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PROLOGO
EL TOMATE PARA INDUSTRIA Y LA ASOCIACION TOMATE 2000

La produccion de tomates con destino industrial en Argentina en la temporada 2021-2022
alcanzd a 626.345 t provenientes de 7.645 ha, mientras que en la temporada anterior la produccion fue
de 594.572 t en 7.331 ha cultivadas. Estas cifras significan un aumento de 5,3 % en la produccion en
una area de 314 ha mayor que fue un 4,2 % con respecto a la temporada anterior. El rendimiento a nivel
pais alcanz6 las 81,9 t.hal y fue un 1 % superior al del afio pasado de 81,1 t.ha. Esta Gltima cosecha
de 626.345 t fue la mas importante de la historia superando en 30.000 t méas el anterior récord justamente
de la campafia pasada 2020-2021 de 594.572 t. La transferencia de conocimientos o informacion sumada
a un aumento de la gestion empresarial de productores, empresas de servicio y planificacion conjunta
con las industrias fue suficiente para aumentar la produccién adn con la incorporacion de nuevos
productores, varios sin antecedentes en el cultivo y aun, con la ocurrencia de contingencias climaticas.
El citado crecimiento de superficie en el pais de un 4,2% se vio més acentuado en San Juan. En esta
temporada se mejoraron los problemas logisticos especialmente en la Provincia de Mendoza
disminuyendo la falta de cosechadoras o arribos tardios y la carencia de camiones fue menor. En las
otras provincias los rendimientos se mantuvieron estables por ausencia de accidentes climaticos
relevantes, en el NOA, el volumen procesado se mantuvo en 60.000 t. Solo en San Juan se observé una
disminucion del rendimiento de 107 a 102 t.ha* por fuertes vientos desecantes y en Mendoza, si bien
hubo lluvias en pre cosecha que afectaron las zonas bajas especialmente en el Valle de Uco, el
rendimiento provincial aument6 de 67,6 a 71,1 t.ha. No se observé un significativo aumento de la
superficie en Mendoza que demuestra con el citado incremento de rendimiento que incorporando
tecnologia de riego con gestion empresarial se puede mejorar el potencial productivo y asi, impactar
fuertemente en la produccion nacional por ser la provincia de mayor superficie.

En Cuyo se cultivaron 6.245 ha que produjeron 526.846 t contra 5.943 ha con una produccion
de 494.672 t de la temporada anterior, registrandose un rendimiento regional de 84,4 t.ha? contra 83
t.ha! de la temporada anterior. San Juan con sus 2.662 ha fue la provincia de mayor produccion, 272.077
t seguida por Mendoza con 3.583 ha (casi 1.000 ha méas) pero con una produccién de 254.769 t. La
incidencia de la produccidn cuyana a nivel nacional sigue creciendo, en esta temporada se alcanz6 a un
84,1 % del total de la produccién nacional contra un 83 % de la temporada anterior. Las fabricas del
NOA que generalmente no tienen contratos con los productores desde plantacion, procesaron en las dos
cosechas alrededor de 60.000 t en forma similar al afio anterior. La Rioja disminuyé a 27.500 t contra
de 30.500 t en la temporada anterior y Rio Negro, aumenté a 12.000 t de las 9.500 t de la temporada
anterior totalmente en el Valle Medio.

La balanza comercial del sector, entre exportaciones e importaciones de productos
industrializados con tomate, de Enero a Diciembre del 2021 segln datos del INDEC, fue nuevamente
deficitaria pero se observa un déficit menor. Se exportaron en el afio 2021, 16.093 t por un valor de
12,17 millones de dolares contra 14.755 t por un valor de 10,38 millones de délares en 2020.
Contrariamente a lo ocurrido el afio pasado, las importaciones disminuyeron fuertemente su volumen
de 43.123 t por un valor de 40,62 millones de délares en el 2020 bajaron a 19.460 t por un valor de 20,88
millones de dolares en 2021. Como se puede apreciar, las importaciones en 2021 disminuyeron 24.000
t, principalmente de pasta concentrada. Esto provocd que se redujeron unos 20 millones de dolares
debido a una contraccion de la demanda en el mercado local que tuvo en 2021 un consumo estimado de
695.000 t equivalente de tomate fresco que se industrializa y a una mayor produccion nacional. La
demanda nacional no cubierta por la produccién local en esta Gltima campafia 2021 fue equivalente a
alrededor de 100.000 t de materia fresca que fue suplida por alrededor de 15.000 t de pasta 30-32° brix
(también, serian equivalentes a unas 1.200 ha més de cultivo que debieran estar, con el rendimiento de
Cuyo). Las exportaciones han aumentado un 9 % en volumen y 17 % en valor en 2021 con respecto a
2020. En el caso de la exportacion de pelados enteros y cubos, el valor alcanz6 a 3,93 millones de délares
contra 2,79 millones de dolares del afio anterior. Las exportaciones de concentrados aumentaron de
5.851 t en 2020 a 7.020 t en 2021, los valores fueron de 3,6 millones en 2020 contra 3,85 millones de
ddlares en 2021, siendo principalmente puré en envases de 520 g. Las salsas siguen siendo el rubro mas



importante en exportacion y contintan su crecimiento con un record de 4.175 t en 2020 contra 3.891 t
en 2021, por un valor de 4,38 millones de délares contra 3,9 millones de ddlares en 2020. Los principales
destinos de las exportaciones de todos los productos terminados fueron, al igual que en 2020, a los paises
vecinos del Mercosur, siendo Paraguay el principal comprador (6,08 millones de dolares contra 5,54
millones de dblares del afio anterior), luego Brasil y Uruguay, siendo el total de exportaciones de 12,13
millones de ddlares. Las importaciones en 2021 se caracterizaron por las tipicas compras de
concentrados tipo pasta en tambores de 200 kg 28-32° brix, que en 2021 bajaron su volumen de 38.795
t por un valor de 36,44 millones en 2020 a 15.523 t por un valor de 16,5 millones en 2021, casi totalmente
de Chile. Las importaciones de pelados, enteros y trozos tuvieron una reduccién 2.604 t por un valor de
1,56 millones de ddlares en 2020 a 1.286 t por un valor de 1,21 millones de dolares en 2021
principalmente de Italia. Las importaciones de salsas aumentaron en 2021 y alcanzaron 2.651 t contra
1.723 t en 2020 y fueron por un valor de 3,17 millones de dolares contra 2,6 millones de dolares en
2020, siendo el principal origen Chile, Brasil y México.

En el marco de la Asociacion Tomate 2000, luego de haberse cumplido ventiseis camparias, el
numero de productores por razones sociales alcanzo la cifra record de 174 contra 162 de la temporada
anterior. La superficie asesorada en 2021-22 aument6 159 ha y totaliz6 4.314,8 ha contra 4.155,9 ha de
la campafia anterior. La produccion proveniente de esos 174 productores alcanzo las 385.370,8 t contra
368.345 t del afio anterior batiendo ese volumen un nuevo record para la Asociacion, llegando a ser el
73,1 % del total de Cuyo contra 74,4 % del afio anterior. El citado volumen producido dentro de la
Asociacion Tomate 2000 alcanza ya el 61,5% del total del pais aumentando el volumen porcentual del
afio pasado que fue 58,8 % de la produccién total nacional. Los rendimientos generales de la Asociacion
en esta campafia alcanzaron cifras similares de 89,3 t.ha* contra 89,2 t.ha! de la temporada anterior,
recordandose el récord de 93,8 t.ha' en la temporada 2016-17. En San Juan los rendimientos
disminuyeron a 98,7 t.ha! contra 109,4 t.ha' de la temporada anterior, mientras que en Mendoza
aumentaron a 76,7 t.ha! contra 71,8 t.ha?® de la temporada pasada. La calidad de la materia prima
entregada a fabrica fue buena en general a excepcién de las semanas de cosecha posteriores a las
abundantes lluvias caidas especialmente en el Valle de Uco a fines de Febrero.

Los fundamentos basicos para la obtencion de altos rendimientos dentro del programa de la
Asociacion se relacionan con el grado anticipado de analisis de los proyectos productivos, orientados
con el asesoramiento y planificacion de los mismos en conjunto con la industria y el productor. Una vez
consensuado el proyecto productivo del productor con su fabrica y el extensionista de la Asociacion con
suficiente antelacion a la plantacién, entra a jugar un rol preponderante la aptitud gerencial del
productor. La supervision del proyecto desde la Asociacién con la disponibilidad de los recursos
financieros esta dirigida hacia la aplicacion de tecnologias claves y se vinculan con la obtencién de altos
rendimientos. Cobra relevancia, la eleccion de los lotes con baja incidencia de malezas o buen manejo
planificado de las mismas, utilizacion de verdeos previos al cultivo del tomate, preparacion del terreno
con laboreo profundo y camas de plantacién bien preparadas junto a una buena tecnologia de riego por
goteo. Estas tecnologias se potencian con una buena planificacion anticipada a la plantacion. Para
sostener altos rendimientos en el tiempo, los riegos por goteo fijos exigen, un criterioso manejo del suelo
después de la cosecha como el control de malezas con incorporacion de materia orgéanica por la
utilizacion de abonos verdes y acondicionamiento del suelo a cultivar con una buena disponibilidad de
agua en relacion con la superficie a implantar. Esta debe permitir la ausencia de estrés hidrico en el
periodo critico de riego de la planta. La roturacion profunda en suelo seco sin reversion de la capa
superficial del suelo evita la combustién de la materia organica y promueve la ausencia de perfiles
compactados. El riego por goteo bien manejado constituye una herramienta fundamental para solucionar
en forma simple los problemas de estrés hidrico que estan muy asociados a bajos rendimientos. Sin
embargo, la indefectible salinizacién del suelo que se produce fuera del bulbo de mojado del riego por
goteo debe corregirse con lavados del suelo que se pueden hacer con la implementacion de verdeos entre
cultivos, que ademas, contribuyen a hacer germinar malezas que serdn incorporadas al suelo junto con
el mismo verdeo. La correcta preparacion de las camas de plantacion con el uso de rotocultivadores
para la futura cosecha mecanica que evita la presencia de cascotes, mejora la nivelacién y deja el suelo
con optimo tamario de particula de suelo es fundamental para lograr un buen arranque del cultivo. Estas
camas, es conveniente fertigarlas, facilitadas con el riego por goteo con antelacion a la plantacién del



tomate para tener una buena dotacion de fésforo y provocar la emergencia de malezas que pueden
facilmente ser eliminadas con herbicidas de contacto previo a la plantacion “cama envejecida”.
Finalmente, la eleccion varietal de buena aptitud agronémica es importante. Las variedades elegidas
deben tener buena resistencia a la sobre maduracion en el campo combinada con altos brix para servir
para cualquier propoésito industrial y colaborar con una buena calidad tanto para la clasificacién al
productor como para el rendimiento en fabrica teniendo en cuenta la mecanizacién de la cosecha y los
destinos industriales. Estos aspectos relevantes complementados con un buen gerenciamiento de la
cosecha, combinada con una buena logistica para que no haya inconvenientes de tardanza en la entrada
en finca en su momento 6ptimo como de recepcién en fabrica, hacen al éxito de la produccion en el
campo.

Se espera en la proxima temporada una anticipada concrecion de disponibilidad de productores
y tierras para el cultivo, teniendo en cuenta que en general las fabricas tienen programado continuar con
un aumento de sus programas de recepcién y contratos ajustados con precios relacionados a la relacion
cambiaria que atraen sensiblemente a actuales y nuevos productores favoreciendo el aumento de
produccién nacional. Otro aspecto que serd muy tenido en cuenta es la gestién del manejo de plaguicidas
con galpones que acrediten el buen guardado de los mismos. La cosecha mecénica subid
porcentualmente de 57 % a 87% en esta Gltima temporada dentro de los proyectos de la Asociacion. En
este aspecto, la superficie cosechada con maquina aument6 a 3.682 ha contra 2.349 ha de la pasada
temporada. Los servicios de cosecha alcanzaron 57%: Tech Agro 799 ha, Agrobida 700 ha y otros 619
ha. Méaquinas propias de productores 1.163 ha (31,6%), las industrias aportaron con sus maquinas 401
ha (10.9%). La cantidad de productores que cosecharon con maquina fueron 135 de un total de 174, es
decir el 77,6%.

El Fondo de Compensacién de Dafios contra Granizo voluntario y solidario del programa tuvo
en esta temporada nuevamente una cobertura total de todas las indemnizaciones determinadas. Los
granizos indemnizables en esta temporada afectaron 225 ha del total de la Asociacion contra 268,5 ha
de la temporada pasada. En Mendoza fueron 142,2 ha y en San Juan 82,8 ha. La superficie afectada con
granizo disminuy6 a un 5,2 % de la superficie de la Asociacién mientras que en la temporada pasada
gue fue 6,46 %. EIl Consejo Técnico de la Asociacion Tomate 2000 en conjunto con productores de los
distintos oasis presentaron al Consejo Directivo montos aprobados a indemnizar para la presente
temporada por un valor de $29.618.305,81 equivalentes 2,7 % de los gastos de cultivo contra
$39.287.772 equivalentes a 6,5% de los gastos de cultivo de la temporada pasada. Este monto recaudado
de $29.618.305 hubiese sido equivalente al quebranto que la produccion primaria hubiese originado en
los productores, a sus proveedores y clientes si no existiese esta metodologia de innovacion
organizacional disefiada por la misma Asociacion. EI Consejo Directivo de la Asociacién con la
presencia de sus productores resolvi6 extender la recaudacion en esta temporada hasta un 1 % mas de
los gastos totales de cultivo pese a que las indemnizaciones constituyeron, como ya se dijo, solo un 2,7
% de los gastos de cultivo. Esta extensién logra recaudar en esta temporada $10.928.417,73 mas que se
destinara a engrosar el fondo de reserva existente de US$ 101.524,53 para la proxima temporada que
sera resguardado con herramientas financieras para mantener su valor. Cabe recordar que los gastos
totales genéricos del cultivo por hectarea fueron establecidos por el Consejo Técnico Agricola en el que
intervienen los productores con actualizacion mensual durante el cultivo. Los gastos consensuados por
hectarea para un cultivo con riego por goteo sin la cosecha ascendieron a $ 541.325 contra $ 338.132 de
la temporada pasada, es decir, un 55 % de incremento. Se adhirieron voluntariamente al Fondo de
Compensacion de Dafios por Granizo 85,9 % contra el 86,5 % de la superficie asesorada.

Se continu¢ trabajando con mayor énfasis en BPA y en sustentabilidad, en el manejo de
produccion integrada de plagas, se continud con la eliminacién de los agroquimicos altamente toxicos
(de banda roja) y de los pesticidas registrados pertenecientes a los grupos quimicos fosforados,
carbamatos y clorados desde la presencia de frutos de tomate en el cultivo. No se va a permitir el uso de
la molécula Clorpirifés en la temporada 2022/23. Se han puesto en préactica protocolos para la
implementacion de uso seguro de agroquimicos que conduzcan a un aseguramiento de la inocuidad de
los productos industrializados con la posibilidad futura y optativa de un sello distintivo en el producto
final. Se trabaja fuertemente en aumentar los depdsitos de agroguimicos en buenas condiciones y en



conjunto con la empresa adherente Alltec regular todas las pulverizadoras de los productores. Se trabaja
en que todos los productores llenen los cuadernos de campo elaborados con la supervision de los
extensionistas y que sean entregados a las fabricas permitiendo documentar y contribuir con la inocuidad
de los productos terminados, logrando de esta forma, la trazabilidad de los productos industrializados.
Se dejaron de usar en los cultivos asesorados por la Asociacion los agroguimicos no registrados para
tomate y aquellos no tolerados en los paises clientes de las fabricas de la asociacion. Con un significativo
éxito, se realizaron, en el total de las 351 fincas asesoradas contra 323 de la temporada anterior, 114
muestras de analisis de residuos de pesticidas para controlar la ausencia de pesticidas no registrados y
limites superados en los registrados, 41,2 % en San Juan y 42,9 % en Mendoza, el resto fuera de la
Asociacion. Las 114 muestras analizadas en pooles o grupos de muestras que se analizaron en conjunto
con el CIATI, de Villa Regina, Rio Negro. No se encontraron anormalidades en San Juan y en Mendoza
se encontraron tres desvios, dos desvios por uso de producto no registrado (haloxifop) en un productor
de la Asociacion y otro fuera de la misma y un tercer desvio por exceso del limite permitido de un
producto registrado (fluazifop) en un productor no perteneciente a la Asociacion. Estos resultados
demuestran una baja cantidad de anormalidades en la Gltima temporada dentro de la Asociacion.

El Sector Investigacion de la Asociacion Tomate 2000, dentro del marco del convenio con el
INTA, probd 326 nuevos hibridos. A través de las pruebas de produccidn, resistencia al almacenaje a
campo y rajado de frutos aplicadas a los ensayos, combinados con altos brix y validadas en las fabricas,
se comprobd que muy pocos hibridos combinan bajos niveles de deterioro en maduracién y cosecha con
un buen desempefio agronémico y resistencias a enfermedades. Solo nueve hibridos avanzaron a futuras
pruebas. Estos aspectos seran relevantes en las proximas temporadas en la seleccion de las variedades a
plantar que seran sometidas a cosecha mecanica. Las roturas y la pudricion de frutos no solo disminuyen
la clasificacion de los tomates de primera a segunda, reduciendo el valor de la produccién para el
productor, sino que no permiten realizar un buen pelado en la industria. Con el objeto de incorporar
nuevas zonas a la agricultura que son postergadas por la alta incidencia de granizo y mejorar la
previsibilidad del tomate para industria en Cuyo, se continu6é con el estudio del efecto de la tela
antigranizo en estructuras que permiten la mecanizacion total del cultivo de tomate, incluida la cosecha.
Se observd que los cultivos debajo de la tela sufren un 50 % menos de velocidad de vientos, la
temperatura maxima es 2 °C mas baja y la radiacion solar es un 30 % menor. Se observa que la menor
temperatura reduce el periodo de plantacion para alcanzar una buena concentracién de la maduracion en
el Valle de Uco, no debiendo extenderse la plantacion méas alla del 10 de Noviembre en ese oasis. En
estos cultivos protegidos bajo la tela antigranizo, los requerimientos hidricos y energia eléctrica por
menor evapotranspiracion son un 30 % menor. También, se observé la baja incidencia de enfermedades
de hoja bajo la tela, especialmente de bacteria, que estuvo muy presente fuera de la tela por la ocurrencia
de lluvias. Los ensayos de densidad indicaron que no se necesitan mas que 17.000 plantas por ha. Las
variedades tienen un 10 % mas de grosor de mesocarpio y tamafio acompafiadas de un excelente cuaje.
En los tres primeros afios de cultivo, no se observo ninguna declinacion de rendimiento de un afio a otro
con la rotacién tomate sobre tomate con abono verde de centeno incorporado entre medio. La principal
maleza fue tomate “guacho” que a futuro serad controlada con Oxifluorfen previo a la plantacion con
promisorios resultados. Los ensayos con el uso de Trichoderma sp. arrojaron buenos resultados para el
control de hongos de cuello.

Se destacaron nuevamente los rendimientos obtenidos con plantas injertadas con portainjertos
vigorosos, varias de esas pruebas se hicieron en afios anteriores en fincas de productores. En general, se
observaron aumentos de un 23 % en rendimiento contra la variedad testigo no injertada en suelos bien
preparados y 80 % en suelos mal preparados. Contintian los estudios en una tesis doctoral para probar
esta tecnologia para afrontar un medio hostil (suelo con preparacién deficiente, compactado) y asegurar
altos rendimientos en esos suelos subdptimos o poder mantener en el tiempo el tomate industrial en el
mismo suelo, debiendo ajustarse su tecnologia para optimizar una inversion mayor a la habitual.

Se detectaron productos promisorios para el reemplazo del guano, aceptados por las normas de
BPA y organicos, especialmente aquellos enriquecidos con Fésforo y a base de leonardita y otros a base
de guano desecado. También, se siguieron evaluando bioestimulantes que mejoran la productividad en
distintos periodos de cultivo, destacdndose uno a base de Calcio que aumentd la firmeza y la produccion
total debiéndose comprobar su eficacia en esta campafia en futuras temporadas. Mayores detalles de los



avances técnicos y estadisticas del tomate industrial nacional estan detallados en “Informes de progresos
2021-2022 (Programa para el aumento de la competitividad de la industria del tomate)” que continta en
su quinto nimero con ISSN 1853-6972 para la edicidon impresa y el ISSN 1853-6980 para la edicion
online, que puede verse en la pagina web: http://inta.gob.ar/documentos/asociacion-tomate-2000-
programa-de-competitividad-de-la-industria-de-tomate-informe-de-progresos-2021-2022

Las experiencias en riego por goteo, efectuadas con un seguimiento desde el programa en los
productores, siguen siendo relevantes ya que se obtuvieron en promedio rendimientos de 96,8 t.ha?
contra 97,5 t.ha! de la temporada pasada, 99,5 t.ha* en San Juan contra 89,3 t.ha* en Mendoza. En San
Juan, solo el 9,1% de los productores todavia riega por surco. EI nimero total de productores de la
Asociacion que utilizd riego por goteo fue de 127 contra 101 de la temporada pasada, la superficie
regada por goteo en la Asociacion fue de 3.033 ha contra 2.569 ha de la temporada anterior. El aumento
de la superficie con riego por goteo en la Asociacion subié a 70,3 % del total de la superficie mientras
que en 2020-2021 habia 60,1%. En San Juan en la Gltima temporada hubo 2.245 ha (90,9 % del total de
la superficie sanjuanina) contra 787,7 ha (42,7%) en Mendoza. La Asociacidn continlia actualmente con
un servicio sin costo adicional y, por trece afios consecutivos, de evaluacion de proyectos de riego por
goteo a sus productores. Este servicio consiste en un grupo de 3 técnicos especializados en el tema que
revisa y da un veredicto de sugerencias técnicas para los proyectos realizados por las empresas de riego.
El fin de este servicio es disminuir los riesgos de disefio y puesta en marcha de los proyectos de equipos
entregados a los productores de la asociacion que estén por implementar esta tecnologia en sus fincas.
La Asociacion continda con la implementacion de procedimientos compatibles con normas 1SO 9001 y
de mejora continua en la implementacion del Fondo de Compensacion de Dafios de Granizo, manejo y
aplicacién de agroquimicos e informes de visita. A esto se suma la normalizacion de la confeccién del
presupuesto y la implementacion de un plan de mejora de sus RRHH. La Asociacion, aplicando la
metodologia de mejora continua, designé una comisién convocada para tal fin. Esta revisé y modificd
varias clausulas del Fondo de compensacidn de dafios de Granizo para hacerlo mas eficiente y equitativo
entre las regiones. Para la proxima temporada, se prevé atn con nuevas modificaciones y actualizaciones
para mejorar su eficiencia especialmente en los coeficientes de riesgo.

El programa debe continuar con la capacitacion y mejora de la pertenencia al mismo de los
asociados, sus técnicos y sus productores. En este sentido se tomo la decision de participar con RRHH
a visitas al exterior organizadas por empresas semilleras en las que se incluyeron relevamientos de temas
técnicos que interesen para el sector. Se han modificado los estatutos de la asociacion y se trata de ir
incorporando significativamente mas productores a los Consejos Técnicos y Directivo para mejorar la
participacion y la toma de las decisiones, hoy el presidente es un industrial de Mendoza y el
vicepresidente es un productor de San Juan. Se continGa con la metodologia de la aplicacion de GW
para relevar las anormalidades en todos los proyectos productivos y en la planificacion de la cosecha
con sus estimaciones con buena satisfaccion de los usuarios. A partir de esta temporada, la
implementacion de la Gisworking en el celular de cada extensionista permite, Unicamente en el lugar de
la finca, la caracterizacidn de la situacion de la misma. La aplicacion fue desarrollada en conjunto con
la empresa adherente y permite una actualizacién on line de las caracteristicas de los cultivos y del total
de la superficie asesorada en su conjunto. En la aplicacion se esta incorporando la incidencia del dafio y
la severidad de ocurrencia de granizo en todo el territorio de Mendoza para introducir en forma mas
objetiva el coeficiente de riesgo para el Fondo Solidario de Compensacion de dafios de granizo de la
Asociacion. La Asociacion cuenta con un técnico especializado en gestion de calidad y es auditor de
normas IRAM y se busca complementar las normativas de BPA junto con el SENASA adaptando la
implementacion de planes de contingencias ante desvios de uso de agroquimicos y la utilizacion de
guanos o estiércoles de origen animal y su influencia en la inocuidad. La capacitacion a productores
debe relacionarse en temas como el manejo de las malezas, implementacion de abonos verdes que hoy
solo cubren el 9,3% (387,9 ha) de la superficie total asesorada, manejo de enmiendas organicas, manejo
del agua en periodo critico de riego, concientizacion de BPA, uso solo de pesticidas registrados,
mejoramiento de galpones de pesticidas, regulacién de pulverizadoras, la mecanizacién integral del
cultivo con énfasis en la obtencion de materia prima de la mejor calidad, correcta plantacién
especialmente con méquina, momento de cosecha y en el manejo de riego al final del ciclo. La
implementacion de abonos verdes o verdeos previos al cultivo por su valor estratégico, es sujeta a una
bonificacion del 0,1 del coeficiente de riesgo del Fondo Solidario de Compensacion de Darfios de



granizo. En la esta temporada 2021-22, 602,5 ha (13,8% contra 9% en la temporada anterior) con abonos
verdes fueron implantados en la Asociacion. En Mendoza la combinacion de abono verde con riego por
goteo tuvo un promedio de rendimiento de 105 t.ha en 106,4 ha.

Se continud con el ordenamiento de galpones de pesticidas Gnicamente con la utilizacion de
productos registrados y la regulacion de pulverizadoras. Hoy, el 27 % de los productores tiene galpones
de pesticidas aprobados y 31 % mejorables y 13% avanzados. Se debe trabajar en las categorias
mejorable, precario y avanzado ya que pueden pasar a aprobados. El 52,3 % de las pulverizadoras fueron
reguladas y se prevé que para la temporada 2022-23 se pueda llegar al 100 %. La empresa adherente
Alltec junto con la presencia de los extensionistas y el apoyo de las industrias involucradas convocaran
y realizaran regulaciones aplicando toda la tecnologia.

En el marco de la Capacitacion a Productores, se priorizaron las teméticas vinculadas a BPA,
destinadas a apuntalar la implementaciéon del “Protocolo de Uso Seguro de Agroquimicos” de la
Asociacion Tomate 2000.

En este sentido, la alianza con Alltec Bio en su rol de socio adherente, permitio llevar adelante
un programa en los distintos oasis productivos, con la “compatibilidad de mezclas” realizadas en directo
como eje y otros temas de interés y actualidad como complemento, entre los que se incluyé el aviso
anticipado sobre la prohibicion de uso del Clorpirifos a partir de octubre 2022. De este modo se
desarrollaron cinco encuentros en total, dos en Mendoza, dos en San Juan y uno en La Rioja.

La “prevencion de riesgos en el empleo de la maquinaria agricola” también tuvo su espacio, con
una disertacidn a cargo del experto en seguridad agroalimentaria Ing. Agr. Gerardo Ontanilla, mientras
gue CampoLimpio, el programa sobre manejo de los envases vacios, en la figura del Ing. Agr. Sebastian
Gutierrez como Coordinador Zonal y en conjunto con el Iscamen, tuvieron ocasion de hacer divulgacion
en dos de las capacitaciones de Mendoza, atacando una problemaética que atraviesa horizontalmente todo
el arco productivo.

En encuentros organizados por la empresa Bioaggil, en donde la Asociacién Tomate 2000
particip0, se puso énfasis en el uso de fertilizantes organicos pelletizados como reemplazantes del
estiércol, ante las normativas restrictivas para su empleo emanadas desde SENASA, aprovechando el
Equipo de Extension la oportunidad para divulgar la importancia de complementar con abonos verdes,
los cuales de por si constituyen un recurso y una practica relevante en los programas de sostenibilidad
del suelo y la produccién.

El desarrollo general de las capacitaciones fue el siguiente:

2-9-21 Propiedad de Agro Ferrer, Carpinteria, San Juan. Asistieron 23 personas. Se difundieron
los lineamientos generales del “Protocolo de uso seguro de agroquimicos” y se entregaron ejemplares a
los presentes; se planted la restriccién futura de uso del Clorpirifés y las estrategias para minimizar su
retiro del mercado; Alltec hizo la practica sobre compatibilidad de mezclas. Se entregaron certificados
a los productores y personal de finca presentes.

10-9-21 Propiedad de Oscar Ferrarini, Pocito San Juan. Asistieron 45 personas. Se trato la
importancia de los abonos verdes y Bioaggil explicé las ventajas del abono organico en general y de su
producto en particular, realizando al finalizar una demostracién de aplicacion.

16-9-21 Finca Giten, San Martin, Mendoza. Asistieron 50 personas. Se difundieron los
lineamientos generales del “Protocolo” y se entregaron ejemplares a los presentes; se planted la
restriccion futura de uso del Clorpirifés y las estrategias para minimizar su retiro del mercado; Alltec
hizo la practica sobre compatibilidad de mezclas. Se entregaron certificados a los productores y personal
de finca presentes.

6-10-21 Finca Ruta 20 Rolando Perez, 9 de julio, San Juan. Asistieron 27 personas. Se
difundieron los lineamientos generales del “Protocolo” y se entregaron ejemplares a los presentes; se
planted la restriccion futura de uso del Clorpirifds; Alltec hizo la préctica sobre compatibilidad de
mezclas. Se entregaron certificados a los productores y personal de finca presentes.

20-10-21 INTA La Consulta, San Carlos, Mendoza. Asistieron 40 personas. Se trat6 la
importancia de los abonos verdes y Bioaggil explico las ventajas del abono organico en general y de su
producto en particular, realizando al finalizar una demostracion de aplicacion.



28-10-21 Cémara Riojana de Productores Agropecuarios (CARPA), Chilecito, La Rioja.
Asistieron 35 personas. Alltec hizo la practica sobre compatibilidad de mezclas y Extensién tratd
aspectos relevantes sobre el riego en la produccion y la influencia y manejo de las malezas.

5-11-21 INTA La Consulta, San Carlos, Mendoza. Asistieron 18 personas. Se difundieron los
lineamientos generales del “Protocolo”; se planteo la restriccion futura de uso del Clorpirifos; Alltec
hizo la préactica sobre compatibilidad de mezclas; y CampoLimpio menciond la operatoria de gestién
sobre los envases vacios de fitosanitarios. Se entregaron certificados a los productores y personal de
finca presentes.

9-12-21 Vivero San Nicolas, Junin, Mendoza. Asistieron 33 personas. Entre CampoLimpio e
Iscamen trataron la gestién de envases vacios, mientras que Ontanilla se explayé sobre los riesgos en el
manejo de maquinaria agricola y las formas de prevenir. Se entregaron certificados a los productores y
personal de finca presentes.

Una parte importante de la atencion en correspondencia con la aplicacion de las BPA, tiene que
ver con el estado y calibracion de las maquinas pulverizadoras. El alcance establecido en el Protocolo
mencionado, fijaba una meta para la campafia de 50 % de socios productores con sus maquinas
calibradas y verificadas, habiéndose cumplimentado a lo largo de la temporada en el 52 % de los 174
productores atendidos. Este logro tuvo lugar, gracias a la predisposicion y conciencia de los miembros
de la Asociacion, entendiendo sobre su utilidad y los beneficios que trae aparejado, contando con el
apoyo de ejecucién de la Empresa Alltec Bio, el impulso desde las Industrias y la insistencia de los
Extensionistas.

El dia 17 de febrero de 2022, se realiz6 el Dia de campo del tomate para industria en la EEA
INTA La Consulta. Como es habitual, en los Gltimos 27 afios se viene desarrollando en forma
ininterrumpida esta jornada ya tradicional para el sector. Este afio cont6 con la asistencia de 422 personas
en una jornada en la que tomando las precauciones con protocolo anti-covid 19, se explicaron todos los
ensayos que realiza el INTA en convenio con la Asociacion Tomate 2000 en tomate industrial. Los
extensionistas e investigadores involucrados en el cultivo mostraron ensayos de ingenieria de cultivo y
las virtudes de las variedades que se estan recomendando como resultado de los ensayos de distinto nivel
varietal, las bondades del riego por goteo y su impacto en el rendimiento, la utilizacién de mangas
flexibles en vez de cafios fijos enterrados, el mejoramiento de la rentabilidad del cultivo y la importancia
de las enmiendas organicas que puedan reemplazar la tradicional cama de pollo parrillero para mantener
la sustentabilidad del cultivo. Este afio, ademas de la presencia de empresas semilleras que presentaron
sus nuevos cultivares en proceso de evaluacion estuvieron presentes diversas empresas de riego y
tractores que le dieron colorido a la jornada. Resultados obtenidos: implementacion de cuatro estaciones
didacticas sobre aptitud varietal, aplicacion de las practicas de BPA, enmiendas organicas como sustituto
del guano y las bondades del Fondo de Compensacién de Dafios de Granizo como un ejemplo de
innovacion organizacional y finalmente las ventajas del uso del dron para la aplicacién de agroquimicos.
Lo relevante de esta jornada fue, que después de 28 afios de trabajo en conjunto con todos los eslabones
de la cadena de valor, se continGan viendo resultados, nuevos proyectos e incrementos de rendimiento
a nivel productor como fruto de la generacion y transferencia de tecnologia organizada.

Se destacd la participacion de la Asociacion Tomate 2000 y el INTA en la organizacion,
planificacion y ejecucidn en conjunto con el Gobierno de San Juan del 14th Congreso Mundial de
Tomate Industrial realizado desde el 20 al 24 de Marzo en San Juan bajo la modalidad virtual con una
numerosa participacion de representantes de 16 paises tanto en el citado Congreso como en el 16 th
Simposio Mundial en conjunto con la ISHS (International Society of Horticultural Science) con la cual
se estan imprimiendo los 46 trabajos cientificos aprobados por el sistema referee test.

El mejor rédito del programa se logra con una buena coordinacion entre su personal, los
productores, los viveros, las agroindustrias y empresas adherentes; para ello, debe haber una
comunicacion fluida entre todas las partes, detectando en forma precoz los problemas que pueden tener
solucion. La relacion beneficio/costo del programa puede ser mucho més favorable si se actta en forma
temprana con la designacién del productor y su proyecto, evaluando las fortalezas y debilidades, y
estableciendo las metas esperadas con él. Esto queda reflejado y demuestra el potencial productivo de



la region cuando se ordenan los 10 productores con mayores rendimientos con las tecnologias aplicadas.
En este caso, los 10 productores con mayores rendimientos que cubrieron una superficie de 247 ha
obtuvieron en promedio 147,5 t.ha (este afio, ocho son de San Juan y dos de Mendoza, todos con riego
por goteo) y se observa que aplicaron guano en un 100 % de su superficie (30 dias antes de la plantacion),
un 100 % subsolé el terreno plantado (entre 60 y 90 dias antes de la plantacion), el 100 % tuvo riego por
goteo, el 90 % usé formadora de cama con rotocultivador, el 60% transplanté mecanicamente y el 100
% reg0 bien (sin tener estrés hidrico entre los dias 30 y 75 desde la plantacion) y un 30% gestion6 abonos
verdes. Sin embargo, el programa de transferencia de tecnologia debe hacer énfasis en los 10 productores
de menor rendimiento, cuyas medias estuvieron en las 23,7 t.ha en 161 ha, (tres de San Juan 'y 7 de
Mendoza. Esta baja media de rendimiento se debe a que principalmente no regaron bien en el periodo
critico que abarca desde 15 dias después del inicio de floracion hasta la aparicion del primer fruto
maduro, un 50 % incorpord guano, 90% con trasplante manual, todos con las camas armadas con chapén
0 surgueadoras y solo el 10 % utilizd riego por goteo y ninguno gestiono la implantacion de abonos
verdes. Otro aspecto importante a mejorar en estos productores de menores rendimientos es el deficiente
gerenciamiento del cultivo general y especialmente en el manejo de malezas. Hoy, es considerado, junto
con el deficiente manejo del riego, como el principal problema causante de pérdida de rendimiento. Se
debe tener en cuenta que el 47 % de las tierras con tomate en la asociacion son arrendadas a un valor
medio actual de $180.000 con pozo en San Juan y $130.000 con derecho a riego en Mendoza y que el
69 % del total de la superficie cultivada por la asociacién es regada por pozo.

En el area de Cuyo, se observd que todavia hay capacidad industrial instalada ociosa debido a
falta de financiamiento del cultivo y condiciones macroeconémicas desfavorables, sumado a
adversidades técnicas, logisticas y climatoldgicas. Estos aspectos explican por qué no se puede llegar
pronto al autoabastecimiento de materia prima, nunca alcanzado en los Gltimos treinta afios. Para esto,
hay que mejorar la eficiencia, sobre todo, en forma gradual tanto en Mendoza como en San Juan. En
esta Ultima, hay un potencial de tierras hacia el este donde se debe desarrollar una tecnologia diferente
y preventiva que permita paliar los accidentes climéaticos mas frecuentes. En Mendoza, tanto en el Este
como en Valle de Uco hay muchisimo para mejorar. Indudablemente todo debe ser ayudado por una
macroeconomia mas estable y previsible y por créditos para la inversion pagables y compatibles con el
esfuerzo productivo.

La Asociacion Tomate 2000, mostrando una gran madurez organizativa, actualiza sus estatutos
para tener una mayor igualdad participativa entre sus miembros en todos sus oasis, desarrolla y aplica
sus codigos de ética para su funcionamiento. Debera continuar en este camino para mejorar aln mas la
transparencia total del negocio propuesto al sector, especialmente, la comercializacién que tuvo notables
avances, la sustentabilidad y la inocuidad de sus productos terminados. Debera presentar al tomate para
industria como una alternativa mucho mas tentadora a los necesarios nuevos inversores y compitiendo
ante otras alternativas. Se debe continuar con dar mas pertinencia a las actividades de la Asociacion a
los miembros que no frecuentan las reuniones del Consejo Directivo y Técnico.

El trabajo bien planificado con suficiente antelacion a la plantacion, bien coordinado entre el
Sector de Extension de la Asociacion, consensuado con la fabrica y con cada uno de sus productores
debe ser la fortaleza del programa. El objetivo es hacer mas eficiente la produccién primaria y aumentar
la competitividad del sector. Esto permitira sostener el autoabastecimiento de materia prima para el
mercado interno y consolidar el aumento de la participacion de las exportaciones argentinas.
Principalmente, en el nicho de mercado que la produccion industrial nacional ha sabido desarrollar que
es el de pelados enteros de alta calidad y al que se le suman las salsas, de mayor valor agregado adn.

Felicitaciones por todo lo realizado al Consejo Directivo, al Consejo Técnico, a la gerencia, a
todos los miembros de la Asociacion Tomate 2000 y a su Sector de Extension, a los investigadores en
tomate para industria, a los técnicos y al personal de apoyo técnico de la EEA INTA La Consulta, a su
direccion y al Centro Regional Mendoza-San Juan por los avances logrados.

Ing. Agr. Cosme A. Argerich

Asesor Externo Asociacion Tomate 2000

Profesional Asociado, INTA EEA La Consulta, Mendoza, Argentina
www.tomate2000.com.ar
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1. ESTADISTICAS DE LA PRODUCCION NACIONAL
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1.1. Produccién nacional
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1.2.

Superficie (ha)

9000 -

Superficie plantada
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1.3. Rendimiento
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1.4. Demanda - Produccion
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1.5.  Superficie y produccion en Cuyo
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1.6.

Produccion (t)

Produccion por regiones
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1.7.  Superficie por regiones

9000
8000
7000 Z A
. —
< 6000 : ”
g 5000 7 7 7 g Z ?:
2 7 7 7 Z Z 7
TS S S— —— -
3 3000 7 7 7T = 4‘?‘
2000 —«;‘5—-“ "/’ = — ;’J— —?" ——/
Z Z 7 Z 7
1000 "/ 7/ - 7 Z 7
0 i 2 = | B.7 AR B=W
2019 2020 2021 2022
OMendoza | 2055 2164 2953 3598 3583
San Juan 1600 1973 1875 2348 2662
ORio Negro| 720 310 140 150 200
B NOA 1200 800 800 800 800
iz La Rioja 620 265 367 435 400
7 Total 5575 5512 6135 7331 7645




1.8. Rendimiento por regiones

Rendimiento (t.ha™)

Smith P.A. et al./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022. p. 1-11

120,0
100,0
80,0
| . X N =N
I B B e
40,0 —% N %
20,0 ] %— %
, . N\ IER
) 2017 2018 2019 2020 2021
0O Mendoza 77,0 81,0 62,0 62,2 67,6
B San Juan 106 83,0 88,0 91,6 107,1
BRioNegro| 65,0 73,0 93,0 72,8 63,0
B NOA 50,0 29,0 45,0 45,0 75,0
% La Rioja 69,0 62,0 78,3 76,6 70,0

Afos de cosecha



Smith P.A. et al./ PACIT. Informe Progresos 2020-2021. p. 1-11

1.9. Variedades utilizadas en las cinco ultimas campafias. 2017-2022.

1.9.1. Produccion de speedling 2017-2018

Tipo variedades Plantas %
Tardio 105.280.213 93,8
Total 112.250.112 100
1.9.2. Produccion de speedling 2018-2019
Tipo variedades Plantas %
Tardio 91.940.534 98
Total 93.838.562 100
1.9.3. Produccién de speedling 2019-2020
Tipo variedades Plantas %
Total 103.906.562 100
1.9.4. Produccién de speedling 2020-2021
Tipo variedades Plantas %
Total 144.041.457 100
1.9.5. Produccién de speedling 2021-2022
Tipo variedades Plantas %
Tardio 143.036.899 98,1
Total 145.758.549 100
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1.9.6.
Produccion de speedling por variedades 2021-2022

Variedad | Plantas %
HM 7883 | 7g8641.635 53,9 %
HM 1892 22.725.986 15,6 %

Fokker 14.461.281 9,9 %
H 7709 5.567.320 3,8%
H 1881 4.875.283 3,3%
Otros 19.644.044 13,5 %
Total 145.915.549 | 100,0 %

-10 -
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1.9.7. Evolucién del porcentaje de mercado por variedad en las Ultimas cinco temporadas
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2. ESTADISTICAS DEL PROGRAMA TOMATE 2000



2.1.

2.2.

221

Estadisticas del Programa Tomate 2000 de la temporada 2021-2022

Datos por estratos de superficie

Smith P.A. et al./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022. p. 12-22

Estratos Productores Produccion Superficie total RZ?S::!SEO
(ha) N° (%) (t) (%) (ha) (%) (t.ha™)
menos de 10,9 57 32,8 33.119,7 8,6 409,7 9,5 80,8
11,0- 30,9 84 48,3 141.905,4 36,8 1.588,4 36,8 89,3
31,0-50,9 17 9,8 53.662,2 13,9 689,4 16,0 77,8
mas de 51,0 16 9,2 156.683,5 40,7 1.627,3 37,7 96,3
Totales| 174 100,0 385.370,8 100,0 4.314,8 100,0 89,3

Datos por estratos de superficie por membresia de la Asociacién Tomate 2000

Estratos Productores Superficie Superficie Rendimiento
(ha) No % ha % | media(ha) | Promedio

(t/ha)
menos de 15,0 83 48% 738,9 17% 8,9 84,4
15,1 - 30,0 58 33% 1.259,2 29% 21,7 89,5
30,1-45,0 14 8% 545,5 13% 39,0 82,6
45,1 -60,0 6 3% 318,2 7% 53,0 86,3
mas de 60,1 13 7% 1.453,0 34% 111,8 94,9
Totales 174 100% 4.314,8 100% 24,8 89,3

Datos por estrato de superficie cultivada Temporada 2021-22 en Mendoza, segin
Membresias de la Asociacion Tomate 2000.

-12 -

Estratos Productores Superficie Superficie Rendimie.nto Ren(,jimiento
(ha) o % ha % media (ha) promedio mas alto
(t/ha) (t/ha)
menos de 15,0 37 47% 328,3 18% 8,9 65,6 152,1
15,1-30,0 26 33% 580,0 31% 22,3 78,9 1475
30,1-45,0 7 9% 283,7 15% 40,5 70,1 101,2
45,1-60,0 5 6% 258,2 14% 51,6 81,7 123,1
mas de 60,1 4 5% 393,5 21% 98,4 84,1 123,5
Totales 79 100% 1.843,7 | 100% 23,3 76,7
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2.2.2 Datos por estrato de superficie cultivada Temporada 2021-22 en San Juan, segun
Membresias de la Asociacion Tomate 2000.

Estratos Productores Superficie Superficie Rendimie_nto Renqimiento
(ha) \o % ha % media (ha) promedio mas alto
(t/ha) (t/ha)
menos de 15,0 46 48% 410,6 17% 8,9 99,4 183,3
15,1-30,0 32 34% 679,2 27% 21,2 98,5 161,8
30,1-45,0 7 7% 261,8 11% 37,4 96,2 121,9
45,1 - 60,0 1 1% 60,0 2% 60,0 106,0 106,0
mas de 60,1 9 9% 1.0595| 43% 117,7 98,9 122,5
Totales 95 100% 24711 100% 26,0 98,8

2.3. Evolucidn del rendimiento por estrato de superficie

Estrato (ha) 17/'18 18/'19 19/'20 20/'21 21/'22
menos de 10,9 94,5 90,4 80,2 92,7 80,8
11,0/ 30,9 94,5 87,3 84,6 89,8 89,3
31,0/ 50,9 82,8 89,0 75,9 78,1 77,8
mas de 51,0 81,0 82,7 85,7 95,4 96,3

2.3.1. Evolucion del rendimiento por estrato de superficie, representada graficamente

Rendimientos seglin estratos de produccién

100
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2.4.  Asociacion Tomate 2000. Datos de produccién, superficie y rendimientos por
departamento
Provincia Zona Departamento Produccion Superficie Rendimiento
() (%) (ha) (%) (t.hat)
Pocito 112.390,8 29,2 1.140,2 26,4 98,6
Rawson 79.437,7 20,6 807,2 18,7 98,4
25 de Mayo 18.943,8 4,9 181,2 4,2 104,5
San Juan 9 de julio 15.442,1 4,0 158,5 3,7 97,4
Caucete 6.215,0 1,6 73,5 17 84,6
Otros 11.584,6 3,0 110,5 2,6 104,8
Total San Juan 244.014,03 63,3| 2.471,10 57,3 98,75
Norte Guaymallén 6.937,0 18 59,0 1,4 117,6
Lavalle y Las Heras 9.548,3 2,5 119,2 2,8 80,1
Total Norte 16.485,3 4,3 178,2 4,1 92,5
Gral. San Martin 11.464,8 3,0 160,0 37 71,7
Rivadavia y Junin 9.894,3 2,6 109,2 2,5 90,6
Mendoza Total Este 21.359,1 55 269,2 6,2 79,3
Centro Lujan de Cuyo 14.167,3 3,7 137,0 3,2 103,4
Maipu 24.373,7 6,3 237,3 55 102,7
Total Centro 38.541,0 10,0 374,3 8,7 103,0
San Carlos 15.526,1 4,0 290,6 6,7 53,4
Valle de Uco Tunuyan 38.809,7 10,1 570,8 13,2 68,0
Tupungato 10.635,5 2,8 160,6 3,7 66,2
Total Valle de Uco 64.971,3 16,9 1.022,0 23,7 63,6
Total Mendoza 141.356,7 36,7 1.843,7 42,7 76,67
Total San Juan y Mendoza 385.370,8| 100,0 4.314,8| 100,0 89,3

2.5.

cinco temporadas

30
25
20
15
10

Superficie granizada (%)

Asociacion Tomate 2000. Porcentaje de superficie afectada por granizo en las ultimas

28,2
17,5 17 18,3
13,4
9,3
16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22
Temporadas
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2.6.  Evolucién de los rendimientos del Programa Tomate 2000 en las Gltimas temporadas
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2.7.  Participacion del Programa Tomate 2000 en la superficie de Cuyo en las altimas
temporadas
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2.7.1. Participacion del Programa Tomate 2000 en la superficie de San Juan en las ultimas

temporadas
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2.7.2. Participacién del Programa Tomate 2000 en la superficie de Mendoza en las Gltimas
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2.8.  Asociacion de tecnologias aplicadas con los rendimientos, de los diez productores con
mayores rendimientos en las Ultimas campafias

Diez Productores con mayores rendimientos en cada temporada
Tecnologias aplicadas
13/'14 14/'15 15/'16 16/'17 17/'18 18/'19 19/20 20/21 21/22
Guano incorporado 90 100 90 100 100 100 90 100 100
(% productores)
Subsolado 100 100 70 70 80 80 80 100 90
(% productores)
Riego correcto en PC 100 100 100 90 100 80 100 100 100
(% productores)
Riego por goteo 100 100 100 100 100 90 100 100 100
(% productores)
Uso de Formadora de cama
. s.d. s.d. s.d. s.d. 50 50 80 90 40
rotativa (% productores)
Transplante mecanico od. sd. sd 30 30 30 20 60 0
(% productores)
Cumplimiento Programa sd. sd. sd. 90 100 80 100 100 100
Plantacién (% superficie)
Realizacién de abonos verdes sd. sd. sd. sd. sd. sd. sd. 20 10
(% productores)
Rendimiento (tha™) 133,9 153,7 153,2 140,7 146,2 134,0 139,9 162,4 1475

PC = periodo critico

2.8.1. Asociacién de tecnologias aplicadas con los rendimientos, de los diez productores con
menores rendimientos en las Gltimas campafias. No se incluyen los afectados por granizo

Tecnologias aplicadas

Diez Productores con menores rendimientos en cada temporada

12/13 13/14 14/15 16/'17 17118 18/19 19/20 20/21 21/22
Guano incorporado 60 50 60 70 90 60 70 50 60
(% productores)
Subsolado 50 50 40 50 90 70 80 20 50
(% productores)
Riego correcto en PC 0 0 0 0 20 10 20 10 10
(% productores)
Riego por goteo sd. sd. sd. sd. 70 50 20 10 70
(% productores)
Uso de Fresadora o Cultivador
s.d. s.d. s.d. 0 20 40 0 10 40
(% productores)
T lant ani
ransplan’e mecanico s.d. s.d. s.d. s.d. 60 20 0 10 20
(% productores)
Cumplimiento Programa
Plantacién (% productores) s.d. s.d. s.d. 35 30 70 40 40 10
Realizacion de ab d
ealizacion de abonos Veraes | g 4 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. 0 10
(% productores)
Rendimiento (t.ha™) 31,1 29,7 30,1 37,3 59,7 56,8 339 27,9 23,7

PC = periodo critico

-17 -
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2.9.  Evolucion del riego por goteo en el Programa

2.9.1. Superficie plantada con riego por goteo

3.250,0
3.000,0
2.750,0
2.500,0
2.250,0
2.000,0
1.750,0
1.500,0
1.250,0
1.000,0

750,0

500,0
250,0 -
) 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19,20 20/21 21/22
‘ISeriesl 619,8 896,7 1.419,8 1.352,7 1.432,2 1.760,2 1.722,3 1.898,6 2.569,5 3.033,5

Superficie {ha)

Temporadas

2.9.2. Porcentaje de la superficie del programa plantada con riego por goteo

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0% -
20,0% |
10,0% -
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Superficie (%)

12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 | 20/21 | 21/22
W Series1| 31,0% | 455% | 54,0% | 59,4% | 76,0% | 859% | 72,4% | 63,1% | 61,8% | 70,3%

Temporadas
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2.9.3. Cantidad de productores con riego por goteo

N2 productores
~J
[8,]

12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 | 20/21 | 21/22
@ Seriesl| 54 65 88 85 71 66 60 78 101 127

Tempaoradas

2.9.4. Rendimiento del riego por goteo

140.0 Rendimientos con riego goteo a través de los afos
r

120,0
100,0
80,0
60,0 1
40,0
20,0 4

0,0 -

Rendimiento (t.ha)

09/10| 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 | 20/21 | 21/22
Rendimiento t/ha| 104,0 | 115,0 | 99,0 | 983 | 871 | 960 | 930 | 963 | 870 | 89,1 | 89,8 | 104,3| 96,8

Temporadas
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2.10. Evolucidn de la cosecha mecénica en el Programa

2.10.1. Superficie cosechada mecéanicamente

4.300,0

3.800,0

3.300,0

2.800,0

2.300,0

Superficie (ha)

1.800,0

1.300,0

800,0 I

000 MWW o [

09/10 | 10411 | 11/12 | 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 | 20/21 | 21/22
@ Superficie (ha) | 494,4 | 486,0 | 516,1 | 367,4 | 606,3 | 820,0 | 1.019, | 1.327, | 1.705, | 1.977, | 2.254, | 3.104, | 3.682,

Temporadas

2.10.2. Porcentaje de la superficie del programa cosechada mecanicamente

23% 87%

78% 75% 76%

71%

1% 45%

Superficie (%)

31%

23% 7% 25%

I I 18%
09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 | 20/21 | 21/22
@superficie (%)| 23% | 27% | 25% | 18% | 31% | 41% | 45% | 71% | 78% | 83% | 75% | 76% | 87%

Temporadas
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2.10.3. Cantidad de productores con cosecha mecénica, de 174 productores en total

160
140
120
100
80
60
40

2°'j||I|| I
0,

09/10 | 10/11 | 11/12 [ 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19| 19/20 | 20/21 | 21/22
@ Productores| 28 35 34 27 38 52 58 54 57 68 88 120 | 135

Productores

Temporadas

2.10.4. Modalidad de ejecucion en la cosecha mecanica por superficie (ha)

Superficie cosechada (ha)

Maquina de la | Empresa de | Maquina del

Temporada . -
Industria Servicio productor

09/10 300,1 162,2 32,1
10/11 284,8 1744 26,5
11/12 246,6 231,5 42,0
12/13 1545 160,0 52,9
13/14 178,3 337,5 90,5
14/15 360,8 328 131,2
15/16 253,8 403,2 362,8
16/17 279,6 555,7 492,1
17/18 369,3 561,9 774,6
18/19 414,5 744,7 818
19/20 489,5 7922 972,6
20/21 613 1.394,50 1.096,50
21/22 401,4 2.117,20 1.163,50
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2.10.5. Modalidad de ejecucion en la cosecha mecanica por superficie (ha)

ha

2.500

2.000

1.500

1.000

500

—¢—Ma4quina de la Industria —B—Empresa de Servicio —&— MJaquina del productor
/I
A
~
09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22
Temporadas
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3. COMERCIO EXTERIOR DEL TOMATE PARA INDUSTRIA



de tomates industrializados

Importaciones

3.1.

de tomates industrializados totales

Importaciones

60.000 —

50.000 +

40.000 +

30.000 +

(1) pepnued

20.000 +

10.000 —+
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de tomates industrializados: Pelado entero y en trozo

Importaciones
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Distribucion de las importaciones por producto. Afio 2021.

15%
O Concentrados USD 16.495.638

6%
ON Pelados USD 1.217.880

O Salsas USD 3.168.593

79%

Total USS 20.882.111

Distribucion por paises de las importaciones de tomate entero y en trozos

B Turquia USD 7.500

| Italia USD 1.210.380

99,4%  lotal U$S 1.217.880
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Distribucion por paises de las importaciones de concentrados

B Chile USD 15.433.023

6,4%

B Otros USD 1.062.615

Total U$S 16.495.638

Distribucion por paises de las importaciones de salsas

6,8%

@ Chile USD 1.552.757
Brasil USD 755.952
O Méjico USD 366.588

O EEUU USD 277.748

b Otros USD 215.548
23,9%

Total U$S 3.168.593
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Distribucion por paises de las importaciones totales

2021

B Chile
USD 25.148.931

Italia
USD 1.144.788

OBrasil
USD 755.952

O Otros
USD 2.158.541

81,3%
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de tomates industrializados: Salsas

rtaciones

Expo

3.891

4.388

4.175
3.957

3.764
3.602

3.403
3.685

2.757
4.038

2.516
3.220

2.346

4500 —+

4.000 —+

3.500 —+

=4 Toneladas

——Miles USS 3.666
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Distribucion de las exportaciones por producto. Afio 2021.

B Concentrados
32% USD 3.854.697

Pelados
USD 3.931.669

[ Salsas
USD 4.388.181

32% Total USS 12.174.547

Distribucion por paises de las exportaciones de tomate entero y en trozos

13%

co
X

= Islas Mauricio
USD 316.000

|||||| Il Uruguay
USD 492.520

3

A 9%

2 Otros
USD 351.456

r Brasil
usD
2.771.693

Total: USD 3.931.669
Distribucion por paises de las exportaciones de concentrados
3%

7% [l Paraguay
USD 3.451.908

EUruguay
USD 287.965

@ Otros
USD 114.824

90% Total: USD 3.854.697
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Distribucion por paises de las exportaciones de las salsas

6% O Paraguay
USD 2.556.899

EUruguay
USD 1.191.762

8% W Otros

USD 371886

EBolivia
USS 267634

Total: USD 4.388.181

Distribucion por paises de las exportaciones totales

12% O Paraguay
USD 6.008.807
B Uruguay
49% USD 1.972.247
23%
M Brasil
USD 2.771.693

E0tros
USS 1.421.800
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Resumen de importaciones y exportaciones por producto de los Gltimos cinco afios

M Pelados B Concentrados B Salsas
45.000
40.000
35.000 §
30.000 §
25.000 § ,% §
20.000 § § \
15.000 \ \ \ ﬁ
10.000 \ \ \ \
5.000 % S \ ﬁ \ NN \
0 \illll “ ﬁ]\h hu ?IIII %I
Exp18 | Imp 18 | Exp 19 | Imp 19 | Exp 20 | Imp 20 | Exp 21 | Imp 21
Salsas 3.685 4.434 3.602 3.601 3.957 2.620 4.388 3.169
Concentrados| 2.865 | 23.632 | 2.673 | 23.783 | 3.631 | 36.448 | 3.855 16.496
Pelados 1.270 5.376 1.953 1.068 2.792 1.559 3.932 1.218
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4. ENSAYOS REGIONALES DE VARIEDADES

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3, Angelelli H.#,
Diaz A.5, Marchesini Y.5, Martin 1.5

INTRODUCCION

En la presente camparia, se han realizado ensayos regionales comparativos de los materiales de
ciclo semitardio mas promisorios en el mercado. El objetivo de los ensayos fue de evaluar el
comportamiento de nueve hibridos elegidos por los técnicos del INTA y de la Asociacién Tomate 2000,
utilizando como testigo al hibrido HM 7883 de la empresa HM Clause que se destaca por su
productividad y calidad industrial.

4.1. MATERIALES Y METODOS

Se evaluaron seis materiales en siete diferentes localidades. Las variedades de los ensayos
fueron sembrados en los viveros San Nicol&s, Fitotec y Proplanta, en bandejas de 486 celdas y fueron
trasplantadas con tres hojas verdaderas.

Se evalu6 produccién comercial, produccion total en t.ha? y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje de
frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme). La
concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial, se midieron solidos solubles (° Brix), espesor de
mesocarpio en milimetros, pH y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados) con el método
de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizaron los frutos con rajaduras de
mas de 5 mm.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se realiz6
el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada fue LSD
Fisher con nivel de significancia de a.= 0,05. El programa estadistico utilizado fue INFOSTAT.

Tabla 1. Variedades tardias utilizadas y resistencias

N° Variedad Resistencias Semillera

1 UG 19814 V-F-F-F-N-Ps-Tswv United Genetics
2 ISI 23804 V-F-F-N ISI Sementi
3 BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv Orsetti

4 HMX 8163 V-F-F-N-Tswv HM Clause (pera)
5 HMX 58871 V-F-F-N-Tswv HM Clause

6 Nun 507 V-F-F-N-Ps Nunhems

7 H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X Heinz

8 HM 7883 V-F-F-N-Ps HM Clause

9 Mariner V-F-F-N-Tswv ISI Sementi
10 Fokker V-F-F-N-Ps Nunhems
11 ISI1 22706 V-F-F-N-Ps-C-As-Tswv ISI Sementi

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF: Fusarium
oxysporum f. sp. lycopersici raza 1y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1, 2 y 3; N: Meloidogyne
incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tswv: Tomato spotted wilt virus (pestenegra); C:
Clavibacter michiganensis; X: Xanthomonas campestris pv. Vesicatoria.

! Técnico de INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar , Coordinador de investigacion de la Asociacién Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, C.C. 8-5567. La Consulta, Mendoza. Telefax: 02622-470753/304. E-mail:
argerich.cosme@inta.gob.ar Supervisor de la Asociacién Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail: quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

4 Coordinador de extension de la Asociacion Tomate 2000.

° Extensionista de la Asociacién Tomate 2000.
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4.2. ENSAYO REGIONAL DE VARIEDADES EN SAN JUAN, LOCALIDAD DE
POCITO

Materiales y métodos
El ensayo se realiz6 en la finca del productor Mateo Fullana, situada en Pocito, San Juan,
ubicada sobre calle Tascheret y calle 8. La textura del suelo en el lugar del ensayo fue franco limosa.

Preparacion del suelo

Se realizo pasada de arado, cincelado, rastra y subsolado. Se incorpor6é como fertilizante de base
estiércol de gallina en dosis de 12 t.ha™. La formacién de camas se realiz6 mediante chapén, con un
distanciamiento entre camas de 1,5 m y entre plantas 0,28 m.

Plantacién

Se trasplantaron cepellones el dia 23/9/2021, semana 38. Previo a la plantacion, se reg6 durante
6 horas, se trasplant6 e inmediatamente se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.
El trasplante se realiz6 de manera manual.

Fertilizacion

Se fertirregd durante el ciclo del cultivo con 150 unidades de nitrdgeno, 40 unidades de fésforo
y 0 unidades de potasio, siguiendo el esquema de fertilizacion de la Tabla 1. El plan de fertilizacion
utilizado fue un formulado de la empresa Satus, disgregado en momentos y dosis segun los requisitos
del cultivo.

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | N aplicado P aplicado

de trasplante (%) (%)
1 20
2 20
3 10 12
4 10 12
5 10 8
6 20 8
7 20 4
8 10 4
9 10 4
10 10 4
11 4

Riego
El riego se realiz6 mediante goteo, con laminas de riego adaptadas a la necesidad del cultivo
segun el momento.

- 38 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 37-58

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 2)

En este ensayo de destaco la productividad y concentracion del testigo HM 7883 y el
Nun 507, ambos de sélidos solubles modestos y tamafio apto para pelado entero.

ISI 23804 tuvo menor concentracion de la madurez de los frutos, pero presenta una
mejora significativa en calidad industrial con respecto a los anteriores de sélidos y pH.

UG 19814 mostrd0 aun mayor contenido de solidos solubles, de produccion y
concentracion similar al 1SI 23804.

El BOS 7228342 es de excelente calidad industrial en cuanto a sélidos solubles y pH, pero sin
capacidad de almacenaje a campo en este ensayo y con un fruto grande para pelado entero.

Mariner es un pera ideal para pelado entero y con sélidos solubles aceptables.

H 1881 no mostrd una ventaja productiva y es de baja calidad industrial.

HMX 8163 es otro pera de buen tamafio para pelado entero, pero de menor contenido de sélidos
solubles que el testigo pera Mariner y susceptible a sobremaduracion rapida del fruto.

HMX 58871 es de bajo rendimiento en volumen, pero de buen contenido de sdlidos solubles.
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_ Producc?c’)n Produccion Tamafio Frutos Frutos indice Frutos Frutos Frutos rojos Pored‘umbre
Variedad comercial total Ord | defruto |Ord| verdes |[Ord |sobremaduros|Ord .. _|Ord |asoleados |Ord | descarte |Ord con Ord apical Ord
(t.ha?) (tha?) @) (%) (%) concentracion (%) (%) pedunculo (%) (kg-ha)
HM 7883 1323 a 154,3 1 64 2 5,6 2 4,4 4 90 2 3,0 7 0,9 1 0,9 3 772 2
NUN 507 128,2 ab 148,7 3 59 7 6,2 3 3,7 2 90 2 15 3 2,1 4 13 5 2010 8
IS1 23804 120,1 abc 146,4 5 62 3 11,3 7 34 1 85 5 0,9 2 2,4 7 13 5 831 3
UG 19814 117,6 abc 149,6 2 60 5 13,0 9 3,7 2 83 8 1,6 5 2,2 6 16 8 1100 5
Media 110,4 136,6 61 8,2 54 86 2,6 2,0 11 2846
BOS 7228342 110,1 abc 147,2 4 71 1 11,9 8 7,0 7 81 9 32 8 24 7 16 8 1333 6
Mariner 104,4 bc 1331 6 60 5 7,9 6 7.8 8 84 6 2,0 6 19 3 0,6 1 1808 7
H 1881 103,2 bc 128,0 8 61 4 38 1 5,6 6 91 1 8.8 9 1.2 2 0,9 3 934 4
HMX 8163 100,0c 129,7 7 57 8 6,9 4 8,8 9 84 6 15 3 2,7 9 0,8 2 8394 9
HMX 58871 100,0c 117,8 9 57 8 7,1 5 4,5 5 89 4 0,7 1 2,1 4 13 5 673 1
CV% 15,6 14,2 54 56,5 45,4 6,2 99,3 46,1 63,9 94,1
Variedad Resistencias °Brix Ord pH Ord Dias a
cosecha
HM 7883 V-F-F-N-Ps 4,7 8 4,3 8 117
NUN 507 V-F-F-N-Ps 4,9 6 43 6 117
IS1 23804 V-F-F-N 53 4 41 1 117
UG 19814 V-F-F-N-Ps-Tswv 55 3 4,2 2 117
Media 52 4,3 117
BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv 58 1 4,2 4 117
Mariner V-F-F-N-Tswv 5,3 4 4,3 5 117
H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X 4,7 8 4,4 9 117
HMX 8163 V-F-F-N-Tswv 4,8 7 4,3 7 117
HMX 58871 V-F-F-N-Tswv 58 1 4,2 3 117
CV% 12,1 4,0

Referencias

indice de concentracién = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( > a 85 alta concentracidn para cosecha mecanica, de 85 a 75 mediay <a 75 baja).
Ord =numero de orden.
Dias a cosecha = dias desde plantacién a cosecha.
CV % = coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a =0,05)
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43. ENSAYO DE VARIEDADES EN LA RIOJA, LOCALIDAD CHILECITO,
FINCA TAPICES

Materiales y métodos
El ensayo se realizé en “Finca Tapices” de Oticel S.A., ubicada en Ruta Provincial 12 - Km 9,
Nonogasta, Chilecito, La Rioja. La textura del suelo en el lugar del ensayo fue franco arenoso.

Preparacion del suelo

En el mes de julio se realiz6 labor de subsolado en de profundidad, luego pasada de cincel y
rastra de discos. También se realiz6 riego a manto. Previo al trasplante se coloco estiércol de gallina en
dosis de 11 t.ha. Las camas de plantacién se formaron con chapdn, y se colocé cinta de riego de manera
enterrada.

Plantacion

Previo al al trasplante, se aplicé metribuzin en dosis de 700 cm?®.ha*, con un riego de 6 hs. Se
trasplantaron cepellones de manera manual en la semana 39, el dia 5/10/2021. Posterior a la plantacién,
se realizaron riegos cortos para mantener el bulbo himedo.

Fertilizacion
Se fertiliz6 durante el ciclo de cultivo con 40 unidades de fosforo y 140 unidades de nitrégeno,
siguiendo el siguiente esquema.

Tabla 1. Plan de fertilizacion

Semana después N aplicado P aplicado
de trasplante (%0) (%)
2 8 33
3 8 33
4 8 33
5 25 0
6 25 0
7 15 0
8 10 0

Controles fitosanitarios

Se utilizdé Clorpirifos 48 % + Cipermetrina a una dosis de 150 ml.hL de manera preventiva.
Se aplicé Abamectina 1,8 % a una dosis de 100 ml.hL*; 250 g.hlI* de Azufre; 100 ml.hL? de
Azoxistrobina 20% - Difenoconazole 12,5% (Amistar Top).

Control de malezas
Se aplicé Metribuzin 48 % a 150 cm3.hL* para control de malezas de hoja ancha. También se
utiliz6 Rimsulfuron en dosis de 200 cm?®.ha™.

Riego
) El riego se realizé con cintas de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, con un caudal
de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una Idmina estimada de 2,2 mm.h2,
El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que se
detallan en la Tabla 2, completando un volumen de agua de 724,3 mm.ha.
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Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde la plantacion

Semanas desde Semanas desde
K. Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 3)

Se observo un muy buen comportamiento del BOS 7228342 tanto en productividad
como en calidad industrial. Su fruto es de tamarfio excesivo para pelado entero.

ISI 23804 y Nun 507 tuvieron muy buena concentracion de la madurez de los frutos,
por consiguiente, a pesar de tener un rendimiento total menor al primero, en rendimiento
comercial fueron casi iguales.

El H 1881 se mostrd desconcentrado y de bajo contenido de sélidos solubles al igual
que en otros ensayos de esta temporada.

HMX 8163 es un pera de buena concentracion y contenido de solidos solubles.

El testigo HM 7883 se mostro de buena concentracion y solidos intermedio.

UG 19814 es resistente al rajado, de buen pH y sélidos solubles aceptable.

HMX 58871 tiene muy alto contenido de sélidos solubles, pero comparativamente bajo
rendimiento.

Se recomienda continuar con la evaluacion de Nun 507 y UG 19814, dejar IS 23804 y
BOS 7228342 como recomendacion general y descartar H 1881, HMX 58871y HMX 8163 del
regional.
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Tabla 3. Ensayo de variedades. Finca Oticel, Chilecito, La Rioja. Datos de produccién. Campafia 2021-2022.

_ Produccién Produccién Tamafio Frutos Frutos indice Frutos Frutos ro'?oustzzn Pored.umbre
Variedad comercial total Ord| de fruto |Ord Ord | sobremaduros |Ord .. |Ord|asoleados |Ord |descarte |Ord . Ord apical Ord
(tha) (tha?) @ verdes (%) %) concentraciéon %) %) ped;/r(l))culo (kg.ha)

BOS 7228342 170,3 a 202,0 2 74 1 10,4 6 1,4 4 88 6 1,6 7 1,9 2 2,2 7 0 1
ISI 23804 166,5 a 183,6 5 66 6 4.4 1 1,6 5 94 1 1,0 4 1,6 1 0,7 3 0 1
NUN 507 162,3a 185,4 4 68 4 5,6 2 11 2 94 1 0,5 2 4,6 7 4,3 8 0 1

H 1881 162,1a 205,2 1 69 3 15,8 8 11 2 83 8 1,3 5 23 4 15 6 0 1

HMX 8163 159,1a 180,7 6 63 7 5,6 2 32 8 91 4 0,5 2 2,1 3 0,0 1 1668 8

HM 7883 158,4 a 188,3 3 68 4 6,7 4 1,8 6 92 3 1,4 6 59 8 14 5 0 1
Media 156,6 184,6 68 8,6 16 90 1,0 3,3 1,4 208

UG 19814 145,3 ab 174,6 7 71 2 9,3 5 0,7 1 90 5 1,6 7 4.4 6 0,9 4 0 1

HMX 58871 129,1b 157,0 8 63 7 11,1 7 2,0 7 87 7 0,3 1 3,9 5 0,2 2 0 1
CV% 12,7 11,6 4,0 44,8 56,7 4,4 78,3 71,6 71,7 62,3

Variedad Resistencias °Brix Ord pH Ord Frutos Ord |Dias a cosecha
rajado (%)

BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv 5,8 2 4,4 2 30 5 115
I1SI 23804 V-F-F-N 51 6 45 4 29 3 115
NUN 507 V-F-F-N-Ps 5,6 4 4,5 8 39 6 115

H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X| 4,8 8 45 5 29 3 115
HMX 8163 V-F-F-N-Tswv 5,8 2 4,5 6 21 2 115
HM 7883 V-F-F-N-Ps 51 6 45 7 43 7 115
Media 55 4,4 32 115
UG 19814 V-F-F-N-Ps-Tswv 55 5 4,3 1 20 1 115
HMX 58871 V-F-F-N-Tswv 6,2 1 4,4 2 48 8 115
CV% 6,7 1,9 235

Referencias

indice de concentracién = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracién para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Ord = nimero de orden.

Dias a cosecha = dias desde plantacién a cosecha.

CV % = coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o =0,05)
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44. ENSAYO DE VARIEDADES EN MENDOZA, LOCALIDAD DE SAN CARLOS,
EEA INTA LA CONSULTA

Materiales y métodos

El ensayo se realizé en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud oeste
69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS 88 ml%og)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 728 ppm, fésforo 9,7
ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1.767 umhos.cm*, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4 me.L?, Cl 4,5
me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realizé una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha de centeno. El dia 20 de julio, se rastre6 el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 m y entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™ en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas verdaderas
expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regé durante 5 horas, se trasplanto e,
inmediatamente, se volvid a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertig6 el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fosforo y 150 unidades de
nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000 (Tabla
1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra. Se
incorpor6 500 kg.ha de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realizd una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?3.hl* y 250 g.hl* de fertilizante en polvo 13-40-
13 (Hakaphos violeta) como fuente de fésforo. El contenedor se sumergio hasta el cuello de las plantas
y se sacO inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi)
a una dosis de 1 L.ha! a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por Phyrdenus
muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplicé abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro) a
una dosis de 700 ml.ha! en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha? de
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difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro) a
una dosis de 700 ml.ha' en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha' en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha' de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha™ para reducir
la presion de malezas perennes.

Se conformd la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos al
trasplante se aplicd Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha™ para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1.200 ml.ha
1

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela) Cyperus
rotundus (tamascan) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas manuales
constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no es
satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 my un caudal
nominal de gotero de 1,05 L.h'* a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33 mm.h.
El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un coeficiente
de uniformidad de 90 %. Se utilizé6 una manguera por cama y se colocoé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K¢ semanal ajustados para la region, que se
detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K para cada semana desde plantacién

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Resultados y discusion (Ver tablas 3y 4)

Se observaron porcentajes muy altos de frutos sobremaduros en todos los tratamientos debido a
la gran cantidad de precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y trasplante.

Los hibridos H 1881 y Nun 507 se destacaron en produccion total y comparativamente buena
resistencia a almacenaje a campo en condiciones de inundacién. Ambos son materiales de sélidos
solubles modestos y con tamafio apto para pelado entero. EI Nun 507 muestra en este ensayo un
porcentaje preocupante de pedunculo adherido, aunque en todos los otros regionales no es un problema
por lo cual se asocia con las condiciones climéticas y no un problema varietal.

El resto de los materiales sufrieron mas gravemente las condiciones climaticas y no llegaron a
una produccion aceptable.
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Produccién Produccién . Frutos oo Frutos Frutos
Variedad comercial total Ord Tamafio de Ord Frutos Ord | sobremaduros | Ord Indice L. Ord | asoleados | Ord | descarte | Ord
(tha) (tha) fruto (9) verdes (%) @) concentracién @) @)
H 1881 64,7 a 133,1 2 67 4 2,3 7 43,4 1 54 1 4,2 7 2,9 4
Nun 507 58,5 a 137,6 1 59 8 1,6 5 45,6 2 53 2 3,0 5 6,7 8
Media 35,8 104,8 65 2,0 58,8 39 3,3 3,5
BOS 7228342 331b 108,2 4 71 1 1,5 4 56,5 4 42 3 7,1 8 4,2 6
HM 7883 315b 113,0 3 60 7 0,9 2 64,3 5 35 5 2,6 3 4,2 6
HMX 58871 30,1 b 87,0 7 64 6 5,6 8 55,3 3 39 4 2,7 4 3,5 5
HMX 8163 25,7 b 79,3 8 69 2 1,2 3 64,8 6 34 6 1,5 1 2,1 2
I1S1 23804 23,1b 88,6 5 68 3 2,2 6 68,1 7 30 7 2,5 2 2,0 1
UG 19814 19,7 b 88,6 5 65 5 0,4 1 72,5 8 27 8 3,0 5 2,6 3
CV % 38,2 24,4 10,5 70,0 18,1 26,2 69,5 76,7
Tabla 4. Ensayo regional de variedades (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
. . . . Mesocarpio Frut(::SO:?OJOS Frutos Rajados Podre(_iumbre .
Resistencias Variedad °Brix Ord (mm) Ord Peddnculo Ord % Ord aplca_ll Ord | Cobertura | Ord | Sanidad | Ord
%) (kg.ha™)
V-F-F-N-Ps-TswwC-X H 1881 4,6 7 5,0 5 2,4 6 57 3 0 1 4,0 1 3,6 1
V-F-F-N-Ps Nun 507 4,8 5 4,8 7 8,2 8 72 8 145 5 3,4 3 3,6 1
Media 4,9 51 2,3 60 117 3,3 3,3
V-F-F-N-Ps-Tswv BOS 7228342 5,0 3 4,7 8 4,8 7 63 6 234 7 2,6 8 3,2 5
V-F-E-N-Ps HM 7883 4,6 7 5,0 5 13 5 62 5 94 4 3,2 5 3,0 7
V-F-F-N-Tswv HMX 58871 53 1 57 1 0,4 3 64 7 151 6 3,4 3 3,6 1
V-F-F-N-Tswv HMX 8163 53 1 51 4 0,0 1 47 1 311 8 3,2 5 3,2 5
V-F-F-N 1S 23804 5,0 3 55 2 0,0 1 57 3 0 1 3,6 2 3,4 4
V-F-F-N-Ps-Tswv UG 19814 4,7 6 53 3 1,1 4 55 2 0 1 2,8 7 2,6 8
CV % 9,2 8,8 76,4 15,0 233,2 14,5 14,9

Referencias

indice de concentracién: 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™): produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Frutos rajados (%): porcentaje de frutos comerciales con rajaduras >a 5 mm arrojados desde 2 m de altura.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05)
C.V. (%): coeficiente de variacion.
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45. ENSAYO DE VARIEDADES TARDIAS EN TUNUYAN, VALLE DE UCO,
MENDOZA

Materiales y métodos
El ensayo se realizd en la finca del productor Piermarini, de Productos del Manantial S.A.,
ubicada en Los Arboles, Tunuyan, Mendoza.

Preparacion del suelo
Se aplicé 10 t.ha de guano 15 dias antes del trasplante. También previo a la plantacion se aplico
500 cm3.ha! de Koltar para el control de malezas.

Plantacién
Se trasplantaron cepellones el dia 26/11/2021, semana 47, de forma manual.

Fertilizacion

Se fertigd durante el ciclo con 40 unidades de fésforo, 140 unidades de nitrégeno y 40 unidades
de potasio siguiendo el siguiente plan de fertilizacion (Tabla 1). Se utilizaron como fuentes de nutrientes
las formulaciones 20-3-0; 6,5-20-0 y 0-0-30.

Tabla 1. Plan de fertilizacion

Semana después | N aplicado P aplicado K aplicado

de trasplante (%) (%) (%)
2 10 15
3 10 20
4 15 20
5 20 15
6 20 10
7 15 5
8 10 5 40
9 5 40
10 5 20
11
12

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersién de los contenedores de plantines con clorotalonil 72 % (Daconil 72)
usando 200 cmd.hl?, junto con imidacloprid 35 % (Matrero 35) 100 cmi.hlt y 250 g.hl? de
bioestimulante (Stimulate). El contenedor se sumergié hasta el cuello de las plantas y se sacd
inmediatamente.

A los 16 DDT se aplicé clorpirifos 50 % - cipermetrina 5 % a una dosis de 150ml.hl, y se
volvid a repetir la misma aplicacion a los 41 DDT. A los 16 DDT también se aplico clorotalonil 50 % a
una dosis de 250 cm?.hI2.

A los 41 DDT se aplicé hidroxido de cobre a una dosis de 140 g.hl ™.

A los 56 DDT se aplicé imidacloprid 35 % a una dosis de 30 cm3.hlt y 100 cm3.hl! de
tebuconazole 20 % + trifloxistrobin 10 %.

A los 90 DDT se aplico hidroxido de cobre a una dosis 140 g.hl* combinado con
lambdacialotrina 5 % a una dosis de 85 cm?.hl"* y tebuconazole 20 % + trifloxistrobin 10 % a dosis de
100 cm3.hlL.

Control de malezas

A los 13 y 56 DDT se aplicé metribuzin 48% en una dosis de 0,4 l.ha' y 0,55 l.ha?,
respectivamente. A los 13 DDT también se aplico rinsulfuron en una dosis de 0,4 l.ha™.

Se complementd el control de malezas con carpidas, durante el ciclo del cultivo.
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Riego:

El riego se realizo6 con cintas de goteo Netafim con goteros distanciados a 0,20 m, con un caudal
de gotero de 1,05 L.h* erogando una lamina estimada de 3,33 mm.h™. EI manejo del riego se hizo
siguiendo los valores de Kc semanal ajustados para la region, que se detallan en la tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde la plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Resultados y discusion (Ver tabla 3)

En este ensayo el HM 7883 y H 1881 se destacaron con alto rendimiento y concentracion
de la madurez de los frutos. El testigo HM 7883 es de contenido de sélidos solubles medio, con
pH alto. H 1881 se mostrd de bajo contenido de sélidos solubles y contrario a lo otros ensayos
buen pH. Ambos tuvieron un tamafo de fruto mas grande que lo habitual en este ensayo.

Nun 507 fue el de mayor rendimiento total, pero tuvo menor indice de concentracion
que los anteriores y s6lidos modestos con pH aceptable.

El material clasico de Valle de Uco, Fokker, tuvo muy bajo contenido de solidos
solubles y un porcentaje no caracteristico de pedunculo adherido. Su indice de concentracion
fue relativamente bueno.

El UG 19814 mostro bajo contenido de sélidos solubles, un fruto apto para pelado entero
y un ciclo mas largo que el testigo HM 7883.

Se observé en el BOS 7228342 bajo contenido de sélidos solubles contrario a los otros
ensayos regionales. Tuvo buen pH e indice de concentracion aceptable.

HMX 8163 es un pera excelente para pelado entero, de alto contenido de sélidos
solubles y buena concentracion, pero pH alto.

HMX 58871 en este ensayo tiene muy buena calidad industrial en cuanto a sélidos
solubles y pH, muy buena concentracion contrario a lo observado en otros ensayos y un fruto
mas grande que lo habitual.

IS1 23804 tiene buen contenido de solidos solubles, pH aceptable y fruto grande para
pelado entero.

El testigo pera Mariner tuvo muy bajo contenido de sélidos solubles, muy alto pH y un
fruto mas grande que lo caracteristico. Su indice de concentracién fue bajo.

Se recomienda continuar con el H 1881 en los ensayos regionales, posiblemente
recomendado para el Valle de Uco; Nun 507 que se muestra bien en todos los ambientes y
continuar observando el UG 19814.
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Frutos

. Producc?()n Produccion Tamafio Frutos Frutos indice Frutos Frutos rojos con Pored-umbre
Variedad comercial total Ord | de fruto |Ord| verdes |[Ord|sobremaduros|Ord ., _|Ord |asoleados [Ord | descarte |Ord , Ord apical Ord
(t.ha?) (t.ha™) ()] (%) (%) concentracion (%) (%) pedz:)z)c ulo (kg.ha™)
HM 7883 151,1a 180,7 2 73 4 8,7 4 4,3 3 87 3 0,8 6 25 4 1,8 4 130 1
H 1881 145,9 ab 173,0 4 73 4 7,3 2 5,0 7 88 2 1,2 8 2,1 3 4,2 6 402 4
NUN 507 145,2 ab 181,8 1 69 8 10,9 8 6,6 8 83 7 0,6 3 2,0 2 83 10 625 6
Fokker 141,7 abc 172,6 5 70 7 83 3 4,4 4 87 3 13 9 33 7 6,3 8 1247 8
UG 19814 137,5 abcd 174,6 3 56 10 13,4 10 33 1 83 7 1,0 7 32 5 4,5 7 335 3
Media 131,2 162,0 70 9,5 52 85 1,0 3,0 39 715
BOS 7228342 125,1 abcd 157,0 6 76 1 11,0 9 45 5 85 6 2,8 10 15 1 7,7 9 775 7
HMX 8163 122,5 abcd 151,1 66 9 9,8 7 4,7 6 86 5 0,6 3 3,2 5 1,2 2 1466 10
HMX 58871 118,3 bed 139,6 10 71 6 6,2 1 3,9 2 90 1 0,4 1 4,5 10 11 1 266
ISI 23804 1159 cd 148,3 8 75 2 9,5 5 75 9 83 7 0,7 5 37 2,2 5 622
Mariner 109,3d 141,0 74 3 9,6 6 81 10 83 7 0,5 2 39 15 3 1287
CV% 15,2 14,9 14,7 35,6 36,4 38 71,0 28,8 65,7 63,2
Variedad Resistencias °Brix Ord pH Ord cc[:;aeSc:a
HM 7883 V-F-F-N-Ps 4,7 4 4,5 8 125
H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X 4,6 4,3 1 125
NUN 507 V-F-F-N-Ps 4,6 5 4.4 4 125
Fokker V-F-F-N-Ps 4,2 10 4.4 4 124
UG 19814 V-F-F-N-Ps-Tswv 45 8 4.4 4 125
Media 4,7 4,4 124
BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv 4,6 5 4.3 1 125
HMX 8163 V-F-F-N-Tswv 5,0 1 4,5 8 122
HMX 58871 V-F-F-N-Tswv 5,0 1 4,3 1 125
1SI 23804 V-F-F-N 4,9 3 4.4 4 125
Mariner V-F-F-N-Tswv 4,4 9 4,6 10 122
CV% 55 11 0,4

Referencias

indice de concentracién = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( > a 85 alta concentracién para cosecha mecanica, de 85 a 75 mediay <a 75 baja).
Ord =nUmero de orden.
Dias a cosecha = dias desde plantacidn a cosecha.
CV % = coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a =0,05)
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4.6. ENSAYO DE VARIEDADES EN SAN JUAN, LOCALIDAD CARPINTERIA

Materiales y métodos

El ensayo se realizé en Finca Mercado, de Agricola La Martina, ubicada en calle 5, entre Vidart
y San Miguel, Carpinteria, San Juan.
Textura de suelo: Franco arcilloso pedregoso.

Preparacion del suelo

Se realizaron las siguientes labores culturales: Arado, bordeado, cincelado doble, cultivador
mecanico, escardillo mecanico rastra cruzada, retoque de nivel, subsolado cruzado.

Se aplicaron 20 t.ha* de guano. La cama se formé con cultivador rotativo. La distancia entre
camas fue de 1.5 m y entre plantas 0.25 m.

Plantacién
Se trasplantaron cepellones el dia 10/12/2021, semana 49, en forma manual con el suelo
himedo. Se reg6 al dia siguiente para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd durante el ciclo con 40 unidades de fésforo y 160 unidades de nitroégeno siguiendo el
siguiente plan de fertilizacién (Tabla 1). Ademas, se utilizd unfertilizante granulado de base,
MicroEssencials 12-40-0 incorporado pretrasplante a 150 kg.ha™.

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después N aplicado P aplicado

de trasplante (%0) (%)
2 10 15
3 10 20
4 15 20
5 20 15
6 20 10
7 15 5
8 10 5
9 0 5
10 0 5

Controles fitosanitarios

A los 7 DDT se aplicé Clorpirifos 50 % - Cipermetrina 5 % (Shooter Plus) a una dosis de
150ml.hl*

A los 22 DDT se aplicd Metoxifenocide (Intrepid) a una dosis de 50 ml.hl* y Dimetoato 50 %
(Arpon Plus) a una dosis de 1,5 L.ha™.

A los 32 DDT se aplico Clorpirifos 50 % - Cipermetrina 5 % (Shooter Plus) a una dosis de
150ml.hlI%, Hexitiazox 10 % (Nissorum) a una dosis de 50 g.hl**y Mancozeb 80 % a una dosis de 200g.hl-
1

A los 40 DDT se aplicé Abamectina 1,8 % a una dosis de 100 ml.hl.

A los 50 DDT se aplicé Hexitiazox 10 % (Nissorum) a una dosis de 50 g.hl.

A los 55 DDT se aplicé Dimetoato 50 % (Arpon Plus) a una dosis de 1,5 L.ha™.

A los 65 DDT se aplico Flubendiamide 48 % (Belt) a 30 ml.hI*%, Hexitiazox 10 % (Nissorum) a
una dosis de 50 g.hl, y Abamectina 1,8 % a una dosis de 100 ml.hl.

A los 80 DDT se aplicé Propargite 72 % (Omite) a una dosis de 85 ml.hl.

A los 90 DDT se aplicé Clorfenapir 24 % (Sunfire) a una dosis de 50 ml.hl2,

A los 100 DDT se aplicé Metoxifenocide (Intrepid) a una dosis de 50 ml.hl"* y Hexitiazox 10 %
(Nissorum) a una dosis de 50 g.hl™.

-50 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 37-58

A los 110 DDT se aplicd Propargite 72 % (Omite) a una dosis de 85 ml.hlI*y Abamectina 1,8
% a una dosis de 100 ml.hl™.

Control de malezas
A los 7 DDT se aplicé Metribuzin a una dosis de 200 ml .ha™.
A los 40 DDT se aplicéd Metribuzin a una dosis de 600 ml .ha™.

Riego:

El riego se realizo6 con cintas de goteo Netafim con goteros distanciados a 0,30 m, con un caudal
de gotero de 1,05 L.h*? erogando una lamina estimada de 2,33 mm.h%. El manejo del riego se hizo
siguiendo los valores de Kc semanal ajustados para la regién, que se detallan en la tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde la plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Resultados y discusion (Ver tabla 3)

Se destaco el alto rendimiento de Mariner, un pera de comparativamente buena
concentracion a pesar de cosecharse con alto porcentaje de verde. En este ensayo se mostro de
buen contenido de solidos solubles y buen pH.

IS1 23804 es un multipropdsito de muy buena concentracién, rendimiento y calidad
industrial.

BOS 7228342 al igual que en otros ensayos se mostrd de alto contenido de sélidos
solubles.

Nun 507 es un material de buena concentracion, pero de sélidos solubles inferior a los
anteriores.

UG 19814 es un material de bajo contenido de solidos solubles, buen pH, y resistencia
a Fusarium oxysporum raza 3.

H 1881 es un material de bajo contenido de solidos solubles, alto pH, ciclo largo y sin
resistencia a almacenaje a campo.

HMX 8163 es un pera que fue cosechado con alto porcentaje de verde en este ensayo.
Tiene aceptable contenido de so6lidos solubles, buen pH y en este ensayo buen tamafio para
pelado entero.

El testigo HM 7883 tuvo bajo rendimiento en este ensayo, bajo contenido de sélidos
solubles y alto pH.

HMX 58871 tuvo un ciclo muy largo en este ensayo, muy alto contenido de solidos
solubles y muy buen pH.

-51 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 37-58

Tabla 4. Ensayo de variedades tardias. Finca Mercado, Agricola La Martina, Carpinteria, San Juan. Datos de produccién. Campafia 2021-2022.

_ Producci()n Produccion Tamafio Frutos Frutos indice Frutos Frutos Frutos rojos Pored‘umbre
Variedad comercial total Ord (de fruto |Ord | verdes [Ord [sobremaduros |Ord .. | Ord |asoleados |Ord |descarte |Ord con Ord apical Ord
(tha?) (tha?) @) (%) (%) concentracion (%) (%) pednculo (%) (kg.ha)
Mariner 849a 116,6 1 64 6 22,1 6 3,0 2 75 3 0,0 1 1,9 2 0,0 1 474 8
I1SI 23804 76,6 ab 102,6 3 68 4 12,6 1 10,1 7 7 1 0,1 5 2,1 4 2,0 5 1
BOS 7228342 71,8 abc 103,2 2 70 2 15,2 4 12,3 8 73 4 0,5 9 1,8 1 49 9 1
NUN 507 70,7 abc 98,6 4 66 5 14,4 2 9,8 6 76 2 0,0 1 3,6 9 33 8 1
Media 65,1 93,4 65 19,7 8,0 72 0,2 2,3 1,9 127
UG 19814 61,6 bcd 88,6 5 71 1 19,8 5 8,1 5 72 5 0,3 7 2,1 4 2,3 6 0 1
H 1881 60,7 bcd 87,9 6 69 3 14,4 2 13,7 9 72 5 0,4 8 2,1 4 2,7 7 0 1
HMX 8163 56,9 cd 83,3 7 60 9 26,9 8 2,7 1 71 8 0,0 1 2,2 7 0,0 1 501 9
HM 7883 52,3d 77,3 9 61 7 22,1 6 57 3 72 5 0,2 6 2,8 8 0,9 4 0 1
HMX 58871 50,2d 82,6 8 61 7 30,4 9 6,7 4 63 9 0,0 1 1,9 3 0,8 3 172 7
CV% 17,7 15,5 2,6 66,9 69,5 12,6 181,8 69,4 67,6 190,2
Variedad Resistencias °Brix Ord pH Ord cggaescr?a
Mariner V-F-F-N-Tswv 4,8 3 4,3 3 123
I1SI 23804 V-F-F-N 4,7 4 4,4 5 128
BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv 49 2 4.4 5 128
NUN 507 V-F-F-N-Ps 4,3 7 4.4 5 125
Media 4,6 4,3 126
UG 19814 V-F-F-F-N-Ps-Tswv 4,1 9 4,3 3 128
H 1881 V-F-F-N-Ps-Tsww-C-X 4.4 6 4,5 9 128
HMX 8163 V-F-F-N-Tswv 4,6 5 4,2 2 123
HM 7883 V-F-F-N-Ps 4,2 8 4,4 5 123
HMX 58871 V-F-F-N-Tswv 53 1 4,1 1 128
CV% 7,0 1,6 2,0

Referencias

indice de concentracién = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( >a 85 alta concentracidn para cosecha mecanica, de 85a 75 media y <a 75 baja).
Ord =numero de orden.
Dias a cosecha = dias desde plantacién a cosecha.
CV % = coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05)
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4.7. ENSAYO DE VARIEDADES EN FECHA DE TRASPLANTE TARDIA EN LA
RIOJA, LOCALIDAD DE CHILECITO, Y CON RIEGO POR PIVOT

Materiales y métodos
El ensayo se realizo en parcelas de Tilimugqui, en Chilecito, La Rioja.
La textura de suelo fue arenosa.

Preparacion del suelo
Anterior al trasplante, se aplicé metribuzin en dosis de 800 cm3.ha* y se realizaron dos riegos
de 7 mm cada uno.

Plantacion
Se trasplantaron cepellones de manera manual el dia 17/12/2021, semana 50. Posterior a la
plantacion, se realizaron riegos cortos para mantener el bulbo himedo.

Fertilizacion
Se fertilizé durante el ciclo de cultivo con 30 unidades de fésforo, 150 unidades de nitrégeno y
100 unidades de potasio, siguiendo el siguiente plan de fertilizacion segln la etapa fenoldgica:

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Etapa fenolégica N (kg/ha) P,Os (kg/ha) | K20 (kg/ha)

Cremmu_ento 130 o5 20
vegetativo
Crecimiento de 20 5 80

fruto

Controles fitosanitarios

Se utilizé clorpirifos 48 % + cipermetrina a una dosis de 150 ml.hl* de manera preventiva. Se
aplicé hexitiazox 10 % a una dosis de 50 gr.hl; 20 gr.hl* de cobre amoniacal 80 %; 100 cm3.hl* de
azoxistrobina 20 % - difenoconazole 12,5 % (Amistar Top); entre otros.

Control de malezas
Se utiliz6 metribuzin 48 % a 300 cm®.ha* para control de malezas de hoja ancha, 15 dias después
de trasplante.

Riego:
) El riego se realiz6 mediante aspersién por pivot, erogando una lamina estimada de 7 mm por
vuelta completa de pivot, siendo 14 mm la lamina erogada en periodo critico por dia.
El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de Kc semanal ajustados para la region, que
se detallan en la tabla 2.
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Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde la plantacion

Semanas desde Semanas desde
K. Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Resultados y discusion (Ver tabla 3)

Se observo un muy buen comportamiento del I1SI 23804 en cuanto a rendimiento y
calidad industrial. Tiene buen contenido de solidos solubles, buen pH, fruto firme y tamafio
apto para pelado entero. Su ciclo en este ensayo fue aproximadamente cinco dias mas largo que
el testigo HM 7883.

Nun 507 es un multipropoésito de buen rendimiento con menor contenido de sélidos
solubles que el anterior, pero mejor concentracion de la madurez en esta situacion de cultivo
tardio.

UG 19814 es otro multipropdsito de alto rendimiento, buena calidad industrial y buena
concentracion con resistencia a la raza 3 de Fusarium oxysporum. Se destacd ademas en su
resistencia al rajado y su buen pH.

IS1 22706 se mostré de relativamente bajo contenido de sélidos solubles en este
ensayo Yy susceptible al rajado. Tiene un buen paquete de resistencias, y tamafio de fruto apto
para pelado entero.

El testigo HM 7883 tuvo su habitual comportamiento de buena concentracién y aptitud
para todo proposito.

H 1881 es de muy bajo contenido de so6lidos solubles y tiene un fruto muy chico.

HMX 58871 tiene muy altos sélidos y buen pH. Es susceptible al rajado y en este
ensayo pierde mucho por descarte por tamfio.

BOS 7228342 también es de muy alto contenido de solidos solubles, con un fruto
demasiado grande para pelado entero y un ciclo una semana mas largo.

H 1307 sufrié también de un atraso en el ciclo por lo que pierde mucho rendimiento en
verde. Tiene buen contenido de sélidos y pH alto. Su porcentaje de pedinculo adherido es
inaceptable.

Se recomienda continuar con la evaluacion de Nun 507 y UG 19814 ya que tienen
cualidades superadoras al testigo. EI ISI 23804 tiene suficientes pruebas con buen
comportamiento como para recomendarlo sin necesidad de continuar con la evaluacion.
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Tabla 4. Ensayo de variedades de trasplante tardio, Chilecito, La Rioja. Datos de produccion. Campafia 2021-2022.

. Produccién comercial Produccion Tamaio Frutos Frutos indice Frutos Frutos Frutos rojos con Pored.umbre
Variedad (t.ha'l) ’[otaTI1 Ord | defruto [Ord| verdes |[Ord |sobremaduros|Ord concentracién Ord | asoleados |Ord | descarte |Ord pedtinculo (%) Ord aplcaL Ord
(t.ha™) (9) (%) (%) (%) (%) (kg.ha™
ISI 23804 105,3 a 139,5 1 59 5 19,1 7 3,0 3 78 7 0,3 4 4,2 2 1,4 2 2410 2
NUN 507 974a 126,6 2 57 7 11,8 5 3,2 4 85 5 0,1 2 8,7 7 8,4 8 2505 3
UG 19814 949a 121,3 3 59 5 9,7 3 2,7 1 88 2 0,0 1 9,9 8 4,4 6 3042 5
ISI 22706 92,8a 120,0 4 60 4 12,0 6 38 5 85 5 1,7 9 45 4 38 5 3440 8
HM 7883 90,6 a 112,9 6 63 2 4,8 1 4,9 9 91 1 1,3 8 8,2 6 15 3 1555 1
Media 90,1 118,3 60 13,0 3,7 83 0,7 6,5 53 2940
H 1881 86,6 a 109,8 8 51 9 8,5 2 4,8 8 87 3 1,0 7 5,2 5 31 4 3347 7
HMX 58871 83,0a 109,3 9 57 7 10,5 4 39 6 86 4 0,2 3 10,1 9 11 1 4060 9
BOS 7228342 8l6a 110,5 7 68 1 19,6 8 2,7 1 78 7 0,7 5 3,4 1 6,8 7 3301 6
H 1307 786 a 114,7 5 62 3 21,6 9 41 7 74 9 0,7 5 4.4 3 17,6 9 2805 4
CV% 37,8 31,3 8,4 46,8 54,2 7,7 75,7 82,5 434 100,6
Frutos
Variedad Resistencias °Brix Ord pH Ord | rajados |Ord |Dias a cosecha
(%)
ISI 23804 V-F-F-N 6,6 3 4,2 1 23 2 123
NUN 507 V-F-F-N-Ps 6,2 7 44 6 41 6 123
UG 19814 V-F-F-F-N-Ps-Tswv 6,5 5 4,2 1 18 1 123
ISI 22706 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-As 6,1 8 44 6 54 9 123
HM 7883 V-F-F-N-Ps 6,3 6 4,4 6 45 7 123
Media 6,4 4,3 37 123
H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X 58 9 4,3 4 38 5 123
HMX 58871 V-F-F-N-Tswv 6,8 1 4,2 1 51 8 123
BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tswv 6,7 2 4,3 4 36 4 123
H 1307 V-F-F-N-Ps-As-X 6,6 3 4,5 9 30 3 123
CV% 8,4 1,7 26,0

Referencias

indice de concentracion = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Ord = nimero de orden.

Dias a cosecha = dias desde plantacion a cosecha.

CV % = coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o =0,05)
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4.8. ENSAYO DE VARIEDADES SEMIPRECOCES EN SAN JUAN, LOCALIDAD
POCITO

Materiales y métodos

El ensayo se realizd en la finca del productor German Grbavac, ubicada sobre el callejon
Contegrand y calle Maurin, en Pocito, San Juan. La textura del suelo en el lugar del ensayo fue franco
arenosa.

Preparacion del suelo

Para la preparacion del suelo se realizaron pasadas de rastra, cincel y subsolador, dos pasadas
de cada implemento. Se incorporé como fertilizante de base estiércol de gallina en dosis de 15 t.ha™.
Durante el primer riego luego del trasplante, se incorporé via fertirriego el 10% del P perteneciente al
plan de fertilizacion.

La formacion de camas se realiz6 mediante chapén. El distanciamiento entre camas fue de 1,5
my entre plantas 0,22 m; determinando una densidad de 30.000 plantas.ha® en linea simple.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones el dia 27/8/2021, semana 34. Previo a la plantacion, se reg6 durante
6 horas, se trasplant6 e inmediatamente se volvié a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.
El trasplante se realizd de manera manual con hoyadores.

Fertilizacion

Se fertirregd durante el ciclo con 160 unidades de nitrégeno, 70 unidades de fésforo y 50
unidades de potasio siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). El plan de fertilizacion utilizado fue formulado con soluciones preparadas por la empresa
Nutriterra, disgregado en momentos y dosis segun los requisitos del cultivo.

Tabla 1. Plan de fertilizacién

SZT?P:sSIe;E';ES N aplicado (%) | P aplicado (%) | K aplicado (%)
0 0 10 0
1 10 15 0
2 10 20 0
3 20 20 0
4 20 10 0
5 20 10 25
6 10 5 25
7 5 5 25
8 5 5 25

Controles fitosanitarios

A los 15 dias del trasplante, se aplicé clorporifs 48 % + cipermetrina (Lorsban Plus) a una
dosis de 0,6 L.ha! con maquina pulverizadora, para prevenir aparicion de pulgones, trips, cuncuna y
gorgojos.

A los 30 dias del trasplante, se aplicé clorporifés 48 % + cipermetrina (Lorsban Plus) a una
dosis de 0,6 L.ha™.

A los 45 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % (Fast) a una dosis de 0,4 L.ha? +
metoxifenocide 24% (Intrepid) a una dosis de 50 ml.ha* en forma preventiva para cuncunas.

A los 65 dias de trasplante, se aplicd 400 ml.ha* de azoxistrobina 20 % + difenoconazole 12,5
% (Amistar top) como preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizon
temprano).
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Control de malezas

A los 15 dias del trasplante, se aplicd metribuzin 48 % (Bectra) a una dosis de 450 ml.ha*
combinado con 200 ml.ha* de Rinsulfuron 35 % (Titus).

A los 35 dias del trasplante, se aplicd metribuzin 48 % (Bectra) a una dosis de 600 ml.ha™.

A los 55 dias del trasplante, se aplicé metribuzin 48 % (Bectra) a una dosis de 700 ml.ha™.

Se complementd el control de las malezas perennes con desmalezado manual, luego de los 60
DDT.

Riego
El riego se realizd mediante goteo, con ldminas de riego adaptadas a la necesidad del cultivo
segln el K. del momento.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde la plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 3)
PENDIENTE.
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Tabla 3. Ensayo de variedades semiprecoces. Finca German Grbavac, Pocito, San Juan. Datos de produccién. Campafia 2021-2022.

Variedad Produccion gomercial Pm?(?tc;flon Ord -(;—:Trir:g Ord Frutos Ord sobrlzr;zisuros Ord Indice .. _|ord aszz:zisos Ord dzrsl::tz;?e Ord
(t.ha™) (thad) @ verdes (%) %) concentracion %) %)
NUN 6416 1176a 134,1 2 59 5 6,8 1 2,8 3 90 1 1,2 3 1,0 5
Zafra 116,0 ab 144,4 1 66 1 13,3 2 3,0 4 84 2 15 4 0,6 1
Media 100,0 127,0 63 16,4 2,7 81 11 0,8
ISI 22706 93,3 ab 117,2 5 61 4 15,4 3 31 5 82 3 0,6 1 0,9 4
HM 7883 89,1 ab 121,2 3 64 2 22,1 4 2,3 1 75 4 15 5 0,7
H 1015 84,0b 117,9 4 63 3 24,2 5 25 2 73 5 0,9 2 0,6 1
CV% 19,8 16,8 25 30,3 60,4 6,1 101,9 30,3
Poredumbre Frutos rojos
Variedad Resistencias °Brix Ord| pH |Ord apical Ord con Ord
(kg.ha™) pedunculo (%)
NUN 6416 V-F-N-Ps-Tswv 5,2 2 4,4 1 1349 3 9,9 4
Zafra V-F-F-N-Ps 5,6 1 4,6 5 3068 4 7,3
Media 5,2 4,5 1930 6,5
IS1 22706 |V-F-F-N-Ps-C-As-Tswv 5,0 5 4,4 1 1101 2 21 2
HM 7883 V-F-F-N-Ps 5,2 2 45 3 3115 5 13 1
H 1015 V-F-F-N-Ps-C 51 4 4,5 3 1018 1 11,7 5
CV% 53 1,7 47,5 40,1

Referencias

indice de concentracion = 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecéanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Ord = nimero de orden.

CV % = coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o =0,05)
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5.1.  Evaluacion de las variedades seguin sus caracteristicas productivas y cualitativas de fruto

5.1.1 Resumen de las caracteristicas de las variedades semitardias mas productivas del
mercado
_ indice de _ Tamario de _ Frutos
Variedad concentracion Variedad frutos Variedad rajados
(9) (%)
NUN 507 86 BOS 7228342 72 Mariner 28
H 1881 84 ISI 23804 67 HMX 8163 30
HM 7883 84 Mariner 66 UG 19814 32
HMX 58871 83 H 1881 65 I1SI 23804 40
ISI 23804 83 HM 7883 65 H 1881 41
UG 19814 83 UG 19814 64 BOS 7228342 46
HMX 8163 83 NUN 507 63 HM 7883 52
BOS 7228342 81 HMX 58871 62 NUN 507 53
Mariner 81 HMX 8163 62 HMX 58871 55
Variedad Me(srcT)]cnz;lgpio Variedad ° Brix

Mariner 57 HMX 58871 57

UG 19814 57 BOS 7228342 54

ISI 23804 55 ISI 23804 5,2

HMX 58871 55 HMX 8163 51

HM 7883 52 UG 19814 51

HMX 8163 5,2 NUN 507 50

NUN 507 51 HM 7883 4.9

HM 7883: variedad mas utilizada en el pais.
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5.1.2 Resumen del uso industrial de las variedades ensayadas

Variedad Pelado Cubos Pasta CoLré(:inctiSCGién

BOS 7228342 No Si Si Medio

H 1881 Si Si Si Medio-alto
HM 7883 Si No No Medio-alto
HMX 58871 Si Si Si Medio-alto
HMX 8163 Si No Si Medio-alto
ISI 23804 Si Si Si Medio-alto
Mariner Si Si Si Medio
NUN 507 Si No Si Alto

UG 19814 Si Si Si Medio-alto

5.2 Variedades recomendadas segun ciclo

Ciclo (dias) Variedades
Precoces y semiprecoces H 1301 (sin nematodes)
N 6416
100-115 IS1 22706
HM 7883
Fokker
o . HM 1892
Semitardias y tardias Mariner (pera)
BOS 7228342
116-130 IS1 23804
H 1307 (Valle de Uco)
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5.3.  Variedades ganadoras de los ensayos regionales

5.3.1. Variedades de ciclo semiprecoz que ganaron en produccion de frutos rojos comerciales,
en los ensayos regionales de las Ultimas cinco temporadas (2018-2022)

DOCET pera (Monsanto): La Consulta 2018
N 6416 (Nunhems): Pocito 2018, Pocito 2021, Pocito 2022
H 1301 (Heinz): Pocito 2021, San Martin 2021, La Consulta 2021

5.3.2. Variedades de ciclo tardio que ganaron en produccion de frutos rojos comerciales, en los
ensayos regionales de las Gltimas cinco temporadas (2018-2022)

HM 7883 (Harris Moran): Pocito 2018, Tunuyan 2019, Chilecito-La Rioja 2020, Villa
Krause 2021, Tunuyan 2022, Pocito 2022,

HM 1892 (Harris Moran): Tunuyéan 2018, Los Corralitos 2019, Chilecito 2021, San
Martin 2021, La Consulta 2021

HM 58841 (Harris Moran): La Consulta 2018

H 1307 (Heinz): La Consulta 2019

H 1881 (Heinz): La Consulta 2022

Mariner (ISl Sementi): Pocito 2019, Pocito 2022

1S1 23804 (I1S1 Sementi): Pocito 2020, La Consulta 2020, Los Corralitos 2021, Chilecito-
La Rioja 2022

BOS 7228342 (Orsetti): Los Corralitos 2020, La Consulta 2020, Médano de Oro 2021,
Chilecito-La Rioja 2022

HMX 58841 (Harris Moran): El Cepillo 2021
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6.1. ENSAYO DE VARIEDADES DE BHN
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente camparia se ha realizado un ensayo para la empresa Emilio, representante en
argentina de BHN. El objetivo fue evaluar el comportamiento de dos materiales elegidos por la
empresa, utilizando como testigo al hibrido HM 7883 de la empresa Harris Moran destacado por su
productividad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1.767 pmhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplic6 metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1.200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke K
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1.2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias
N.° Variedad Resistencias
1 G 2451 V-F-F-N-Tsw
2 H 0297 V-F-F-F-N-Ps-Tsw
3 HM 7883 V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato
spotted wilt virus (pestenegra).

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

En esta temporada de altas precipitaciones en inicio de maduracion e inicio de cosecha se
observé un porcentaje muy alto de frutos sobremaduros en todos los materiales estudiados. Al igual
gue la temporada anterior el G 2451 se mostré productivo, firme y resistente al asoleado. Es un
material de bajo contenido de solidos solubles y un tamafio apto para pelado entero.

El H 0297 fue levemente menos productivo que el testigo, con resistencia a almacenaje a
campo y contenido de s6lidos solubles similar al testigo. Su tamafio de fruto es grande para pelado
entero y su grosor de mesocarpio es apto para cubos. Las resistencias a la raza tres de Fusarium
oxysporum y peste negra lo hacen interesante para tener en cuenta en situaciones de presion de esas
enferemdades.

Los dos materiales ensayados pueden ser alternativas al testigo mas plantado del mercado,
HM 7883, en situaciones de presencia de peste negra. Lamentablemente carecen de grandes ventajas
en cuanto a rendimiento y calidad de materia prima.

Se recomienda ensayar nuevos materiales para encontrar caracteristicas superiores al testigo
en contenido de sélidos solubles y productividad.
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Tabla 4. Ensayo de variedades BHN (E.E.A. La Consulta). Datos de produccion. Campafia 2021-2022.

Produccién|Produccién Tamafio Frutos Frutos indice de Frutos Frutos Pod. Frutc::sosoms
Variedad Comercial Total Ord|de Frutos [Ord Ord | Sobremaduros [Ord . |Ord| Asoleados [Ord| Descarte [Ord| Apical [Ord f Ord
1 1 Verdes (%) Concentracion Pedinculo
(t.ha) (t.ha (@) (%) (%) (%) %)
G 2451 76,2 a 152,0 65 4,7 38,0 57 55 2,2 2,5
HM 7883 75,5a 159,1 66 6,0 41,8 54 5,6 1,9 0,8
Media 72,5 146,7 68 51 37,7 57 6,6 1,9 2,4
H 0297 65,9 a 129,1 73 4,7 33,3 61 8,7 15 39
CV (%) 17,4 14,1 7,7 34,8 30,9 17,6 28,4 33,5 24,8
Tabla 5. Ensayo de variedades BHN (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
. . . Dias a Frutos Mesocarpio . .
Resistencias Variedad Ord| Rajados |Ord Ord °Brix Ord| Cobertura |Ord| Sanidad |Ord
Cosecha (mm)
V-F-F-N-Tsw G 2451 122 6,0 4,2 3,0 3,0
V-F-F-N-Ps HM 7883 122 5,6 4,6 3,0 3,3
Media 122 6,0 4,5 3,2 3,3
V-F-F-F-N-Ps-Tsw| H 0297 122 6,4 4,7 3,7 3,7
CV (%) n/a 6,0 8,8 11,2 15,3

Referencias
indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).

Pod. apical (kg.ha™)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™. n/a= no aplicable

Dias a maduracién= dias desde plantacion a inicio de maduracion, (50 % de las plantas con un fruto maduro). Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha. Sanidad= idem anterior.

Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura. Ord= nimero de orden.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05) C.V. (%)= coeficiente de variacion.
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6.2. EVALUACION DE VARIEDADES CVR PLANT BREEDING
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente camparfia se ha realizado un ensayo para la empresa CVR Plant Breeding. El
objetivo fue evaluar el comportamiento de 27 materiales elegidos por la empresa, utilizando como
testigo al hibrido HM 7883 de las empresas HM Clause, destacado por su productividad y calidad
industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
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N° Variedad Resistencias

1 CVR 1026 V-F-F-N-Tsw
2 CVR 1036 V-F-F-N-Tsw
3 CVR 1122 V-F-F-F-N-Tsw
4 CVR 1136 V-F-F-N-Tsw
5 CVR 1175 V-F-F-F-N-Tsw
6 CVR 1212 V-F-F-F-N-Tsw
7 CVR 1221 V-F-F-F-N-Tsw
8 CVR 1237 V-F-F-N-Tsw
9 CVR 1252 V-F-F-F-N-Tsw
10 CVR 1275 V-F-F-F-N-Tsw
11 CVR 1277 V-F-F-N-Tsw
12 CVR 1311 V-F-F-F-N-Tsw
13 CVR 1369 V-F-F-N-Tsw
14 CVR 1536 V-F-F-N-Tsw
15 CVR 1615 V-F-F-N-Tsw
16 CVR 1616 V-F-F-N-Tsw
17 CVR 1636 V-F-F-N-Tsw
18 CVR 1429 V-F-F-F-N-Ps-Tsw
19 CVR 1478 V-F-F-N-Ps-Tsw
20 CVR 1479 V-F-F-N-Ps-Tsw
21 CVR 1499 V-F-F-N-Ps-Tsw
22 CVR 9145 V-F-F-N-Tsw
23 CVR 6116 V-F-F-N

24 CVR 8126 V-F-F-N-Ps
25 CVR 9272 V-F-F-N-Ps
26 CVR 9283 V-F-F-N-Ps
27 CVR 8161 V-F-F-N-Ps
28 HM 7883 V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato

spotted wilt virus (pestenegra);

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
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frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midié el porcentaje de frutos rojos sanos con pedunculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizé el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

En esta temporada el ensayo sufri6 fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha produciendo altos porcentajes de frutos sobremaduros. Estas condiciones
resaltan la importancia de la cualidad de resistencia a almacenaje a campo (EFS).

Se pudo observar una buena productividad de CVR 1237, CVR 9145, CVR 1277, CVR 1636,
CVR 1136, CVR 6116, CVR 1636, CVR 9283, CVR 1536, CVR 9283, CVR 1536, CVR 1277, CVR
8161, CVR 1478, CVR 8126 y CVR 1616.

CVR 1237 tiene excelente tolerancia a bacterias conservando muy buena cobertura y sanidad
foliar hacia el final del ciclo. Tuvo la mayor capacidad de almacenaje a campo bajo las condiciones
desfavorables de esta temporada, lo cual se tradujo en muy buena concentracion de la madurez de los
frutos. Ademas, cuenta con comparativamente alto contenido de soélidos solubles.

CVR 9145, al igual que CVR 1237 tiene alto contenido de sélidos solubles, pero se mostré
con menor capacidad de almacenaje a campo. Su tamafio de fruto es chico y tiene un porcentaje de
pedunculo adherido tolerable, pero alto, por lo que habra que observar estas caracteristicas bajo otras
condiciones climaticas. Tiene buen grosor de mesocarpio para el destino industrial de cubeteados y
buena cobertura y sanidad de follaje al final de ciclo. Su ciclo es mas largo que el testigo.

Se observo a CVR 1277 como un muy buen material multipropésito con el contenido méas
alto de sdlidos solubles de todos los materiales ensayados, tamafio de fruto ideal para pelado entero,
capacidad de almacenaje a campo junto a buena concentracién de la maduracion de los frutos. Es
resistente a podredumbre apical y tiene aceptable cobertura y buena sanidad hacia el final de ciclo.

CVR 1636 tuvo el mayor rendimiento comercial, pero lamentablemente no cuenta con el gen
J ni tiene capacidad de almacenaje a campo.

CVR 6116 fue el material mas productivo de CVR ensayado en la temporada pasada. Este
afio de nuevo se mostré con muy buena productividad, aceptable resistencia de almacenaje a campo,
fruto firme y buen follaje al final del ciclo. Al igual que el afio anterior se vio como un buen material
para pelado entero con bajo contenido de sélidos solubles.

CVR 1136 tiene muy alta produccion total, capacidad de almacenaje a campo intermedio,
tamarfio de fruto apto para pelado entero y contenido aceptable de sélidos solubles. Su volumen de
follaje es menor que los otros materiales y es susceptible al rajado.
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CVR 9283 tuvo mejor comportamiento este afio que el afio anterior con respecto al testigo.
Se observo una buena capacidad de almacenaje a campo, buena cobertura y tamafio apto para pelado
entero.

CVR 1536 tiene alto porcentaje de pedunculo adherido, por lo que se descarta.

CVR 8161 es de fruto tipo pera de buena cobertura y sanidad con alto contenido de sélidos
solubles y buena resistencia a almacenaje a campo y concentracion de la maduracion de frutos.

CVR 1478 tiene buena cobertura y sanidad de frutos con contenido de solidos solubles
intermedio. Su porcentaje de pedunculo adherido es preocupante, pero tolerable.

CVR 8126 de buena cobertura y sanidad pero de bajo contenido de sélidos solubles.

CVR 1616 con alto porcentaje de pedunculo adherido.

En un segundo orden productivo aparecen CVR 1479 y CVR 1499 de buena aptitud foliar y
cobertura de frutos con buen contenido de sélidos solubles.

CVR 1429 se mostré con alto porcentaje de pedunculo adherido.

CVR 9272 no cuenta con resistencia al almacenaje a campo y de sélidos solubles intermedio.

El resto de los materiales evaluados tuvieron una menor aptitud foliar y no superaron al
testigo HM 7883 productivamente y en general con alto porcentaje de pedinculo adherido.

Como conclusion, se deberia continuar probando en la préxima temporada a CVR 9145, CVR
1237, CVR 9283, CVR 6116, CVR 1277, el pera CVR 8161y CVR 1136.
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Produccion | Produccion L Frutos . Frutos Frutos Podredumbre
Variedad comercial total Ord Tamatio de Ord Frutos Ord| sobremaduros |Ord Indice .. |Ord| asoleados |Ord| descarte [Ord apical Ord
1 1 fruto (g) verdes (%) concentracién 1
(t.ha™) (t.ha®) (%) (%) (%) (kg-ha™)
CVR 1237 1246 a 168,4 5 61 3 6,7 24 11,1 1 82 1 1,7 3 8,2 16 0 1
CVR 9145 120,6 a 175,6 2 54 24 8,6 28 15,7 5 75 9 1,0 1 7,1 12 339 28
CVR 1277 119,0 a 165,6 6 59 14 7,3 27 12,7 3 80 3 1,3 2 10,0 23 0 1
CVR 1636 116,7 ab 182,5 1 61 3 3,6 11 24,3 15 72 15 3,3 13 59 9 74 16
CVR 6116 115,2 abc 170,9 3 57 17 3,6 11 18,7 7 78 5 3,8 17 7,8 14 219 22
CVR 1136 114,7 abc 170,8 4 60 7 3,8 13 20,9 13 75 9 2,9 9 5,6 6 0 1
CVR 9283 110,4 abcd 159,9 10 56 21 53 20 14,7 4 80 3 3,3 13 9,0 21 138 20
CVR 1536 110,2 abcd 155,4 13 63 2 35 9 19,9 10 77 6 3,3 13 57 7 90 18
CVR 8161 107,7 abcd 138,3 17 60 7 6,4 23 11,6 2 82 1 3,0 11 2,8 1 0 1
CVR 1478 107,5 abcd 163,5 7 54 24 55 21 19,4 9 75 9 2,4 5 7,2 13 137 19
CVR 8126 105,5 abcd 151,12 14 57 17 3,8 13 20,0 11 76 7 3,0 11 59 9 0 1
CVR 1616 104,5 abcd 163,2 8 56 21 35 9 21,8 14 75 9 4,8 21 6,1 11 0 1
CVR 1499 103,0 abcde 160,7 9 60 7 4,9 18 18,9 8 76 7 2,6 6 8,9 20 0 1
CVR 1479 102,2 abcde 159,6 11 60 7 4,9 18 20,7 12 74 14 2,9 9 8,2 16 295 25
CVR 1429 99,5 abcdef 156,9 12 54 24 6,9 25 18,5 6 75 9 1,9 4 9,2 22 0 1
CVR 9272 88,7 abcdefg 151,1 14 55 23 3,2 6 30,7 19 66 20 2,6 6 8,2 16 0 1
Media 85,2 144,5 58 4,4 26,7 69 3,8 7,5 99
HM 7883 82,7 abcdefg 140,3 16 60 7 1,6 1 31,7 20 67 19 2,7 8 7,9 15 322 26
CVR 1252 74,4 abcdefg 137,2 18 57 17 2,8 5 27,5 18 69 18 53 23| 11,4 27 0 1
CVR 1026 74,2 abcdefg 135,6 19 59 14 4,8 17 35,0 21 60 21 4,6 19 4,8 5 76 17
CVR 1275 70,2 abcdefg 125,5 22 54 24 4,0 15 25,3 16 71 17 53 23| 10,9 25 68 15
CVR 1369 64,4 bcdefg 113,12 24 51 28 2,1 4 25,8 17 72 15 4,9 22 | 10,7 24 192 21
CVR 1311 61,8 cdefg 134,3 21 61 3 3,3 7 44,2 26 52 25 4,7 20 58 8 334 27
CVR 1615 60,0 defg 135,5 20 66 1 4,2 16 39,3 22 56 23 6,2 25 8,2 16 0 1
CVR 1036 49,7 efg 112,0 25 58 16 6,9 25 39,8 23 53 24 4,3 18 59 9 0 1
CVR 1175 47,4 fg 109,4 26 60 7 1,6 1 48,6 28 50 28 3,3 13 4,0 4 230 23
CVR 1212 47,2 fg 114,4 23 61 3 3,4 8 45,9 27 51 26 6,2 25 3,5 2 0 1
CVR 1122 42,3 ¢ 106,6 27 57 17 2,0 3 40,5 24 57 22 7,6 27| 131 28 0 1
CVR 1221 36,7 9 89,4 28 60 7 5,9 22 43,2 25 51 26 8,0 28 3,7 3 262 24
CV % 37,9 22,7 8,8 42,6 39,5 14,6 50,0 50,7 236,5

Referencias

indice de concentracién: 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( > a 85 alta concentracion para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™): produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05)
C.V. (%): coeficiente de variacion.

Ord: nimero de orden.
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Tabla 5. Ensayo de variedades CVR (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.

. ) . Dias a oo Mesocarpi Frutos l’?ojos Frutos )
Resistencias Variedad cosecha Ord Brix Ord o (mm) Ord| con P?;)l;nculo Ord Rajados (%) Ord | Cobertura |Ord| Sanidad |Ord
V-F-F-N-Tsw CVR 1237 127 1 4,7 3 50 13 34 5 61 23 4,0 1 4,0 1
V-F-F-N-Tsw CVR 9145 127 1 4,7 3 5,6 2 7,7 15 49 12 4,0 1 3,7 3
V-F-F-N-Tsw CVR 1277 127 1 4,8 1 4,9 16 58 10 57 20 3,3 10 3,7 3
V-F-F-N-Tsw CVR 1636 127 1 4,6 8 4,8 22 17,4 25 56 17 3,0 14 3,3 9

V-F-F-N CVR 6116 127 1 4,1 24 4,8 22 1,7 2 42 7 4,0 1 3,0 18
V-F-F-N-Tsw CVR 1136 127 1 4,5 10 53 4 3,8 6 65 28 2,7 20 3,3 9
V-F-F-N-Ps CVR 9283 127 1 4,4 12 51 11 57 9 56 17 3,7 4 3,3 9
V-F-F-N-Tswv CVR 1536 127 1 4,4 12 4,6 25 18,4 26 63 26 3,0 14 3,0 18
V-F-F-N-Ps CVR 8161 127 1 4,8 1 4,9 16 1,4 1 47 11 3,7 4 3,7 3
V-F-F-N-Ps-Tswv CVR 1478 127 1 4,4 12 52 8 7,2 13 61 23 3,7 4 3,3 9
V-F-F-N-Ps CVR 8126 127 1 4,1 24 5,0 13 2,8 4 38 5 3,7 4 3,7 3
V-F-F-N-Tsw CVR 1616 127 1 4,4 12 4,9 16 13,8 20 56 17 3,0 14 4,0 1
V-F-F-N-Ps-Tsw CVR 1499 127 1 4,6 8 5,0 13 5,0 8 52 13 3,7 4 3,7 3
V-F-F-N-Ps-Tswv CVR 1479 127 1 4,7 3 4,9 16 6,9 12 55 15 3,3 10 3,7 3
V-F-F-F-N-Ps-Tswv| CVR 1429 127 1 4,4 12 52 8 13,1 19 46 10 3,7 4 3,3 9
V-F-F-N-Ps CVR 9272 127 1 4,4 12 4,5 26 6,1 11 57 20 3,3 10 3,3 9
Media 127 4,4 50 9,6 50 3,2 3,3
V-F-F-N-Ps HM 7883 127 1 4,4 12 55 3 2,3 3 57 20 3,3 10 3,0 18
V-F-F-F-N-Tsw CVR 1252 127 1 4,4 12 4,9 16 10,3 17 34 3 2,7 20 3,0 18
V-F-F-N-Tsw CVR 1026 127 1 4,3 21 4,4 28 12,0 18 64 27 2,7 20 3,3
V-F-F-F-N-Tsw CVR 1275 127 1 4,3 21 4,9 16 14,3 21 42 7 2,7 20 3,3 9
V-F-F-N-Tsw CVR 1369 127 1 3,8 28 51 11 7,5 14 44 9 2,0 28 3,0 18
V-F-F-F-N-Tsw CVR 1311 127 1 4,1 24 53 4 4,8 7 36 4 2,7 20 2,7 27
V-F-F-N-Tsw CVR 1615 127 1 4,7 3 53 4 15,6 23 55 15 3,0 14 3,0 18
V-F-F-N-Tsw CVR 1036 127 1 4,7 3 52 8 15,8 24 62 25 2,7 20 3,3 9
V-F-F-F-N-Tswv CVR 1175 127 1 3,9 27 4,5 26 8,3 16 33 2 3,0 14 3,0 18
V-F-F-F-N-Tswv CVR 1212 127 1 4,4 12 5,8 1 19,7 27 40 6 3,0 14 3,0 18
V-F-F-F-N-Tswv CVR 1122 127 1 4,3 21 4,7 24 15,3 22 52 13 2,7 20 2,7 27
V-F-F-F-N-Tswv CVR 1221 127 1 4,5 10 53 4 23,1 28 29 1 2,3 27 3,0 18
CV % 0,4 7,5 8,1 36,0 23,6 16,0 14,9
Referencias
Dias a cosecha: dias desde plantacion a cosecha. Cobertura: escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Frutos rajados (%): porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura. Sanidad: escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05) Ord: nimero de orden.

C.V. (%): coeficiente de variacion.
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6.3. EVALUACION DE VARIEDADES HM CLAUSE
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente camparia se ha realizado un ensayo para la empresa HM Clause. El objetivo
fue evaluar el comportamiento de veinte materiales elegidos por la empresa, utilizando como testigos
a los hibridos HM 7883, Docet y Mariner de las empresas Harris Moran, Monsanto e Isi Sementi
destacados por su productividad, calidad industrial y/o precocidad.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L %, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico

Tabla 3. Variedades y resistencias

Ne° Variedad Resistencias
1 CXD 142 V-F-F-N

2 CXD 294 V-F

3 HM 2855 V-F-F-N-Ps

4 HMX 2906 V-F-F-N-Ps

5 HM 5235 V-F-F-F-N-Tsw
6 HMX 5904 V-F-F-N-Ps

7 HM 8891 V-F-F-N-Ps

8 HM 58801 V-F-F-F-N-Tsw
9 HM 58811 V-F-F-N-Tsw
10 HM 5558 (ORSOROSSO) V-F-F-N-Tsw-Ps
11 HM 4521 V-F-F-N-Tsw-Ps
12 HM 3881 (NAVA) V-F-F-N-Ps
13 HMX 58841 V-F-F-N-Tsw
14 HMX 58871 V-F-F-N-Tsw
15 HM 5709 (ZAFRA) V-F-F-N-Ps
16 HMX 4890 V-F-F-N-Ps-Tsw
17 HMX 61P5369 V-F-F-N-Ps-Tsw
18 HM 7885 V-F-N

19 HM 8163 V-F-F-N-Tsw
20 HM 7883 V-F-F-N-Ps
21 Docet V-F-F-Ps-Tsw
22 Mariner V-F-F-N-Tsw
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Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato
spotted wilt virus (pestenegra);

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha™ y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son parametros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Estos ensayos tuvieron una abundante precipitacion dias antes de la cosecha que alteraron
en parte los resultados de concentracién de la maduracion a todas las variedades.

Se destacaron en productividad en un primer nivel HMX 61P5369 (pera), HM 7885 (pera),
Zafra'y Zeplin. EIl HMX 61P5369 tiene un fruto algo grande para las latas de 500 g, con brix
medios y aceptable cobertura y sanidad. HM 7885 con buena firmeza y piel gruesa, bajos brix, buen
mesocarpio para cubos. Zafra algo mas precoz que HM 7883 con muy buenos brix, expone frutos al
sol y buen espesor de mesocarpio. Zeplin también precoz, con gran tamafio de frutos no aptos para
pelado y alto porcentaje de asoleados y bajos brix con cierto porcentaje de pedinculo adherido.

En un segundo lugar productivo aparece el HM 8163 (pera) de buenos brix, buena cobertura
y sanidad y buen tamafio de frutos, mostro cierta susceptibilidad a podredumbre apical y bajos
frutos asoleados. EI HMX 58871 con sus altos brix y excelente cobertura y sanidad. HM 5235 con
buena cobertura y sanidad en un material con resistencia a F3, de buenos brix y espesor de
mesocarpio. A este grupo se puede agregar HMX 58851 de buenos brix y buena cobertura y
sanidad. Apto para todo proposito.

En un tercer nivel productivo aparece HM 1892 y HM 4521. HM 1892 con aceptable
cobertura, sanidad y brix y buen mesocarpio para cubos. HM 4521 con mejor cobertura y sanidad
que el HM 7883 con semejantes brix pero mejor espesor de mesocarpio.

En el daltimo nivel productivo se ubicaron el pera ABBUNDO HM 5902, HM 58801,
ANDA4123, el muy precoz pera 1883, Orsorosso 6 HM 5558. Abbundo es una pera precoz de brix
medios con alto porcentaje de sobremaduros. HM 58801 con buena cobertura y sanidad y buen
espesor de mesocarpio. AND 4123 de bajos brix y finalmente Orsorosso y HM 1883 con altos
porcentajes de sobremaduros.

Se recomienda repetir los pera HM 8163, HMX 61P5269, continuar con el HMX 58841 y el
HM 5235. En el rubro semiprecoces continuar con Zafra y Orsorosso
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Tabla 4. Ensayo de variedades Harris Moran (E.E.A. La Consulta). Datos de produccidn. Camparia 2021-2022.

Produccién |Produccién Tamafio Frutos Frutos indice de Frutos Frutos Pod. Frutc::sOSolos
Variedad Comercial Total Ord |de Frutos [Ord Ord | Sobremaduros [Ord . |Oord| Asoleados [Ord| Descarte |Ord| Apical |Ord B Ord
1 1 Verdes (%) Concentracién Peddnculo

(tha') (tha?) © (%) (%) (%) )
HMX 61P5369 102,0 a 143,5 2 74 10,6 19 14,5 1 75 2,8 1,4 2,9
HM 7885 99,1 ab 146,1 1 68 7,3 14 20,2 5 73 3,5 2,5 3,4
ZAFRA 96,1 ab 140,1 4 75 5,8 10 17,2 4 77 6,7 1,1 4,1
Zeplin 95,3 ab 142,4 3 96 9,0 16 16,9 3 74 7,3 0,9 13,6
HM 8163 87,6 abc 127,4 10 66 2,8 4 26,5 9 71 34 1,9 0,5
HMX 58871 86,3 abc 134,7 7 64 6,5 12 25,0 7 69 2,4 2,3 0,5
HM 7883 86,2 abc 139,2 5 68 4,2 6 25,6 8 70 5,0 5,0 1,3
HM 5235 81,7 abc 135,6 6 74 6,2 11 29,0 11 65 51 1,8 2,1
N 6416 75,8 abc 128,6 9 67 6,8 27,3 10 66 7,5 4,5 3,5
Media 74,4 123,0 72 59 28,2 66 5,5 2,1 2,7
HM 1892 73,9 abc 127,3 70 5,0 32,9 62 50 1,3 0,3
HM 4521 72,7 abc 126,2 74 3,3 29,8 67 7,7 1,0 3,5
HM 58811 71,8 abc 113,9 68 5,6 24,7 70 6,5 1,8 1,7
HMX 58841 71,2 abc 131,5 74 9,5 30,4 60 3,5 1,0 0,6
Mariner 64,3 bc 124,7 69 2,5 37,7 60 5,2 2,1 0,1
ABBUNDO 59,8 ¢ 102,3 64 4,7 40,5 55 4,4 0,9 3,3
HM 58801 57,8 ¢c 116,8 79 9,7 37,2 53 2,8 0,6 0,9
AND 4123 56,2 cd 88,9 65 1,7 16,3 82 11,8 6,7 52
ORSOROSSO 54,2 cd 112,7 82 2,6 41,8 56 7,4 0,4 1,2
HM 1883 22,1d 54,7 77 7,4 41,7 51 6,5 3,2 2,9
CV (%) 28,4 16,9 10,5 54,9 34,7 13,3 42,6 109,3 61,8

Referencias
indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05)

Ord= nimero de orden.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.
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Frutos

Resistencias Variedad Dias a Ord| Rajados |Ord Mesocarpio Ord °Brix Ord| Cobertura |Ord| Sanidad [Ord
Cosecha (%) (mm)
V-F-F-N-Ps-Tsw [HMX 61P5369 123 5 39 6,3 6 4,6 10 3,3 3,3 5
V-F-N HM 7885 124 8 48 6,0 12 4,2 16 3,3 3,3 5
V-F-F-N-Ps ZAFRA 116 3 64 7,6 2 5,9 1 2,7 3,3 5
V-F-F-N-Ps Zeplin 112 1 35 7,7 1 4,1 19 3,0 3,0 9
V-F-F-N-Tsw HM 8163 123 5 35 5,8 13 54 2 3,3 3,0 9
V-F-F-N-Tsw HMX 58871 124 8 68 6,2 8 5,3 3 4,0 4,0 1
V-F-F-N-Ps HM 7883 124 8 67 55 18 4,6 10 3,0 3,0 9
V-F-F-F-N-Tsw HM 5235 124 8 62 6,2 8 51 4 3,3 3,0 9
V-F-N-Ps-T N 6416 112 1 43 7,3 4,9 2,3 3,0 9
Media 122 52 6,2 4,7 3,1 3,2
V-F-F-N-Ps HM 1892 124 8 64 6,4 49 6 3,0 3,7
V-F-F-N-Tsw-Ps HM 4521 124 8 79 54 4,5 12 3,7 3,0
V-F-F-N-Tsw HM 58811 124 8 47 58 4,9 6 3,0 3,0
V-F-F-N-Tsw HMX 58841 124 8 57 58 51 4 3,7 3,7
V-F-F-N-Tsw Mariner 124 8 30 58 4,2 16 2,7 2,7
V-F-F-N-Tsw ABBUNDO 123 5 37 6,3 4,4 13 3,0 3,0
V-F-F-F-N-Tsw HM 58801 124 8 61 6,7 4,8 9 3,7 4,0
V-F-F-N-Ps AND 4123 124 8 56 5,6 4,4 13 2,7 3,0
V-F-F-N-Tsw-Ps |ORSOROSSO 124 8 69 6,1 4,4 13 3,0 3,3
V-F-F-N-Ps-Tsw HM 1883 120 4 29 6,1 4,2 1,3 1,7
CV (%) 1,9 19,9 11,7 6,8 18,4 15,7

Referencias
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura.
Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Sanidad= idem anterior.
Ord= ndmero de orden.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
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6.4. ENSAYO DE VARIEDADES DE HEINZ
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente campafia se ha realizado un ensayo para la empresa Multiportal, representante
en argentina de Heinz Seed. El objetivo fue evaluar el comportamiento de ocho materiales elegidos
por la empresa, utilizando como testigo de ciclo largo al hibrido HM 7883 de la empresa Harris Moran
destacado por su productividad y calidad industrial y como testigo de ciclo corto N 6416, de la
empresa Nunhems, destacado por su precocidad.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fosforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K

C C
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias

N.° Variedad Resistencias

1 H 1301 V-F-F-As-C-X

2 H 1015 V-F-F-N-Ps-C

3 H 1901 V-F-F-N-Tsw

4 H 1307 V-F-F-N-Ps-As-X
5 H 1879 V-F-F-Ps-Tsw

6 H 7709 V-F-F-N-Ps-As

7 H 1881 V-F-F-N-Ps-Tswv-C-X
8 H 1178 V-F-F-N-Ps-As-C-X
9 HM 7883 V-F-F-N-Ps

10 N 6416 V-F-N-Ps-Tsw

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas
syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato spotted wilt virus (pestenegra) C: Clavibacter
michiganensis; X: Xanthomonas campestris pv. vesicatoria; As: Alternaria alternata.

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con pedunculo adherido. Estos
son parametros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.
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El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizé el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Se observan altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los materiales debido a fuertes
precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y cosecha.

Al igual que en ensayos anteriores se destaca la productividad y calidad industrial de H 1301.
Este material padece de falta de resistencia a nematodes y alto porcentaje de pedunculo adherido.

H 1879 tampoco tiene resistencia a nematodes, pero mayor tamafio de fruto que 1301y
menor porcentaje de pedinculo adherido.

H 1881 es un material de buen comportamiento en diferentes ambientes de la region de
Cuyo, con buena sanidad de cobertura de follaje al final del ciclo y resistencias genéticas
interesantes.

H 7709 es un material productivo con susceptibilidad a asolearse los frutos que son de
tamafo excesivo para pelado entero. Es de buena sanidad de follaje al final del ciclo y de bajo
contenido de solidos solubles.

El H 1178 al contrario de ensayos en afios anteriores no mostrd buen contenido de sélidos
solubles y no se destac6 en ninguna variable.

H 1015, H 1307 y H 1901 tuvieron alto porcentaje de pedinculo adherido. EI H 1307 con
buen contenido de sélidos solubles, cobertura y sanidad.

Se recomienda continuar con H 1881 en los ensayos regionales y traer nuevos materiales
con resistencia a nematodes para evaluar.
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Tabla 4. Ensayo de variedades Heinz (E.E.A. La Consulta). Datos de produccion. Campafia 2021-2022.

_ Producc?én Produccion Tamafio de Frutos Frutos indice Frutos Frutos PodreQumbre
Variedad Comer,‘ilal tOté?l1 Ord fruto (g) Ord verdes (%) Ord|sobremaduros |Ord concentracion Ord | asoleados [Ord |descarte|Ord apIC§|l Ord
(t.ha®) (t.ha™) (%) (%) (%) (kg.ha™)
H 1301 116,7 a 162,5 1 52 10 9,9 10 11,2 1 79 1 4,9 8 2,7 3 693 9
H 1879 107,8 ab 147,9 4 54 9 2,7 7 18,1 2 79 1 2,5 3 5,0 9 545 7
H 1881 102,0 ab 146,1 5 71 2 1,8 2 24,1 4 74 4 4,8 7 1,9 1 0 1
H 7709 91,8 ab 148,4 3 78 1 1,8 2 28,6 6 70 5 6,2 9 3,2 6 0 1
HM 7883 87,4 ab 148,6 2 67 3 1,7 1 35,3 8 63 8 2,4 2 4.4 8 75 2
Media 87,0 136,2 64 3,6 26,9 70 4,1 3,7 256
H 1178 82,8 ab 130,7 7 64 5 2,3 4 28,7 7 69 6 4,7 6 2,8 4 183 5
H 1015 79,0 ab 120,9 8 60 8 5,9 9 25,1 5 69 6 3,3 4 3,8 7 155 4
H 1307 76,4 ab 110,7 10 64 5 4,7 8 19,6 3 76 3 4,0 5 8,1 10 576 8
H 1901 65,6 ab 113,8 9 62 7 2,5 5 37,5 9 60 9 2,2 1 2,6 2 96 3
N 6416 60,8 b 132,2 6 65 4 2,6 6 40,7 10 57 10 6,4 10 29 5 238 6
CV % 37,0 22,9 11,3 71,2 39,6 13,5 46,7 79,9 167,7
Tabla 5. Ensayo de variedades Heinz (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
. . . Dias a . Mesocarpio Frutos Rojos Frutos .
Resistencias Variedad cosecha Ord °Brix Ord (mm) Ord ) con Ord Rajados (%) Ord|Cobertura |Ord| Sanidad |Ord
Pedunculo (%)
V-F-F-As-C-X H 1301 117 1 52 1 5,8 1 9,8 7 47 1 3,3 2 3,7 2
V-F-F-Ps-Tsw H 1879 129 4 4,8 3 4,8 9 51 5 62 8 3,0 4 3,3 4
V-F-F-N-Ps-Tsw-C-X H 1881 129 4 4,4 7 50 8 1,8 1 60 7 3,7 1 4,0 1
V-F-F-N-Ps-As H 7709 129 4 4,2 10 51 7 2,6 2 47 1 3,0 4 3,7 2
V-F-F-N-Ps HM 7883 129 4 4,3 8 5,8 1 2,7 3 53 3 3,0 4 3,3 4
Media 127 4,6 53 7,1 57 3,0 3,3
V-F-F-N-Ps-As-C-X H 1178 129 4 4,3 8 4,4 10 9,1 6 68 10 3,0 4 3,0 7
V-F-F-N-Ps-C H 1015 125 3 4,7 4 5,8 1 10,0 8 63 9 3,0 4 3,0 7
V-F-F-N-Ps-As-X H 1307 129 4 5,2 1 5,6 4 13,9 10 54 4 3,3 2 3,3 4
V-F-F-N-Tswv H 1901 129 4 4,5 5 52 6 11,2 9 56 5 3,0 4 3,0 7
V-F-N-Ps-Tswv N 6416 121 2 4,5 5 55 5 4,4 4 57 6 2,0 10 3,0 7
CV % 2,5 10,3 10,3 50,6 21,2 10,4 12,3
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6.5. EVALUACION DE VARIEDADES ISI SEMENTI
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente campafia se ha realizado un ensayo para la empresa CAPS, representante en
argentina de Isi Sementi. El objetivo fue evaluar el comportamiento de diez materiales elegidos por
la empresa, utilizando como testigos a los hibridos HM 7883 de la empresa Harris Moran destacado
por su productividad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realizéd en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 42°, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
trasplante Ke trasplante Ke
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1.2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias
N.° Variedad Resistencias
1 ISI 27302 V-F-F-N-Ps
2 RODION V-F-F-N-Ps
3 ISI 27008 V-F-F-N-Ps
4 ISI 27636 V-F-F-N-Ps
5 ISI 27615 V-F-F-N-Ps
6 SAILOR V-F-F-N-Ps-Ph
7 FABER V-F-F-N
8 ISI 23804 V-F-F-N
9 ISI 22706 V-F-F-N-Ps-C-As-Tsw
10 Mariner V-F-F-N-Tsw
11 | HM 7883 (testigo) V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas
syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato spotted wilt virus (pestenegra); C: Clavibacter
michiganensis; X: Xanthomonas campestris pv. vesicatoria; As: Alternaria alternata.

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron solidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
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método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midié el porcentaje de frutos rojos sanos con pedunculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizé el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

En esta temporada se observan muy altos valores de frutos sobremaduros en todos los
materiales evaluados debido a lluvias intensas en los momentos de inicio de maduracion y cosecha.
Bajo estas condiciones se destacaron los materiales 1Sl 27008, Faber, I1SI 22706 y Sailor por su
relativamente bajo porcentaje de frutos sobremaduros.

El I1SI 27008 tiene mayor contenido de sélidos solubles que el testigo, un tamafio de fruto
apto para pelado entero y buena cobertura y sanidad hacia el final del ciclo. Este material se mostré
como un multipropoésito interesante sin defectos como pedinculo adherido o susceptibilidad a
podredumbre apical.

Faber, al igual que la temporada anterior, fue el material que mejor concentré la madurez y
que menor porcentaje de frutos sobremaduros tuvo. Tiene un tamafo de fruto apto para pelado entero
y es resistente a podredumbre apical.

El ISI 22706 también se mostrd con buena concentracion de la madurez, tamafio apto para
pelado entero, resistencia a podredumbre apical y buenas resistencias a enfermedades.

El Sailor se mostr6 como un material de bajo contenido de s6lidos solubles, pero mesocarpio
mas grueso que los otros materiales y tamafio apto para pelado entero.

El I1SI 27615 fue el material mas productivo en rendimiento total, pero perdi6 mucho por no
contar con capacidad de almacenaje a campo. Es de bajo contenido de sélidos solubles y es apto para
pelado entero. Tiene un porcentaje de pedunculo adherido alto, pero tolerable.

El 27302 tuvo un comportamiento similar al testigo en cuanto a rendimiento, calidad
industrial, cobertura y sanidad.

Por debajo de la media encontramos a los materiales con menor resistencia a almacenaje a
campo como el Mariner, de muy buena calidad industrial y cobertura y sanidad en esta temporada.

El ISI 23804 se destacé en solidos solubles como en ensayos anteriores, pero sufrié un alto
porcentaje de sobremaduros por las precipitaciones.

Rodion e ISl 27636 fueron menos productivos en rendimiento total y no lograron concentrar la
produccion por falta de capacidad de almacenaje a campo, y no presentaron otras caracteristicas
destacables.

Se recomienda continuar con ISI 27008 y Sailor que son nuevos y serd interesante ver su
comportamiento bajo otras condiciones climéticas. EI Faber sigue siendo un material interesante de
muy buena concentracion por lo cual debe continuar al igual que 1SI 22706. IS1 23804 en este ensayo
anormal no se destacé en produccion, pero es un material de mérito conocido. El ISI 27615 puede
volverse a evaluar teniendo en cuenta su alto rendimiento total que bajo otras condiciones climéticas
puede convertirse en rendimiento comercial.
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Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracién para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a maduracién= dias desde plantacién a inicio de maduracién, (50 % de las plantas con un fruto maduro).
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05)

-91 -

n/a= no aplicable

Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Sanidad= idem anterior.

Ord= nimero de orden.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Produccién [Produccion Tamario Erutos Frutos indice de Frutos Frutos Pod. Frutt::sosojos
Variedad Comercial Total Ord|de Frutos|Ord Ord [Sobremaduros|Ord . |Ord|Asoleados|Ord| Descarte (Ord| Apical |Ord | Ord
1 1 Verdes (%) Concentracion 4 Peddnculo
(t.ha') (t.ha?) (9) (%) (%) (%) (kg-ha™) (%)
ISI 27008 80,7 a 122,9 2 63 8,6 22,4 3 69 4 2,2 54 4 169 4 1,4
HM 7883 76,8 a 122,4 3 62 5,0 27,8 6 67 6 4,2 6,0 7 181 5 1,4
FABER 76,1 a 109,6 7 58 8,7 10,3 1 81 1 51 7,2 9 0 1 3,0
ISI 22706 75,1a 109,2 8 61 6,3 15,5 2 78 2 54 6,4 8 0 1 1,2
ISI 27615 74,4 a 138,0 1 59 7,3 32,9 9 60 9 3,3 1,6 1 616 7 7,9
SAILOR 72,1a 116,1 5 58 9,5 22,4 3 68 5 1,6 54 4 840 8 2,4
IS1 27302 68,4 a 109,7 60 6,0 23,8 70 4,4 5,8 248 1,0
Media 65,9 110,8 62 6,6 26,8 67 4,0 54 483 2,3
Mariner 63,4 a 117,5 65 6,5 31,5 62 3,7 4,0 1335 0,5
ISI 23804 50,1a 105,3 64 6,3 36,6 57 1,9 7,3 0 0,6
RODION 46,8 a 79,9 64 2,6 30,2 67 8,6 7,5 945 2,5
IS1 27636 41,2 a 88,4 69 57 41,6 53 4,0 31 975 3,7
CV (%) 40,4 30,1 11,4 59,7 42,5 15,5 56,7 49,4 135,3 51,5
Tabla 5. Ensayo de variedades ISI Sementi (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
. . . Dias a Fr-utos Mesocarpio . .
Resistencias Variedad Ord| Rajados |Ord Ord ° Brix Ord| Cobertura |[Ord| Sanidad |Ord
Cosecha %) (mm)
V-F-F-N-Ps ISI 27008 122 47 6 5,6 50 3,7 1 3,7 1
V-F-F-N-Ps HM 7883 122 51 8 54 4,6 3,0 5 3,0 5
V-F-F-N FABER 125 52 9 53 4,7 3,0 5 3,0 5
V-F-F-N-Ps-C-As-Tsw | ISI 22706 122 47 6 51 4,7 3,0 5 3,0 5
V-F-F-N-Ps ISI 27615 126 22 2 54 4,3 3,3 2 3,3 3
V-F-F-N-Ps-Ph SAILOR 122 38 5 58 4,5 3,0 5 3,0 5
ISI 27302 122 37 57 4,5 3,0 3,3
| Media 123 40 51 4,7 31 3,1
Mariner 125 33 5,8 4,8 3,3 3,7
V-F-F-N IS 23804 125 54 5,2 5,3 3,3 3,0
V-F-F-N-Ps RODION 122 9 4,6 4,7 2,0 2,0
IS 27636 120 55 53 4,5 3,0 3,0
CV (%) 3,0 21,4 10,5 51 18,0 17,8
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6.6. ENSAYO DE VARIEDADES DE MONSANTO
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente camparia se ha realizado un ensayo para la empresa Monsanto. El objetivo fue
evaluar el comportamiento de tres materiales elegidos por la empresa, utilizando como testigo al
hibrido HM 7883 de la empresa Harris Moran destacado por su productividad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 andlisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se reg6 durante 5 horas, se trasplant6
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke K
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1.2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias
N.° Variedad Resistencias
1 SV 9025 V-F-F-N-Tsw
2 SV 9018 V-F-F-For-N-Tsw-Tmv
3 SV 9023 V-F-F-N-Tsw-Ps
4 HM 7883 V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2; For: Fusarium oxysporum f. Sp. Radici N:
Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato spotted wilt virus
(pestenegra). Tmv: Tomato mosaic virus.

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracién fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de mas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Estos ensayos fueron afectados por abundantes lluvias previas a la cosecha que
afectaron la concentracion de la maduracion y la calidad general de los frutos. SVTM 9018 es
un material precoz que debio tener un testigo para compararlo con materiales genéticos de ciclo
similar. Este material tuvo baja cobertura y sanidad y no tiene resistencia a almacenaje a
campo. EI SVTM 9025 tuvo mayor contenido de solidos solubles que el testigo y mayor grosor
de mesocarpio. Se observé una susceptibilidad de asolearse los frutos que son de un tamafio
excesivo para el destino industrial de pelado entero. EI SVTM 9023 se mostré con menor
capacidad de almacenaje a campo que los otros materiales, un tamafio apto para pelado entero,
solidos similar al testigo, y baja cobertura y sanidad.

Se recomienda repetir el SVTM 9018 con un testigo precoz y el SVTM 9025 bajo
condiciones climaticas diferentes.
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Referencias
indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).

Pod. apical (kg.ha™*)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a maduracién= dias desde plantacién a inicio de maduracion, (50 % de las plantas con un fruto maduro).
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05)
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n/a= no aplicable
Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Sanidad= idem anterior.
Ord= ndmero de orden.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Producci.én Produccion Tamario de Erutos Frutos indice de Frutos Frutos F‘gd. Rcljjr:stison
Variedad Comercial Total Ord Frutos Ord Verdes (%) Ord|Sobremaduros|Ord Concentracion Ord|Asoleados|Ord|Descarte |Ord| Apical |Ord Peddnculo Ord
(tha®) | (tha) ©@ (%) (%) (%) (kg ha™) (%)
HM 7883 91,1 128,5 63 4,6 25,6 70 4,0 1,1 441 1,0
SVTM 9018 68,3 102,1 54 2,2 34,4 63 3,7 1,8 0 0,8
Media 59,7 97,3 64 39 33,5 63 57 1,6 440 0,8
SVTM 9025 45,3 90,3 77 5,8 31,5 63 9,2 2,3 1231 1,0
SVTM 9023 34,1 68,3 61 2,8 42,3 55 6,0 1,2 88 0,5
CV (%) 51,4 39,6 12,9 65,7 26,7 14,8 52,9 34,8 98,7 63,2
Tabla 5. Ensayo de variedades Monsanto (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
Resistencias Variedad Dias a Ord Frutos Ord Mesocarpio Ord °Brix Ord| Cobertura |Ord| Sanidad |Ord
Cosecha Rajados (%) (mm)
HM 7883 121 2 57 6,1 4,2 3,0 3,7
SVTM 9018 114 1 40 6,0 4,1 2,0 2,5
Media 119 44 6,1 4,3 2,6 3,1
V-F-F-F-For-N-Ps-Tsw [ SVTM 9025 121 2 42 6,3 4,5 3,0 3,0
V-F-F-N-Ps-Tsw SVTM 9023 121 2 37 5,8 4,3 2,3 3,0
CV (%) 0,0 24,5 8,2 6,6 31,0 21,7
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6.7. EVALUACION DE VARIEDADES NUNHEMS
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente camparia se ha realizado un ensayo para la empresa Nunhems, representante
en argentina de Nunhems. El objetivo fue evaluar el comportamiento de diez materiales elegidos por
la empresa, utilizando como testigos a los hibridos HM 7883 y Mariner de la empresa Harris Moran
e Isi Sementi destacados por su productividad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.
El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que

se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico

Tabla 3. Variedades y resistencias

N.° Variedad Resistencias

1 TOP 213 (pera) V-F-F-N-Ps-Tsw
2 TOP 261 V-F-F-F-N-Tsw
3 TOP 275 (pera) V-F-F-N-Ps-Tsw
4 TOP 279 V-F-F-F-N-Tsw
5 TOP 283 V-F-F-N-Ps

6 TOP 507 V-F-F-N-Ps

7 Fokker V-F-F-N-Ps

8 Kendras V-F-F-N-Ps

9 N 6404 V-F-F-N-Ps-Tsw
10 N 6416 V-F-N-Ps-Tsw
1 Mariner (testigo V-E-E-N-Tsw

pera)
12 | HM 7883 (testigo) V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato

spotted wilt virus (pestenegra).

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos

sobremaduros [%)]).
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Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con pedinculo adherido. Estos
son parametros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Se destaco en produccion y calidad industrial el TOP 283 a pesar de condiciones climaticas
desfavorables para tomate industrial. Este hibrido muestra buena capacidad de almacenaje a campo
en condiciones de mucha humedad en presencia de frutos rojos. Su tamafio de fruto en este ensayo
esta por encima del 6ptimo para pelado entero y se mesocarpio es muy fino para destinarse a cubos.
No presenta ningun defecto y termina el ciclo con buena cobertura y sanidad de follaje.

El pera TOP 213 fue el material mas productivo del ensayo y es ideal para el destino industrial
de pelado entero. No muestra capacidad de almacenaje a campo que le baja el rendimiento comercial.
Tiene un porcentaje alto de pedinculo adherido que si persiste impediria que se use a gran escala.

El TOP 261 es un material productivo muy firme apto para pelado entero y cubos. Termina
muy bien en cuanto a cobertura y sanidad de follaje.

El TOP 507 se destacd por segundo afio consecutivo, mostrandose productivo con buena
concentracion de la madurez y capacidad de almacenaje a campo. Es un material multipropésito que
termina con buena sanidad y cobertura.

El TOP 279 es un material firme, con buen contenido de sélidos solubles y grosor de
mesocarpio, pero con menor capacidad de almacenaje a campo que el TOP 507 y TOP 283. Su fruto
es multipropdsito muy versatil.

Kendras y N 6404 son muy productivos, pero susceptible a las condiciones himedas del Valle
de Uco, especialmente este afio de lluvias fuertes en momentos inoportunos. Tienen frutos
multipropdsito con buen contenido de sélidos solubles y tamafio para pelado entero.

El Fokker y N 6416 no tuvieron tan buen comportamiento en cuanto a sobremaduros y
descarte en este ensayo aunque son de uso masivo en el mercado argentino.

El TOP 275 fue el menos productivo por segundo afio consecutivo, no tiene buen contenido
de solidos solubles y su porcentaje de pedlnculo adherido esté cerca del umbral de tolerancia.

Se recomienda continuar con TOP 283y si se repite el buen desempefio considerarlo para los
ensayos regionales; continuar con TOP 213 en el segmento de peras, observandole el porcentaje de
pedinculo adherido, el TOP 261 y 279 también son materiales para continuar desarrollando ademas
del TOP 507 que ya esta avanzado en los ensayos regionales y puede ser un candidato para uso a gran
escala en el mercado argentino.

El conocido Kendras sigue siendo un material interesante, pero sin alcanzar a los nuevos
materiales y sin capacidad de almacenaje a campo en condiciones himedas en cosecha como este
afio. El 6404 y Fokker son materiales clasicos que iran a ser reemplazados por alguno de estos nuevos
materiales en el futuro. N 6416 es un buen material precoz que debe seguir en ese segmento.
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Produccion | Produccion Tamafio d Frut Frutos indi Frutos Frutos Podredumbre
Variedad Comerktii&ﬂ I016}|1 ord ?ru?o c()g)e Ord verdl;so(s%) Ord| sobremaduros |Ord concent(;;cién Ord| asoleados |Ord| descarte |Ord élIOiCﬁ»l1 Ord
(t.ha?) (t.ha?) (%) (%) (%) (kg.ha™)
TOP 283 139,2 a 184,7 2 67 1 59 11 9,5 1 85 1 4,1 9 4,2 1 622 6
TOP 213 127,1 ab 185,0 1 57 9 4,6 7 17,9 6 7 6 1,7 2 51 4 972 9
TOP 261 104,7 abc 152,0 5 60 5 8,4 12 13,7 3 78 5 2,2 3 8,0 7 1241 11
TOP 507 103,6 abc 131,8 9 57 9 4,5 5 10,6 2 85 1 0,9 1 8,0 7 613 5
HM 7883 93,5 abc 141,3 6 58 8 58 10 14,7 4 79 3 3,2 6 11,3 11 391 3
TOP 279 91,9 abc 130,5 10 62 2 4,5 5 16,4 5 79 3 4,7 10 4,6 2 1299 12
Media 91,6 145,6 60 4,8 21,4 74 3,4 8,8 727
Kendras 91,2 abc 160,3 4 61 4 57 9 27,6 8 67 8 3,3 7 7,2 1172 10
N 6404 87,6 abc 165,1 59 7 5,0 8 34,3 12 61 12 2,6 4 5,0 947 8
Mariner 77,7 be 137,2 7 60 5 4,0 4 30,9 11 65 10 31 58 5 440 4
Fokker 69,9 ¢ 113,3 11 57 9 3,0 2 20,2 7 77 6 54 11 12,8 12 154 2
N 6416 66,7 ¢ 132,8 8 62 2 2,5 1 30,1 9 67 8 5,8 12 11,2 10 871 7
TOP 275 60,6 ¢ 113,3 11 57 9 3,8 3 30,8 10 65 10 3,8 8 9,7 9 0 1
CV % 36,4 28,6 12,2 46,9 31,1 8,0 46,9 50,6 88,7
Referencias:

indice de concentracién: 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( > a 85 alta concentracién para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™): produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Ord: nimero de orden.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05)
C.V. (%): coeficiente de variacion.
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Tabla 4. Ensayo de variedades nunhems (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafa 2021-2022.

. . . Dias a . Mesocarpio Frutos Ifiojos Frutos Rajados .
Resistencias Variedad cosecha Ord °Brix Ord (mm) Ord| con P?Oil;nculo Ord (%) Ord| Cobertura |Ord| Sanidad |Ord
V-F-F-N-Ps TOP 283 122 1 4,9 1 5,6 6 2,1 3 56 10 3,7 2 4,0 1
V-F-F-N-Ps-Tsw| TOP 213 122 1 4,1 10 6,5 1 13,2 12 25 4 3,7 2 4,0 1
V-F-F-F-N-Tswv TOP 261 122 1 4,2 9 6,4 3 1,6 2 15 1 4,0 1 4,0 1
V-F-F-N-Ps TOP 507 122 1 4,4 7 6,0 4 8,9 9 62 12 3,7 2 3,7 4
V-F-F-N-Ps HM 7883 122 1 4,5 6 54 8 3,7 6 49 8 3,3 7 3,7 4
V-F-F-F-N-Tswv TOP 279 122 1 4,8 2 6,5 1 7,6 8 18 2 3,3 7 3,3 7
Media 122 4,4 57 5,6 38 3.4 35
V-F-F-N-Ps Kendras 122 1 4,8 2 5,8 5 2,5 4 22 3 3,7 2 3,7 4
V-F-F-N-Ps-Tsw N 6404 122 1 47 4 52 10 3,0 5 43 7 3,0 9 3,0 11
V-F-F-N-Tsw Mariner 122 1 4,4 7 5,0 11 0,7 1 28 5 3,7 2 3,3 7
V-F-F-N-Ps Fokker 122 1 3,8 12 4,7 12 4,8 7 35 6 3,0 9 3,3 7
V-F-N-Ps-Tswv N 6416 122 1 4,6 5 5,6 6 9,2 10 57 11 2,3 12 3,0 11
V-F-F-N-Ps-Tsw| TOP 275 122 1 4,1 10 54 8 10,0 11 52 9 3,0 9 3,3 7
CV % 0,0 7,8 14,1 45,0 25,8 16,5 12,5
Referencias:
Dias a cosecha: dias desde plantacién a cosecha. Cobertura: escalade 1 a5, 1= bajo y 5= alto.
Frutos rajados (%): porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura. Sanidad: escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05) Ord: nimero de orden.

C.V. (%): coeficiente de variacion.
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6.8. ENSAYO DE VARIEDADES DE ORSETTI
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente campafia se ha realizado un ensayo para la empresa Garde, Giusti y Chuchuy,
representante en argentina de Orsetti. El objetivo fue evaluar el comportamiento de dos materiales
elegidos por la empresa, utilizando como testigo al hibrido HM 7883 de la empresa Harris Moran
destacado por su productividad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realizéd en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm?, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L %, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacion

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Ke K
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1.2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias
N.° Variedad Resistencias
1 BOS 7234802 V-F-F-N-Tsw
2 BOS 7228342 V-F-F-N-Ps-Tsw
3 HM 7883 V-F-F-N-Ps

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2 N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas
syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato spotted wilt virus (pestenegra).

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de mas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Se observan altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los materiales debido a fuertes
precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha. EI BOS 7228342 se mostrd
como los Ultimos afios de ensayos regionales y comerciales, de produccidn similar al testigo HM 7883
con mayor contenido de sélidos solubles y un fruto de mayor tamafio. En este ensayo el grosor de
mesocarpio de todos los materiales se observa delgado, posiblemente relacionado con el mal clima.
Logré concentrar la madurez mejor que el testigo y tuvo mejor cobertura al final del ciclo.

El BOS 7234802 Fue més perjudicado por las lluvias practicamente descartando su
posibilidad de uso por los bajos rendimientos, aunque esto puede cambiar bajo condiciones climaticas
normales. Tuvo mayor contenido de sélidos solubles que los otros y mayor resistencia al rajado de
frutos.

Se recomienda traer nuevos materiales para evaluar ya que el BOS 7228342 es conocido en
el medio y el BOS 7234802 es sensible a malas condiciones climaticas.
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Tabla 4. Ensayo de variedades Orsetti (E.E.A. La Consulta). Datos de produccidon. Campafia 2021-2022.
_ Produccion Produccion Tamafio Frutos Frutos indice Frutos Frutos Podre(_jumbre
Variedad comercial (t.ha-1) total Ord|de fruto|Ord verdes (%) Ord| sobremaduros |Ord concentracion Ord| asoleados |Ord| descarte |Ord apical Ord
(t.ha-1) (@) (%) (%) (%) (kg.ha-1)
BOS 7228342 54,1a 71,1 74 11,2 17,9 1 71 1,6 3,6 95
HM 7883 52,7a 74,9 70 11,2 22,1 2 67 0,8 6,3 86
Media 43,9 60,0 72 10,9 21,0 68 0,8 53 60
BOS 7234802 249a 34,0 72 10,4 23,2 66 0,0 6,0 0
CV % 37,1 34,4 8,6 10,2 : 15,33 | 39,44 121,6 48,2 206,83
Tabla 5. Ensayo de variedades Orsetti (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.
Resistencias Variedad Dias a Ord| °Brix [Ord Mesocarpio Ord Fruto§ Rojos con Ord Frutos Rajados Ord | Cobertura [Ord| Sanidad [Ord
cosecha (mm) Pedunculo (%) (%)
V-F-F-N-Ps-Tswv| BOS 7228342 122 1 4,7 2 52 1 2,7 52,7 3,3 3,0
HM 7883 122 4,3 50 0,1 59,0 3,0 3,0
Media 122 4,6 4,6 0,9 51,0 2,9 3,0
BOS 7234802 122 4,9 3,5 0,0 40,0 2,5 3,0
CV % 0,0 4,7 7,8 198,4 27,8 16,1 0,0
eferencias
indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracién para cosecha mecénica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™. n/a= no aplicable
Dias a maduracion= dias desde plantacion a inicio de maduracion, (50 % de las plantas con un fruto maduro). Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha. Sanidad= idem anterior.
Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura. Ord= nimero de orden.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05) C.V. (%)= coeficiente de variacion.
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6.9. ENSAYO DE VARIEDADES SYNGENTA
Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente campafia se ha realizado un ensayo para la empresa Syngenta. El objetivo fue
evaluar el comportamiento de cinco materiales elegidos por la empresa, utilizando como testigos a
los hibridos HM 7883 de la empresa Harris Moran y N 6416 de la empresa Nunhems destacados por
su productividad, calidad industrial y precocidad.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrdgeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
trasplante Ke trasplante Ke
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1.2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias
Ne Variedad Resistencias
1 BQ 273 V-F-F-N-Ps-Tsw
2 BQ 391 V-F-F-F-N-Tsw
3 BQ 393 V-F-F-F-N-Tsw
4 BQ 400 V-F-F-N-Ps-Tsw
5 BQ 403 V-F-F-N-Ps-Tsw
6 HM 7883 V-F-F-N-Ps
7 N 6416 V-F-N-Ps-Tsw

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1 y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato
spotted wilt virus (pestenegra).

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de mas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son parametros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
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fue LSD Fisher con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Este ensayo fue afectado por abundantes lluvias en inicio de maduracién y cosecha que afecto
la concentracion de la maduracion y la calidad general de los frutos. Se observé un buen
comportamiento del BQ 393 con una produccion similar al testigo, pero con mayor contenido de
solidos solubles, buen tamafio de fruto para pelado entero, buen mesocarpio, buena cobertura de frutos
y sanidad con menor porcentaje de frutos rajados. BQ 273 se mostré de buena productividad y
contenido de s6lidos solubles, pero con menor sanidad y cobertura de frutos. BQ 400 se mostrd precoz
con menos sélidos que el testigo precoz. BQ 403 es de altos sélidos, pero sin otras ventajas claras.
BQ 391 es resistente al rajado, termina con buena cobertura y sanidad, y sufrié alto porcentaje de
frutos sobremaduros.

Ninguno de los materiales supero a los testigos en capacidad de almacenaje a campo en este
afio climéaticamente atipico. Teniendo en cuenta que los materiales no se diferenciaron
estadisticamente entre si en rendimiento comercial y la diferencia entre el mayor y menor rendimiento
total solo fue de 18,6 t.ha™* se debe evaluar todos los materiales nuevamente bajo otras condiciones
climéticas. Se recomienda especialmente repetir BQ 393 con su resistencia a F3, BQ 273 y BQ 400
de ciclo precoz.
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Referencias
indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), ( > a 85 alta concentracién para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).

Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a maduracion= dias desde plantacion a inicio de maduracion, (50 % de las plantas con un fruto maduro).
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha.

Frutos rajados (%)= porcentaje de frutos comerciales con rajaduras > a 5 mm arrojados desde 2 m de altura.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, o = 0,05)
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n/a= no aplicable

Cobertura= escala de 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Sanidad= idem anterior.
Ord= nimero de orden.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Produccién | Produccién Tamafio Frutos - Frutos Frutos Pod. FT““’S
Variedad Comercial Total Ord de Ord Frutos Ord| Sobremaduros |Ord Indice de_ ., |ord| Asoleados |Ord|Descarte |Ord| Apical |Ord ROI?S €oN 1ord
" 1 Frutos Verdes (%) o Concentracién o o 1 Peddnculo
(t.ha) (t.hat) @ (%) (%) (%) (kg.ha™) (%)
HM 7883 66,5 a 105,6 65 2,9 26,9 70 6,4 2,4 331 4 1,6 2
BQ 393 58,4 a 111,3 59 51 31,0 64 52 3,7 700 5 0,9 1
BQ 273 55,0 a 96,2 74 4,4 29,0 67 8,8 1,3 192 3 1,9
Media 54,0 96,8 64 4,4 30,5 65 6,1 25 422 2,2
N 6416 54,0 a 97,7 59 51 24,6 70 6,2 5,6 779 2,8
BQ 400 53,4 a 88,6 63 2,6 29,1 68 6,1 1,2 86 2,5
BQ 403 47,6 a 87,0 70 4,6 36,0 59 39 0,9 98 3,2
BQ 391 43,2 a 90,9 57 6,1 37,0 57 59 2,4 771 2,4
39,9 22,4 7,1 31,0 16,0 74 24,8 52,6 122,5 56
Tabla 5. Ensayo de variedades Syngenta (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Camparia 2021-2022.
. Frutos )
Resistencias Variedad Dias a Ord| Rajados |Ord Mesocarpio Ord °Brix Ord Cobertura Ord| Sanidad |[Ord
Cosecha %) (mm)
V-F-F-N-Ps HM 7883 122 3 43 5 6,0 4 4,4 7 3,0 3,0
V-F-F-F-N-Tsw BQ 393 122 29 6,4 4,6 3,3 3,7
V-F-F-N-Ps-Tsw| BQ 273 122 34 57 4,9 2,3 2,7
Media 120 38 6,2 4,8 2,9 3,1
V-F-N-Ps-Tsw N 6416 114 43 7,2 53 2,7 3,0
V-F-F-N-Ps-Tsw| BQ 400 114 31 6,4 4,7 3,3 3,3
V-F-F-N-Ps-Tsw| BQ 403 122 63 6,0 5,2 2,7 3,0
122 20 57 4,5 3,3 3,0
120 24,5 6,8 9,2 18,1 12,2
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6.10 ENSAYO DE VARIEDADES DE UNITED GENETICS
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En la presente campafia se ha realizado un ensayo para la empresa Vivero San Nicolas,
representante en argentina de United Genetics. El objetivo fue evaluar el comportamiento de tres
materiales elegidos por la empresa, utilizando como testigos a los hibridos HM 7883 de la empresa
Harris Moran destacado por su productividad y calidad industrial y N 6416 de la empresa Nunhems,
destacado por su precocidad y calidad industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco arenoso (VS
88 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 728 ppm,
fésforo 9,7 ppm, potasio 300 ppm, MO 1,4 %, CE 1767 umhos.cm™, Ca+Mg 14,8 me.L?, Na 4,4
me.L?, Cl 4,5 me.L?, RAS 2,3y pH 7,5 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fosforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se incorpor6 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion
Semanas desde Semanas desde

trasplante Ke trasplante Ke
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Variedades y resistencias

N.° Variedad Resistencias

1 UG 19814 V-F-F-N-Ps-Tsw
2 UG 1813 V-F-F-F-N-Ps-Tsw
3 UG 32113 V-F-F-F-N-Ps-Tsw
4 HM 7883 V-F-F-N-Ps

5 N 6416 V-F-N-Ps-Tsw

Resistencias: V: Verticilium dahliae raza 1; F: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1; FF:
Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza 1y 2; FFF: Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici raza
1, 2 y 3; For: Fusarium oxysporum f. Sp. Radici; N: Meloidogyne incognita; Ps: Pseudomonas
syringae pv. tomato raza 0; Tsw: Tomato spotted wilt virus (pestenegra).

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron soélidos solubles (° Brix), espesor
de mesocarpio en milimetros y porcentaje de firmeza de los frutos (% de frutos rajados), con el
método de caida de tomates a un bin plastico desde 2 m de altura y se contabilizan los frutos con
rajaduras de méas de 5 mm. Se midi6 el porcentaje de frutos rojos sanos con peddnculo adherido. Estos
son pardmetros que se utilizan para determinar el uso apropiado de cada variedad en la industria.

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con tres repeticiones. Se
realizo el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue LSD Fisher con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Se destacd el muy buen comportamiento del UG 19814 frente a condiciones de fuertes
precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha. Tiene un fruto multipropésito
y conservo mayor sanidad y cobertura que su testigo de igual ciclo.

Entre los precoces el UG 1813 tuvo un buen comportamiento y es interesante por su
resistencia a la raza 3 de Fusarium oxysporum. Tiene mejor cobertura y sanidad que su testigo y
grosor de mesocarpio mayor. Este afio no se mostré alto en sélidos solubles como el afio anterior
por lo que se debe seguir evaluando en futuros afios con diferentes condiciones climaticas.

El UG 32113 se mostr6 con buena calidad industrial, de fruto grande para pelado entero,
pero buen contenido de sélidos solubles, bajo porcentaje de frutos rajados y mesocarpio grueso. No
tiene resistencia a almacenaje a campo. También es interesante por la resistencia a la raza 3 de
Fusarium oxysporum.

Se recomienda repetir la evaluacion de los precoces bajo otras condiciones climaticas,
incorporar nuevos materiales y continuar en los ensayos regionales con el UG 19814.
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Tabla 4. Ensayo de variedades United Genetics (E.E.A. La Consulta). Datos de produccion. Campafia 2021-2022.

Produccion [Produccién 5 Frutos . Frutos Frutos Podredumbre
Variedad comercial total Ord Taf?:l?:(()g()je Ord ve'?;itsoi%) Ord| sobremaduros |Ord conclzglt(r:;cién Ord| asoleados |Ord| descarte [Ord apical Ord
(t.ha™) (t.ha™) (%) (%) (%) (kg.ha™)
UG 19814 80,5 a 117,8 1 68 5 2,3 2 24,1 1 74 1 3,4 4 3,6 3 0 1
Media 51,3 88,2 73 2,3 33,2 65 3,9 4,4 102
UG 1813 47,0 ab 86,0 3 7 2 0,7 1 41,2 5 58 5 2,4 1 1,7 2 97 4
N 6416 46,9 ab 88,3 2 71 4 2,7 3 32,1 2 65 2 2,8 2 10,6 5 0 1
HM 7883 45,6 ab 78,3 4 72 3 2,8 4 31,8 2 66 2 3,3 3 5,2 4 94 3
UG 32113 36,4 b 70,6 5 79 1 3,1 5 37,0 4 60 4 7,7 5 1,0 1 319 5
CV % 66,2 30,9 12,5 71,4 24,3 10,8 87,5 45,9 176,2

Tabla 5. Ensayo de variedades United Genetics (E.E.A. La Consulta). Datos de fenologia y calidad. Campafia 2021-2022.

Frutos Rojos

Resistencias Variedad cc?;aez:a Ord °Brix Ord Mes(:)ncri;pio Ord | con Pezgt)]nculo Ord Frutos(;)?jados Ord| Cobertura |[Ord| Sanidad (Ord
0)
V-F-F-N-Ps-Tswv UG 19814 124 2 4,5 3 57 2 3,2 2 58 2 3,3 1 3,7 1
Media 125 4,6 5,3 4,0 61 2,7 3,0
V-F-F-F-N-Ps-Tswv| UG 1813 118 3 4,5 3 5,6 3 4,6 4 67 3 3,0 2 3,0 2
V-F-N-Ps-Tswv N 6416 126 3 4,9 1 50 4 3,4 3 70 4 2,0 5 2,7 4
V-F-F-N-Ps HM 7883 126 3 4,5 3 4,5 5 2,9 1 70 4 2,7 3 3,0 2
V-F-F-F-N-Ps-Tswv| UG 32113 117 1 4,7 2 5,8 1 6,0 5 41 1 2,3 4 2,7 4
CV % 3,0 9,4 11,7 66,3 21,9 16,8 14,9

Referencias
indice de concentracion: 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracién para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™): produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha: dias desde plantacion a cosecha. Cobertura: escalade 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Frutos rajados (%): porcentaje de frutos comerciales con rajaduras >a 5 mm arrojados desde 2 m de altura. Sanidad: escalade 1 a 5, 1= bajo y 5= alto.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (LSD Fisher, a = 0,05) Ord: nimero de orden.

C.V. (%): coeficiente de variacion.
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7.1. EVALUACION DIFERENTES COMBINACIONES DE ENMIENDAS PARA
REEMPLAZAR EL USO DE GUANO SIN COMPOSTAR

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Las buenas préacticas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha* de guano sin compostar es una practica
comun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar productos que cumplan con
las BPA y que provea los mismos beneficios.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de diferentes combinaciones de
productos en mejorar la productividad de tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 42°, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacion n/a
2 Testigo guano crudo 10 t.ha incorporado pretrasplante

3 Guanito y Top Phos 300 kg.ha' y 200 kg.ha* incorporados pretrasplante

4 Perlhumus y Top Phos | 600 kg.ha'y 200 kg.ha* incorporados pretrasplante

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha? y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracién fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realizd el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

Se observaron altos valores de frutos sobremaduros en todos los tratamientos debido
a fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y cosecha. Entre los
tratamientos se destaco la diferencia de produccion y concentracion entre los dos testigos
que, al igual que otros ensayos similares de la temporada, duplico el rendimiento. Se
observé un aumento significativo en el porcentaje de frutos sobremaduros en el testigo
absoluto lo cual provoco una disminucién en el indice de concentracion. Los frutos
asoleados disminuyeron en el testigo absoluto con respecto a la combinacion de guanito
con Top Phos, pero no de gran impacto econdémico sobre el cultivo. Las demas variables no
fueron afectadas por los tratamientos.

Se recomienda continuar ensayando combinaciones de productos que reemplacen al
guano crudo ya que ninguna igualo al testigo de 10 t.ha™.
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Tabla 4. Evaluacién de enmiendas organicas sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion | Produccion [ Tamafio de Frutos oo Frutos Frutos .
. . . Frutos Indice de Pod. apical
Tratamiento comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados |descarte ka.ha't
(tha) | (tha?) (@) 9 0 o | (keha)
Testigo guano 61,0 a 102,3 a 70 a 52a 9,8a 26,9b 63 a 2,0ab 21la 144 a
Guanito+Top Phos 47,2 ab 75,9 ab 70 a 4,7 a 8,4a 27,1b 65 a 2,7a 0,6a Oa
Perl Humus + Top Phos| 36,9 ab 69,1 ab 69 a 4,9 a 18,3 a 27,4 b 55 ab 0,9 ab 16a Oa
Testigo absoluto 26,7b 51,4b 67 a 51a 14,7 a 34,7 a 51b 0,3b 0,5a Oa
CV% 43,6 28,5 7,0 5,6 47,4 11,5 9,8 85,3 87,7 417,8

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha'1)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha'l.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
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7.2.  EVALUACION ENMIENDAS PARA REEMPLAZAR EL USO DE GUANO
SIN COMPOSTAR

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Las buenas préacticas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha™* de guano sin compostar es una practica
comun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar un producto que cumpla con
las BPA y que provea los mismos beneficios.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de diferentes productos en mejorar la
productividad de tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacién n/a
2 Guano crudo 10 t.ha incorporado pretrasplante
3 Guanito 500 kg.ha incorporado pretrasplante

1
BioCompost, Promotor 1500 kg.ha* incorporado pretrasplante, Promotor 3

4 Zurich L.hI en bafio de bandeja, Zurich 3 L.hat a los 1
y DDT, Promotor 5 L.ha* a los 3 DDT,
5 Perl[Humus 600 kg.ha incorporado pretrasplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realizd el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Duncan con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado
fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada todos los tratamientos tienen altos porcentajes de frutos
sobremaduros por fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y
cosecha. Ninguna de las enmiendas llegaron a producir el mismo efecto que 10 t.ha™* de
guano crudo en cuanto a rendimiento. Se recomienda repetir el ensayo bajo condiciones
climaticas diferentes.
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Tabla 4. Evaluacion de enmiendas sobre la produccion en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion | Produccién | Tamafio de Frutos - Frutos Frutos .
. : . Frutos Indice de Pod. apical
Tratamiento comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados | descarte Kaha®
(t.ha™) (tha™) (9) (%) (%) %) (kg.ha™)
Testigo Guano 66,6 a 108,4 a 73 a 5,6a 6,3a 259a 68 a 18a 56a 76 a
BioCompost 48,3 ab 77,1 b 73 a 50a 8,4 a 29,6 a 62 ab 05a 33a Oa
Guanito 44,3 b 81,3b 71 a 53a 13,3 a 29,1a 58 ab 2,1a 35a Oa
Testigo absoluto 39,3b 66,9 b 68 a 55a 12,2 a 29,6 a 58 ab 1,6 a 2,1a 149 a
Perl[Humus 35,8b 66,5 b 70 a 52a 15,0 a 29,8 a 55b 1,3a 25a 0a
CV% 45,1 21,7 10,1 8,3 75,4 12,9 12,5 105,6 82,8 332,7

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha’1)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha’l.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
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7.3.  EVALUACION DE COMBINACIONES DE PRODUCTOS PARA
REEMPLAZAR AL GUANO SIN COMPOSTAR BAJO TELA
ANTIGRANIZO

Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

Las buenas practicas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha™* de guano sin compostar es una practica
comdun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar productos que cumplan con
las BPA y que provea los mismos beneficios.

En afios anteriores se ha observado un efecto menor de las enmiendas sobre el cultivo bajo
tela antigranizo en comparacion con un cultivo a la intemperie. En busca de respuesta en el cultivo se
propone ensayar dosis mas altas de las enmiendas.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de diferentes dosis de productos en
mejorar la productividad de tomate para industria bajo tela antigranizo.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm?, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado

de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm3.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplico tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (\Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha* de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha™* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplic6 metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h"* a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion
Semanas desde Semanas desde

trasplante Ke trasplante Ke
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacion n/a
2 Guano crudo 10 t.hat incorporado pretrasplante
3 Guano crudo 20 t.hat incorporado pretrasplante
4 Guanito 350 kg.ha incorporado pretrasplante
5 Guanito 700 kg.ha incorporado pretrasplante
T 1=
6 | Biocompost y Promotor 1500 kg.ha™* incorporado pretra}splante y 3 L.ha* bafio
de bandeja
T T~
7 | Biocompost y Promotor 1500 kg.ha™ incorporado pretra}splante y 3 L.ha* bafio
de bandeja

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realizd el andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
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de medias usada fue Duncan con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado
fue INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

Se observé muy marcadamente el tipico aumento de rendimiento entre el testigo
absoluto y 10 t.ha™* de guano crudo, en este caso duplicando el rendimiento tanto comercial
como total. Aumentando la dosis a 20 t.ha™* de guano crudo no produjo un cambio
importante en rendimiento con respecto a 10 t.ha™. Entre el testigo absoluto y el tratamiento
de mayor volumen de guano se observé un aumento de 10 gramos en el tamafio del fruto.

En general todas las enmiendas mostraron una tendencia a mejorar el rendimiento
del cultivo y especialmente en las dosis mayores, excepto el Biocompost.

Se recomienda continuar con este estudio ya que esta temporada fue caracterizada
por fuertes lluvias en los momentos de inicio de maduracion y cosecha, lo cual produjo
altos porcentajes de frutos sobremaduros.
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Tabla 4. Evaluacion de enmiendas sobre la produccidon en tomate para industria bajo malla antigranizo. Temporada 2021-2022.

Produccion|Produccién [ Tamafio de Frutos - Frutos Frutos )
. . ) Frutos Indice de Pod. apical
Tratamiento comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados |descarte ka ha't
(tha?) (t.ha™) () (%) (%) (%) (kg-na’y
Guano 20 t.ha* 715a 101,6 a 69 a 49 a 4,8 a 22,0b 73 ab 0,5a 3,3a Oa
Guano 10 t.ha™ 66,0 ab 97,1a 63 ab 4,7 a 31la 23,9 ab 73 ab 0,3a 56 a Oa
Guanito 700 kg.ha™ 51,1ab 73,2 ab 64 ab 4,7a 4,6 a 19,8 b 76 a 0,8a 7,3 a 65 a
BioCompost 1500 kg.ha™ | 48,0 ab 70,9 ab 64 ab 4,6 a 36a 24,0 ab 73 ab 01la 56a Oa
Guanito 350 kg.ha™ 43,7 b 65,1 ab 65 ab 4,8 a 33a 30,2 a 66 c 0,0a 29a Oa
BioCompost 3000 kg.ha™ | 39,7 b 58,2 b 62 ab 4,3a 4,3 a 26,7 ab 69 bc 0,0a 25a Oa
Testigo absoluto 350b 53,2b 59 b 4,7 a 10,1 a 19,7b 70 abc 0,0a 4,6 a h2a
CV% 32,3 30,5 7,3 6,3 96,4 20,9 57 301,4 95,7 372,1

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha'1)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha'l.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
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7.4  EVALUACION DE COMBINACIONES DE PRODUCTOS PARA
REEMPLAZAR AL GUANO SIN COMPOSTAR

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Las buenas préacticas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha™* de guano sin compostar es una practica
comun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar una combinacion productos
que cumpla con las BPA y que provea los mismos beneficios.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de diferentes paquetes de productos
en mejorar la productividad de tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacién n/a
2 Guano crudo 10 t.ha incorporado pretrasplante

1500 kg.hat incorporado pretrasplante y 3 L.ha* bafio

3 | Biocompost y Promotor de bandeja

I T =
Biocompost, Promotor y 1300 kg.ha™ incorporado pretrasplante y 3 L.ha™* bafio

4 . de bandeja +5 L.ha'alos 3DDT,y 3 L.ha'alos1
Zurich
DDT
5 Fol suelo, Promotory | 600 L.ha* por goteo hasta 35 DDT y 3 L.ha* bafio de
Zurich bandeja + 5 L.ha'alos 3 DDT,y 3 L.hatalos1DDT

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realizd el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En general todos los tratamientos tuvieron muy altos porcentajes de sobremaduro
por la gran cantidad de precipitaciones que hubo en los momentos de inicio de maduracién
y cosecha. Se observé un rendimiento total 36 % menor en todos los tratamientos que no
tuvieron 10 t.ha* de guano crudo comparado con este tratamiento. En rendimiento
comercial esta diferencia se agrava y los tratamientos se ubican 45 % por debajo del testigo
con guano debido a un incremento en el porcentaje de frutos sobremaduros. No se
observaron diferencias entre los tratamientos con los productos Bloemen y el testigo
absoluto. El testigo con guano tuvo un contenido menor de solidos solubles que el resto de
los tratamientos.

Se recomienda probar dosis mas altas del Biocompost y el Fol Suelo para encontrar
una respuesta en el cultivo y repetir el ensayo en diferentes condiciones climéticas.
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Tabla 4. Evaluacién de productos Bloemen sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamiento PCrgf(:ll:;E:;n PrO?OUIZflon Ta?l?tnoosde °Brix Frutos sobr':erri:jsuros ndice de. , aslz)rll;taczisos dlt:rslj:t;fe Pod. ap_ilcal Dias a

(tha’) (tha?) @ verdes (%) @) concentracion %) %) (kg.ha™) cosecha
10t.hat guano crudo 79,9 a 118,3 a 72 a 46b 4.3 a 252b 71 a 4.2 a 2,1a 70 a 125
600 L.ha! Fol Suelo 46,0b 78,6 b 70a 5,1ab 6,2a 35,6 a 58 b 30a 19a Oa 125
BioCompost + Promotor 43,1b 74,1 b 68 a 53b 4.5 a 31,9 ab 64 ab 4,0a 2,6a 137 a 125
Testigo absoluto 422 b 749 b 68 a 53b 72a 33,7a 59 b 35a 1,6 a Oa 125
BioCompost + Zurich 41,8Db 74,4 b 71a 5,1ab 6,6 a 35,6 a 59b 3,6a 2,3a 77 a 125
CV% 49,6 26,3 7,0 7,3 47,0 14,6 26,3 50,2 39,6 270,7 0,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™*)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.5. EVALUACION DEL USO DE TRICHODERMAS COMO ESTRATEGIA DE
DISMINUCION DE PERDIDAS POR HONGOS DE CUELLO BAJO TELA
ANTIGRANIZO

Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En suelos donde se cultiva tomate durante varios afios seguidos es comuln observar aumentos
en las pérdidas por hongos de cuello. Para amortizar la inversion de una tela antigranizo se debe
cultivar tomate todos los afios, lo cual lleva a una acumulacion de patdgenos en el suelo como Phytium
y Phytofthora. La empresa Bloemen comercializa diferentes productos, entre ellos trichodermas, que
prometen reducir los dafios de hongos de suelo. Esto puede ser Gtil como estrategia de defensa contra
hongos de cuello en suelos repetidos con tomate por varias temporadas.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de trichodermas en reducir fallas por
hongos de cuello en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm?, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergid hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha® en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33

-139 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 118-251

mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h* en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante

1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo absoluto 500 kg.ha* guanito incorporado pretrasplante

500 kg.ha* guanito incorporado pretrasplante + Metalaxil 8
% y Mancozeb 65 % 2,5 kg.hat alos 15y 30 DDT

Fol suelo 600 L.ha* (aplicado seglin esquema de fertirriego),
Promotor 3 L.hl"* en bafio de bandeja, Promotor 5 L.ha™ a

3 Paquete Bloemen los 3 DDT, Zurich 10 L.ha' a los 1 DDT, Basel 500ml.hl*
foliar a los 5, 20, 35 y 50 DDT, Trichoderma 1,5 L.ha a los
1, 30,60y 90 DDT

2 Testigo quimico

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con siete repeticiones.
Se realizo el anélisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el cultivo mostro altos porcentajes de sobremaduros debido a la
gran cantidad de precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha. El
porcentaje de sobremaduros en el testigo absoluto fue levemente menor que en los otros
tratamientos. Se observé una muy buena efectividad en el uso del paquete de productos
Bloemen en reducir las fallas por hongos de cuello. En este ensayo el costo de las plantas
perdidas en el testigo absoluto equivale a aproximadamente nueve mil pesos sin incluir mano
de obra. En cuanto a rendimiento no se observaron diferencias estadisticamente
significativas, aunque el paquete de bloemen se ubic6 15 %y 11 % por encima de los testigo
en produccion total y comercial respectivamente. En el porcentaje de asoleados hubo mayor
porcentaje en el testigo quimico, pero sin importancia econémica.

Se recomienda repetir este ensayo bajo condiciones climaticas diferentes y probar
abriendo el paquete para identificar si es el conjunto de productos que reduce las fallas o las
trichodermas solamente.
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Tabla 4. Evaluacién de Trichodermas en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamiento ng:]l:;‘é:;n PrO?O“th'O“ Ta?:jtn:sde °Brix Frutos sobrFerrL:wdeuros Indice de. ; as'z)rll;:zisos dzrsl::ta\orfe Pod. apﬂcal Fallas | Dias a
(tha?) (tha) @ verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™) (ha) [cosecha
Paquete Bloemen 38,5a 8l4a 69a |4,6a| 16,7a 36,5 ab 47 a 0,4a l4a 137 a Oa 130
Testigo absoluto 349 a 68,7 a 69a |4,5a| 157a 30,4 a 54 a 0,5ab 32a 96 a 2162b | 130
Testigo quimico 34,6 a 73,2 a 68 a 45a| 13,1a 37,7b 49 a 1,8b 3,2a 157 a 1192 ab| 130
CV% 23,2 16,0 6,4 7,6 40,7 16,4 11,9 123,0 73,4 172,1 116,7 0,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)

Fallas (ha)= plantas.ha™ perdidas por hongos de cuello
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7.6. EVALUACION DE LEONARDITA COMO ENMIENDA ORGANICA
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

Las buenas practicas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha™* de guano sin compostar es una practica
comun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar un producto que cumpla con
las BPA y que provea los mismos beneficios. La empresa Ingeniero Carluccio comercializa dos
productos, Pow Humus y Perl Humus, que en ensayos de afios anteriores se mostraron promisorios
como reemplazantes del guano crudo.

El objetivo de este ensayo fue de comprobar la efectividad de diferentes formulaciones y
dosis de leonardita en reemplazar guano crudo en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fosforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h"* a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacion n/a
2 Guano crudo 10 t.ha incorporado pretrasplante

24 kg.hat por goteo a los 1, 15, 25y 35 DDT (6 kg.ha™

3 Pow Humus Y

por aplicacion)
4 Perl Humus 400 kg.ha incorporado pretrasplante
5 Perl Humus 600 kg.ha! incorporado pretrasplante

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realizd el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En este afio climaticamente anormal se observaron altos porcentajes de frutos
sobremaduros en todos los tratamientos por las fuertes precipitaciones en inicio de
maduracion y cosecha. Se observd una muy buena respuesta en el cultivo con los tratamientos
de leonardita, sobre todo el Pow Humus aplicado por goteo y la dosis mayor de Perlhumus
granulado incorporado pretrasplante. Este es el segundo afio consecutivo de encontrar un
aumento de rendimiento comparable con el uso de 10 t.ha™ de guano crudo comparado con
el testigo absoluto. Los productos no tuvieron ningun efecto sobre las otras variables medidas
en este ensayo.

Se recomienda repetir el ensayo para confirmar los resultados y probar una dosis
mayor para encontrar la superficie de respuesta.
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Tabla 4. Evaluacion de leonardita sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamiento ngii(;z::lr Prof:tt;lclon Ta?:s:oosde °Brix Frutos sobrFerrL\jwtaodSuros Indice de. . asf)rlzt;jsos dzrsuct:rfe Pod. ap?ilcal Dias a
(tha) (tha) @ verdes (%) %) concentraciéon %) (%) (kg.ha™) cosecha

24 kg.ha PowHumus 95,2 a 186,2 a 71a 4,7 a 43a 35,8 a 60 a 6,1la 32a 213 a 128
600 kg.ha™ PerlHumus 88,6 a 166,3 ab 64 a 50a 4,4a 38,0 a 58 a 53a 1,7a Oa 128
10 t.ha™ guano crudo 83,5a 162,7 ab 67 a 46a 43 a 36,8 a 59 a 6,0a 19a 65 a 128
400 kg.ha™ PerlHumus 74,5 a 146,7 ab 65 a 46a 4,0a 34,6 a 62 a 7,6a 35a Oa 128
Testigo absoluto 58,3 a 140,8 b 63 a 46a 26a 413 a 56 a 11,0a 4,3a 129 a 128
CV% 36,6 17,0 9,9 7,6 47,3 29,1 16,9 59,4 78,7 215,6 0,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%), (> a 85 alta concentracion para cosecha mecanica, de 85 a 75 media y < a 75 baja).
Pod. apical (kg.ha™*)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.7. EVALUACION DEL USO DE ACIDOS HUMICOS, L-AMINOACIDOS Y
EXTRACTOS DE ALGAS EN TOMATE PARA INDUSTRIA

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

La empresa Sangosse distribuye dos productos que pueden ser efectivos como fertilizantes o
bioestimulantes. Estos productos son Acrecio y Alcygol, el primero hecho a base de L-aminoacidos
y &cidos humicos y el segundo a base de algas marinas.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de estos productos en mejorar la
productividad y calidad de tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergid hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha® en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h* en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne° Productos Dosis y momento de aplicacion M(_)do _d,e
aplicacion
1 | Testigo sin aplicacion n/a n/a
. Acrecio 2 L.ha* pretrasplante, 35y 50 DDT
2 | Acrecioy Alcygol + Alcygol 2 L.ha™ a los 40 y 55 DDT Goteo
. Acrecio 5 L.ha* pretrasplante, 35y 50 DDT
3 | Acrecioy Alcygol + Alcygol 2 Lha' a los 40y 55 DDT Goteo
4 Testigo comercial Inicium 1 L.ha en bafio de bandeja + Bafio de bandeja 'y
(Inicium y Stimulate) | Stiulate 350 ml.ha™ a los 20, 40 y 60 DDT foliar

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cinco repeticiones.
Se realiz6 el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Tukey con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada de muchas precipitaciones en inicio de maduracion y cosecha se observan
altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los tratamientos. Si bien no se encuentran
diferencias significativas entre tratamientos, existe una tendencia de que todos los bioestimulantes
utilizados en este ensayo provocan un efecto positivo sobre el rendimiento. Aumentando la dosis de
Acrecio no produjo un efecto mayor en este aspecto.

Se recomienda repetir el ensayo para comprobar este efecto bajo condiciones climaticas
diferentes.
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Tratamiento ng:l‘;fg:;" PrO?OulZflon Taltrr]j?oosde °Brix Frutos sobrFerrlTJ:aodsuros Indice de_ , asf)rligsos dzrsuctz;?e Pod. ap_ical Dias a
(thad) (tha?) @) verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™) |cosecha
Acrecio 2 L 53,4 a 1079 a 75a |54a| 120a 36,1a 52 a 2,7a 33a 60 a 129
Acrecio 5L 42,2 a 94,5 a 75a |58a| 151a 36,2 a 49 a 39a 2,8a 59 a 129
Testigo comercial 42,1 a 97,3 a 77a |56a| 151a 40,8 a 44 a 10a 34a 132 a 129
Testigo absoluto 37,1a 87,6 a 72a |57a| 145a 40,1 a 46 a 32a 30a 171 a 129
CV% 50,7 30,1 5,2 6,5 33,8 27,9 29,8 87,8 72,8 210,4 n/a

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™*)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher, a = 0,05)

n/a= no aplicable
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7.8. EVALUACION DE FERTILIZANTE A BASE DE GUANO COMPOSTADO
Y HOMOGENIZADO

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Las buenas préacticas agricolas (BPA) empezaron a ser obligatorias para los cultivos
horticolas en Argentina desde el afio 2021. El uso de 10 t.ha™* de guano sin compostar es una practica
comun entre los productores de tomate para industria. Esta practica tiene muchos beneficios para el
productor, entre ellos, un aumento de rendimiento de 15- 35 %. El uso de guano sin compostar no
cumple con la normativa de BPA, por lo tanto, es importante encontrar un producto que cumpla con
las BPA y que provea los mismos beneficios. La empresa Pro Agro comercializa un producto a base
de guano, ‘Fertil guano’, que cumple con las normas de las BPA.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de este producto en mejorar la
productividad de tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacién n/a
2 Guano 10 t.ha incorporado pretrasplante

1000 kg.ha* incorporado pretrasplante + 500 kg.ha*

3 Fertil guano aplicado 15 DDT

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha™ de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cinco repeticiones.
Se realiz6 el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada se observan altos porcentajes de frutos sobremaduros debido a la
gran cantidad de precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha. El
tratamiento de Fertil guano y el testigo de 10 t.ha™ de guano crudo tuvieron rendimientos
similares, superando en produccion total al testigo sin guano y aun mas en produccién
comercial debido a una mejora en la concentracién de la madurez. Los tratamientos no
tuvieron efectos sobre las otras variables medidas en este ensayo.

Se recomienda repetir este ensayo y probar diferentes dosis para encontrar la

superficie de respuesta y confirmar los resultados encontrados en esta temporada.
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Tabla 4. Evaluacion de Fertil guano en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion [Produccion | Tamario de Frutos Frutos indice de Frutos | Frutos | p 4 apical
Tratamiento comercial total frutos  |°Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados |descarte « ' hatl
(tha®) | (tha®) C) (%) (%) o) | koha?)
10 t.ha™* guano crudo 79,4 a 1549 a 73a |49a| 70a 36,3 a 57 a 4,0a 15a 247 a
1500 kg.ha™ Fertil guano | 75,3 a 143,4 a 77a |[48a| 50a 38,2a 57 a 31la 1,2a 648 a
Testigo absoluto 57,1a 138,3 a 78a |52a| 7,3a 47,7 a 45D 32a l4a Oa
CV% 21,8 15,3 53 5,9 27,3 14,9 18,2 49,8 44,0 170,3

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™*)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.9. EVALUACION DE BIOESTIMULANTES A BASE DE CALCIO
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

El calcio es un nutriente esencial para muchas funciones dentro de la célula vegetal. Pueden
existir sintomas de carencia de calcio incluso en situaciones de buena dotacion en el suelo y agua
debido a su movilidad limitada dentro de la planta. Algunos estudios indican que asegurando una
buena provision de calcio en los momentos de floracién, cuaje y llenado de frutos puede aumentar
rendimiento y firmeza. En el mercado se encuentra una amplia variedad de fertilizantes que cuentan
con calcio, normalmente acompafiado de otros nutrientes y o bioestimulantes. La empresa Syngenta
comercializa un producto, Fortalis, que puede ser Gtil para garantizar plena disponibilidad de este
nutriente en los momentos en que la planta més lo necesite.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto de diferentes dosis de Fortalis en
comparacion con otros productos del mercado.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha* de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion
1 Testigo sin aplicacion n/a
2 Fortalis 300 ml.hI! foliar a los 35, 50, 65y 80 DDT
3 Fortalis 400 ml.hI! foliar a los 35, 50, 65y 80 DDT
4 Myr Calcio 450 ml.hl* foliar a los 35, 50, 65y 80 DDT
5 Sett 400 ml.hI! foliar a los 35, 50, 65y 80 DDT

DDT: dias después de trasplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue bloques completos aleatorizados. Se realizé el anélisis de
la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada fue Fisher LSD con
nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el cultivo sufrié grandes precipitaciones en los momentos de inicio
de maduracion y cosecha lo cual provocé muy altos porcentajes de frutos sobremaduros en
todos los tratamientos. Se observd un efecto positivo del producto Fortalis en rendimiento
total y comercial, aumentadolo 12 % y 30 % respectivamente en comparacion con la media
de los otros tratamientos. En firmeza se diferencio significativamente si se analizan los
tratamientos que tuvieron Fortalis contra los que no. En el indice de concentracion se ve una
tendencia a mejorar con el uso de Fortalis, aunque esta diferencia no fue estadisticamente
significativa. No se observa un efecto mayor con el aumento de la dosis de fortalis en este
ensayo.

Se recomienda repetir el ensayo para confirmar estos buenos resultados.
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enta sobre la produccion en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

- Produccién Produccion|Tamario de . Fr.utos Frutos Frutos indice de Frutos | Frutos | 5 o apical| Dias a
Tratamiento comercial total frutos  [°Brix|rajados|verdes|sobremaduros .. |asoleados|descarte 1
(tha?) (tha) @ %) %) (%) concentracion (%) (%) (kg.ha™) |cosecha

Fortalis 300 ml| 80,4 a 155,9 a 76a |54al 66a |14,1a 3l4a 55 a 2,7a 0,8a 79 a 120

Fortalis 400 ml| 76,7 ab 158,0 a 70a |54al 64a |12,7a 35,4a 52 a 25a 0,7a Oa 120

Sett foliar 69,3ab | 147,1ab 66a |57a|l 72a |155a 349a 50 a 26a 0,8a 70 a 120

Testigo 59,2ab | 132,5ab 77 a 53a| 75a |12,8a 39,6 a 48 a 34a 0,4 a Oa 120

Myr calcio 50,0 b 116,0 b 68a |54a| 72a |12,7a 40,3 a 47 a 2,3a l1la 90 a 120

CV% 251 15,3 12,1 96 | 10,2 | 34,1 15,8 15,0 41,6 67,6 259,6 n/a

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)

n/a= no aplicable

Tabla 5. Andlisis de porcentaje de frutos rajados con y sin Fortalis

Tratamiento

rajados (%)

Frutos

Con Fortalis 64,9 a
Sin Fortalis 73,0b
CV% 9,6
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7.10. EVALUACION DE FORMULACIONES DE FERTILIZANTES LiQUIDOS
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

La aplicacion de fertilizantes quimicos durante el ciclo del cultivo es una préctica clave en la
estrategia productiva del tomate para industria. La empresa Bioaggil comercializa diferentes
fertilizantes liquidos formulados para inyectarse a través del sistema de riego por goteo.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de tres fertilizantes liquidos de la
empresa Bioaggil en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm™, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regé durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd durante el ciclo con 50 unidades de fosforo y 150 unidades de nitrégeno en todos
los tratamientos siguiendo el esquema de fertilizacién recomendado por la Asociacién Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra
en el caso del testigo. En los tratamientos 2 y 3 se utilizaron los productos Nitron, Reaktor y
Bioproduccion de la empresa Bioaggil. Siguiendo el esquema de la tabla 2. Se aplic6 un dosis de 500
kg.ha* de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacion
Semana después | Py N aplicado
de trasplante (%)
-1 10
0 10
15
20
20
15
10
0
0

N[OOI~ WIN(F

Tabla 2. Plan de fertilizacion tratamientos 2 y 3

Szr:?paasgf;ﬁ; €s P aplicado (%) | N aplicado (%) | K aplicado (%6)
1
2 40
3 30 10
4 30 15
5 20
6 20
7 15
8 10
9 5 22
10 5 23
11 23
12 32

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. EI contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sacé inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha! a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizon temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).
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Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha™ para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicd metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascéan) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presién, erogando una lamina estimada de 2,33
mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utiliz6 una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 3. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
KC KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1.2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 4. Tratamientos
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacién
1 Testigo nutriterra (Tabla 1)
2 Reaktor y Nitron (Tabla 2)
3 Reaktor, Nitron y Bioproduccion (Tabla 2)
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Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracidn fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]). Se evalud el porcentaje de suelo cubierto a los 30 DDT como medida no
destructiva de materia seca. Se contabilizaron las plantas muertas a los 20 DDT.

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con siete repeticiones. Se
realizé el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 5)

En esta temporada se observan altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los
tratamientos debido a fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y cosecha. No
se observaron diferencias significativas entre tratamientos en ninguna de las variables estudiadas. Se
recomienda repetir el ensayo bajo condiciones climaticas diferentes.
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Tabla 5. Evaluacion de productos Bioaggil sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion|Produccion|Tamario de Frut Frutos indice d Frutos Frutos Pod.

Tratamiento comercial total frutos °Brix verdljas?z)/) sobremaduros conceﬁtera:ién asoleados|descarte| apical
(tha®) | (tha?) ) ° (%) (%) %) |(kg.ha)

Testigo 88,2a 150,2 a 72 a 54a 8,4 a 29,7a 62 a 26a 1,8a | 213 a

Bioaggil 150-50-0 77,7 a 134,4 a 71 a 54a 8,6 a 29,5a 62 a 3,4a 1,7a | 120 a

Bioaggil 150-50-40 73,2a 131,8a 74 a 52a 7,2a 33,1la 60 a 2,6a 20a | 128 a

CV% 26,1 16,9 5,9 10,7 33,9 22,6 10,7 45,1 38,5 121,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.11. EVALUACION DE UN BIOESTIMULANTE A BASE DE EXTRACTOS DE
ALGAS MARINAS

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

En afos anteriores se han obtenido buenos resultados con el uso de un bioestimulante a base
de algas marinas. Este producto, Superfifty, comercializado por Agricheck en Argentina, actuaria
como reductor de estrés en la planta.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto de Superfifty sobre tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrogeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc K
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
T Ne Productos Dosis y momento de aplicacion

1 Testigo No aplicable

2 L.ha foliar a los -2, 20, 40 y 70 DDT + via goteo 3

-1
2 Superfifty L.hatalos 7, 14, 28, 35, 50, 80 y 95 DDT

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha™ de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracién en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron solidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue parcela apareada con diez repeticiones. La prueba de
medias usada fue prueba t de Student con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En este ensayo se observan valores muy altos de frutos sobremaduros en ambos tratamientos
debido a la gran cantidad de precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha.
Entre los tratamientos ensayados no se encontraron diferencias significativas en ninguna variable

estudiada.
Se recomienda repetir el ensayo en condiciones ambientales diferentes para comprobar el
efecto positivo observado en la temporada 2020-2021.
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Tabla 4. Evaluacion Superfifty sobre la produccion en
tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamientos t de
Variables evaluadas
Superfifty | Testigo | Student
Produccién comercial
1 59,4 65,1 n.s.
(t.ha™)
Produccion total
1 118,2 118,8 n.s.
(t.ha™)
Tamaho de frutos 74 74 ns.
(@
°Brix 5,5 5,4 n.s.
Frutos verdes
@) 13,8 10,2 n.s.
F
rutos sobremaduros 34.9 34.6 ns.
(%)
indice de concentracién 51 55 n.s.
Frutos asoleados
%) 2,7 2,1 n.s.
Frutos descarte
%) 1,9 1,4 n.s.
Pod. apical 57 177 ns
(kg.ha™) h
Dias a cosecha 131 131

Referencias

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

n.s. = diferencia no significativa

* = diferencia significativa por la prueba de Student (a = 0,05)
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7.12. EVALUACION DE MICROORGANISMOS SIMBIOTICOS
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

Existen numerosos estudios que indican que el uso de microorganismos simbidticos
inoculados a la rizésfera puede beneficiar a un abanico de diferentes hortalizas. Gluconacetobacter
diazotrophicus es un microorganismo que puede ayudar la fijacién y absorcion de nitrgeno ademas
de actuar como bioestimulante en la planta. Bacillus amyloliquefaciens es un microorganismo que
puede ayudar a competir con enfermedades de suelo y proteger la planta contra patégenos. La empresa
Biosea comercializa estos microorganismos y afirma que pueden suplir parte de la aplicacion de
fertilizantes y fortalecer al cultivo.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto de diferentes técnicas de aplicacion de
Gluconacetobacter diazotrophicus y Bacillus amyloliquefaciens en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco limoso (VS
108 ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 1148
ppm, fésforo 14,7 ppm, potasio 520 ppm, MO 1,4 %, CE 4740 umhos.cm™, Ca+Mg 44,2 me.L?, Na
11,5 me.L?, ClI 17,0 me.L?, RAS 3,46 y pH 6,8 (Ver anexo 1 andlisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 27 de marzo con una densidad de
siembra de 110 kg.ha de centeno. El dia 15 de agosto, se rastreé el verdeo y se subsold dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 3° semana de noviembre (semana 47) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades de nitrégeno, siguiendo
el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000 (Tabla 1). Se utiliz6 como
fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra. En el caso de los
tratamientos 2, 3y 4 se aplicd 25 % menos nitrogeno que el tratamiento 1.

! Técnico de INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar , Coordinador de investigacion de la Asociacién Tomate 2000.

2 Referente internacional de tomate para industria INTA EEA La Consulta, C.C. 8-5567. La Consulta, Mendoza. Telefax: 02622-
470753/304. E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Supervisor de la Asociacién Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado

de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha* de difenoconazole 12,5 % +
adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis)
y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformd la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplicé Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.ha™,

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascan) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego
El riego se realizd con mangueras de goteo Streamline con goteros distanciados a 0,30 m, y
un caudal nominal de gotero de 1,05 L.h"* a 10 metros de presién, erogando una lamina estimada de
2,33 mm.hL. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,4 mm.h? en promedio, con
un coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocd en superficie.
El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.
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Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.°|  Tratamiento Momento de aplicacidon, dosis y productos
1 . Testigo SN No aplicable
microorganismos
Gluconacetobacter diazotrophicus 2 L.ha! + Bacillus Amyloliquefaciens 2
L.hat+ Starter 2 L.ha* + Nano 100ml.ha en drench a los 4 DDTy
2 Drench + Gluconacetobacter diazotrophicus 2 L.ha* + Starter 2 L.ha* + Nano
Drench 100ml.ha! en drench a los 25 DDT

(25% menos N)

Gluconacetobacter diazotrophicus 2 L.ha' + Bacillus Amyloliquefaciens 2
L.hal + Starter 2 L.ha* + Nano 100ml.ha! en drench a los 4 DDT /
Gluconacetobacter diazotrophicus 2 L.ha' + Starter 2 L.ha* + Nano
100ml.ha! en foliar a los 25 DDT

3 Drench + Foliar

(25% menos N)

Gluconacetobacter diazotrophicus 2 L.ha' + Starter 2 L.ha* + Nano
100ml.ha* en foliar a los 4 DDT/ Gluconacetobacter diazotrophicus 2
4 | Foliar + Foliar | ha+ Starter 2 L.ha* + Nano 100ml.ha! en foliar a los 25 DDT

(25% menos N)

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).
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El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con siete repeticiones. Se
realizé un analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada
fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4)

En esta temporada hubo fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y
cosecha provocando altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los tratamientos. No se
observaron diferencias estadisticamente significativas entre tratamientos en ninguna de las variables
estudiadas. Se observo una tendencia de menor rendimiento en todos los tratamientos que recibieron
25 % menos nitrégeno a través del ciclo. El tratamiento dos, que recibi6é los microorganismos en
forma de drench en ambas oportunidades, fue el que mas cercano al testigo rindid. Esto coincide con
observaciones visuales realizadas en el campo. Para poder analizar correctamente el efecto de los
tratamientos se requiere un testigo sin microorganismos, pero con igual fertilizacién que los
tratamientos 2, 3 y 4; e idealmente un tratamiento con el 100 % de la fertilizacion nitrogenada y los
microorganismos.

Se recomienda repetir el ensayo agregando todas las interacciones de los factores. Por
ejemplo:

Testigo fertilizacion 100 %

Testigo fertilizacion reducida

Drench + Drench fertilizacion 100 %
Drench + Drench fertilizacion reducida

el NS

- 176 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 118-251

Tabla 4. Evaluacién de aplicaciones de microorganismos en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion|Produccion| Tamafio Frutos Frutos indice de Frutos Frutos Pod. apical

Tratamiento comercial total de frutos |° Brix verdes (%) sobremaduros concentracién asoleados|descarte K ' ha'l

(t.hat) (t.ha') (9) (%) (%) (%) (kg.ha™)
Testigo 72,4 a 1351 a 72a |58a| 155a 28,1a 56 a 1,8a 21a 58 a
Drench + Drench| 68,3 a 128,5a 74a |57a| 12,0a 318a 56 a 20a 19a 118 a
Drench + foliar 57,6 a 106,0 a 71a |58a| 129a 32,5a 55a 3,7a 21a 157 a
Foliar + foliar 55,2 a 110,0 a 78a |[55a| 91a 37,6 a 53 a 26a 25a Oa

CV% 31,7 24,3 8,1 8,7 48,8 26,5 15,6 63,8 102,5 2225

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™*)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.13. EVALUACION DE FERTILIZANTES Y BIOESTIMULANTES A BASE DE
PEPTIDOS, ALGAS MARINAS, COBRE, ZINC Y LEONARDITA

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

La empresa Brometan comercializa un abanico de productos que pueden mejorar el
rendimiento y sanidad de los cultivos. Inicium es un fertilizante bioestimulante para uso en bafio de
bandeja y goteo que contiene péptidos de bajo peso molecular y nutrientes. Phytness es un fertilizante
foliar nitrogenado que contiene extractos de algas y amino&cidos libres. Verno es un fertilizante foliar
a base de zinc y cobre. Por altimo, Growel es leonardita hidrosoluble que puede beneficiar a la
fertilidad fisica del suelo.

El objetivo de este ensayo fue confirmar los resultados promisorios observados en la
temporada 2020- 2021 de Inicium y Phytness; y evaluar los otros productos propuestos en tomate
para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertig6 el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fosforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha* de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h"* a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3

2 0,1 10 1,2

3 0,2 11 1,2

4 0,3 12 0,8

5 0,4 13 0,5

6 0,7 14 0,3

7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.°| Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo No aplicable
Foliar 2,5 L.ha' a los 35, 45,60y 70 DDT
2 Phytness
. Bafio de bandeja 1 L.hl%, 1,5 L.ha* via goteo a los 15y 30 DDT

3 Inicium

Bafio de bandeja 500 g.hl%, aplicacion por goteo 1,5 kg.ha* a los 15y 30
4 Growel DDT

Bafio de bandeja 1 L.hl%, 1,5 L.ha* via goteo a los 15y 30 DDT + bafio de

5 Ig:él\j\,rgr bandeja 500 g.hl, aplicacién por goteo 1,5 kg.ha a los 15y 30 DDT
Bafio de bandeja 500 g.ha%, foliar 500 g.ha* a los 10, 20, y 30 DDT
6 Verno

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el ensayo sufrié fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha causando altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los tratamientos.
No se observaron diferencias estadisticamente significativas en ninguna de las variables estudiadas.

Se recomienda repetir el ensayo bajo diferentes condiciones climéticas para confirmar los
resultados promisorios obtenidos en otros afios en el caso del Inicium y Phytness; y para poder evaluar
a Verno y Growel sin la variabilidad producida por las inundaciones.
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Tabla 4. Evaluacién de productos Brometan sobre la produccion en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

- Produccién Produccion|Tamarfio de _ Frutos Frutos indice de Frutos Frutos | 5 4 apical

Tratamiento comercial total frutos °Brix sobremaduros .. _|asoleados|descarte 1

(thad) (tha?) @) verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™)
Verno 90,8 a 158,3 a 78 a 52a 93a 36,7 a 54 a l1la 2,1la 165 a
Inicium + Growel| 87,8a 1619 a 74 a 55a 7,5a 36,3a 56 a 2,1a 1,8a Oa
Testigo 82,8 a 147,1 a 76 a 53a 8,6 a 33,8a 58 a 1,7a 19a Oa
Inicium 73,2a 144,1a 80a 52a 58a 41,2 a 53 a 25a 2,7a 8la
Phytness 72,7 a 153,4 a 74 a 51a 92a 40,3 a 5la 2,8a 16a Oa
Growel 62,1 a 1339 a 73 a 56a 8,3a 43,4 a 48 a 32a 33a 74 a

CV% 52,8 32,8 8,4 6,5 41,2 33,5 27,9 94,1 65,3 303,3

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.14. EVALUACION DE INOCULACION DE BACILLUS VELEZENSIS EN
TOMATE INDUSTRIAL

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Bacillus velezensis es una bacteria del suelo que puede ayudar a solubilizar el fosforo
normalmente no absorbible por las raices. Una alta disponibilidad de fésforo durante el inicio del
ciclo del cultivo es fundamental para alcanzar buenos rendimientos en tomate industrial. La empresa
Agricheck, representante en Argentina de Andermatt Biocontrol, comercializa un producto PhosBac
P45 que contiene esporas vivas de Bacillus velezensis. En afios anteriores este producto se mostrd
promisorio.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto que tienen aplicaciones de PhosBac P45
en tomate industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L!, RAS 2,88 y pH 7,4 (Ver anexo 1 andlisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades de nitrogeno, siguiendo
el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacién Tomate 2000 (Tabla 1) en los tratamientos
2, 3y 5. Los tratamientos 1, 4 y 6 recibieron 25 unidades de fésforo y 150 unidades de nitrégeno. Se
utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra. Se aplicé un
dosis de 500 kg.ha* de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de formar la
cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.° Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 | Testigo fertilizacién 100 % No aplicable
. e No aplicabl
2 | Testigo fertilizacion 50 % 0 aplicable
Phosbac al 0,025 %, Bafio de bandeja + drench alos 1, 15y 35 DDT
3 fertilizacion 50%
Phosbac al 0,025 %, Bafio de bandeja + drenchalos 1, 15y 35 DDT
4 fertilizacion 100%
Phosbac al 0,05 %, Bafio de bandeja + drench alos 1, 15y 35 DDT
° fertilizacion 50%
Phosbac al 0,05 %, Bafio de bandeja + drench alos 1, 15y 35 DDT
6 fertilizacion 100%

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En este ensayo se observan porcentajes muy altos de frutos sobremaduros debido a grandes
precipitaciones en los momentos de inicio de maduracion y cosecha. No se encontro interaccion de
factores ni tampoco diferencia significativa entre tratamientos en las variables estudiadas. Al igual
que la temporada anterior el tratamiento de menor rendimiento es el testigo con fertilizacion reducida,
encontrandose por encima de éste los tratamientos de igual fertilizacion con el Bacillus velezensis.
En los tratamientos de fertilizacion normal por segundo afio consecutivo no se ve un efecto aparente
con o sin la bacteria. No se observa una tendencia de incremento en rendimiento con el aumento de
la concentracidn de la bacteria en ninguno de los dos tratamientos de fertilizacion.

Se recomienda repetir los tratamientos de fertilizacion reducida y/o ensayar el producto en
un suelo con menor contenido de fésforo para poder realizar un metaandlisis de tres afios y llegar a
una conclusion sobre el efecto de la bacteria en condiciones de escasez de fosforo.
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Tabla 4. Evaluacién de productos Agricheck sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

- Producc?()n Produccién|Tamarfio de _ Frutos Frutos indice de Frutos Frutos | 5 4 apical

Tratamiento comercial total frutos °Brix sobremaduros .. | asoleados |descarte 4

(thad) (tha) @ verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™)
Phosbac 0,0025 + 50% 88,9 a 1440 a 69 a 4,6 a 38a 253 a 71a 46a | 49a Oa
Phosbac 0,005 + 100% 86,5 a 144,2 a 73a 45a 59a 28,4 a 66 a 45a | 19a Oa
Testigo fertilizaciéon 100% | 85,5 a 146,6 a 69 a 4,7 a 52a 28,7 a 66 a 3la | 43a Oa
Phosbac 0,005 + 50% 8l9a 1413 a 68 a 49 a 7,1a 26,4 a 67 a 33a | 40a 70 a
Phosbac 0,0025 + 100% 72,5a 1352 a 73 a 50a 54a 315a 63 a 52a | 47a 73 a
Testigo fertilizacion 50% 69,7 a 1250 a 69 a 50a 8la 27,8 a 6l a 24a | 36a Oa

CV% 26,2 18,1 8,3 8,0 48,1 22,6 10,4 34,3 58,1 346,5

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%)
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.15. EVALUACION DE APLICACIONES DE LIXIVIADOS ORGANICOS EN
TOMATE PARA INDUSTRIA

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

La fertilizacidn es una practica imprescindible para obtener altos rendimientos en tomate para
industria. Actualmente a nivel mundial se estd buscando formas mas sustentables de producir
fertilizantes. También se busca que los fertilizantes contengan materia organica y que promuevan la
sustentabilidad del sistema productivo. La empresa Nutrigea produce una linea de lixiviados
organicos que reemplazarian a los tradicionales fertilizantes quimicos, ofreciendo una alternativa mas
ecologicamente amigable sin sacrificar rendimiento.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto de lixiviados orgénicos sobre rendimiento
y calidad en tomate para industria comparados con un fertilizante convencional.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm™?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades de nitrogeno, siguiendo
el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000 (Tabla 1) en el caso del
testigo. Los tratamientos 2 y 3 se detallan en la tabla 3. Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-
140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra en el testigo. Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de
guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergid hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicd tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha® en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h* en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K

C C
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico

Tabla 3. Tratamientos

N O Tratamiento Momentos de aplicacion

1 Testigo Nutri 140 Ver tabla 1
Bio 200 goteo L.ha en trasplante, P max goteo

300 L.ha entre 1y 3 semanas DDT, N max goteo

) P max, N max y Bio 150 L.ha! entre 2 y 4 semanas + N max Foliar de

4 a 7 semanas 80 L.ha?

Bio 200 goteo L.ha! en trasplante Full MO goteo
150 L.ha-1 +, P max goteo 400 L.hatentre 1y 3

) semanas DDT, N max goteo 300 L.ha' entre 2y 4
P max, N max, Bio,

Full M.O. y Ca Max semanas + Foliar de 4 a 7 semanas, N max goteo

200 L.hat, Camax foliar 40 L.hal 10 semanas

después de trasplante

DDT: dias después de traplante

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
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verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix)

Se considera fecha de cosecha cuando se alcanza el 90 % de frutos rojos en todas las parcelas.

El disefio estadistico utilizado fue parcela apareada con diez repeticiones. Se realiz6 un
ANOVA para todas las variables estudiadas. La prueba de medias usada fue LSD Fisher con nivel de
significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el ensayo sufrié grandes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha, provocando altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los
tratamientos. No se encontraron diferencias estadisticamente significativas entre tratamientos en
ninguna de las variables estudiadas. Se recomienda repetir el ensayo bajo otras condiciones
climaticas e incluir un tratamiento de mayor dosis de los fertilizantes Nutrigea por lo que se observa
una tendencia de menor rendimiento con estos productos en este ensayo.
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Tabla 4. Evaluacién de productos Nutrigea sobre la produccion en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccién

Produccion

Tamafio de

Frutos

Frutos

Frutos

Tratamiento | comercial total frutos | oBrix | TS FIUtos | obremaduros ndice de . _|asoleados|descarte Pod. ap_ical Dias a
(t.ha’l) (t.ha'l) ) rajados (%)|verdes (%) %) concentracion (%) %) (kg.ha™) [cosecha
Testigo 62,4 a 1179 a 72 a 55a 67 a 9,3a 33,0a 58 a 25a 29a 180 a 132
Tratamiento 2| 53,1a 98,8 a 70 a 5,6a 6la 9,8a 354a 55a 2,2a 18a 124 a 132
Tratamiento 3| 47,9a 979 a 72 a 54a 68 a 7,1a 40,4 a 52 a 2,6a 25a 254 a 132
CV% 34,5 22,9 54 6,4 14,9 43,3 25,4 16,5 70,7 75,5 159,1 0,0

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.16. EVALUACION DEL USO DE AGUA DE RIEGO OZONIZADA
Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En numerosos estudios se ha encontrado un beneficio con el uso de agua ozonizada en
sistemas de riego de diferentes hortalizas. Hasta el momento no se ha ensayado su uso en tomate para
industria. El agua ozonizada puede beneficiar al cultivo por diferentes mecanismos, entre ellos,
enriquecer el suelo con oxigeno y reducir la presion de enfermedades de suelo. La empresa Biosuka
comercializa equipos de ozonizacion y propone evaluar esta tecnologia en tomate para industria.

El objetivo de este ensayo fue evaluar el efecto que tiene agua de riego ozonizada sobre
tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm?, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regé durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado

de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha! en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha™* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
K K
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.C Tratamiento Momento de aplicacién y dosis
1 Testigo sin 0zono No aplicable

. . Todos los riegos hasta 45 DDT
2 | Riego con agua ozonizada

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracién fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de parcelas apareadas con dos repeticiones. La prueba de
medias usada fue t de Student con nivel de significancia de o.= 0,05. El programa estadistico utilizado
fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada se observan altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los
tratamientos debido a fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y cosecha.
Entre el tratamiento con agua ozonizada y el testigo se observo una disminucion significativa en el
rendimiento comercial de 23 % con ozono. La reduccion en rendimiento total fue porcentualmente
igual que la reduccion en rendimiento comercial, aunque no estadisticamente significativa. En
podredumbre apical hubo un incremento con el uso de agua ozonizada, aunque por las condiciones
climéticas no fue de importancia econémica.

Bajo las condiciones de este ensayo el tratamiento de agua ozonizada aplicado no trajo ningdn
beneficio para el cultivo de tomate industrial. Se recomienda repetir el ensayo revisando el grado de
ozonizacion del agua y/o la frecuencia de aplicacién. Ademas, puede ser interesante la estrategia de
inocular el suelo con microorganismos benéficos que ayuden a solubilizar nutrientes para la planta y
competir con patdgenos de suelo, ya que los mismos posiblemente hayan sido afectados
negativamente por el ozono.
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Tabla 4. Evaluacién agua ozonizada sobre la
produccion en tomate para industria. Temporada

2021-2022.

Variables Tratamientos tde
evaluadas Ozono Testigo Student
Produccién
comercial 28,2 36,8 *

(t.hat)
Produccion total
1 49,4 64,8 n.s.
(t.ha™)
Tamafo de frutos 61 56 ns
()] -
°Brix 4,1 45 n.s.
Frutos verdes
%) 4,3 7,5 n.s.
Frutos
sobremaduros (%) 38,1 34,3 n.s.
indice de
concentracion 58 9 n.s.
Frutos asoleados
%) 3,0 3,3 n.s.
Frutos descarte
%) 1,0 1,5 n.s.
Pod. apical
b 247 0 .
(kg.ha™)
Dias a cosecha 122 122

Referencias

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
n.s. = diferencia no significativa
* = diferencia significativa por la prueba de Student (a = 0,05)
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7.17. EVALUACION DE FERTILIZANTES Y BIOESTIMULANTES A BASE DE
EXTRACTOS HUMICOS, FULVICOS Y ALGAS MARINAS

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

La empresa Agristar comercializa un abanico de fertilizantes y bioestimulantes, entre ellos
Starfert y Starfert Cu, a base de extractos himicos y fulvicos de origen vegetal con micronutrientes y
Crop +, a base de algas marinas. Estos productos intentan provocar un efecto estimulante en el cultivo
y/o cubrir algun déficit de un micronutriente y asi aumentando el rendimiento.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto que tienen los productos Agristar sobre
tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se reg6 durante 5 horas, se trasplant6
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde Semanas desde
Kc KC
trasplante trasplante

1 0,1 9 13

2 0,1 10 1,2

3 0,2 11 1,2

4 0,3 12 0,8

5 0,4 13 0,5

6 0,7 14 0,3

7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.°| Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo No aplicable
8 L.ha semanalmente hasta los 100 DDT
2 Starfert
500 ml.hatalos 20, 35,50y 65 DDT
3 Crop +
750 ml.ha! en condiciones de lluvias prolongadas, granizo y a los 80,
4 | Starfert Cu 90y 100 DDT
8 L.ha* semanalmente hasta los 100 DDT y 500 ml.ha* a los 20, 35,
Starferty

5| “Crop+ 50y 65 DDT

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realiz6 un analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el ensayo sufrié grandes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha, provocando altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los
tratamientos. No se encontraron diferencias estadisticamente significativas entre tratamientos en
ninguna de las variables estudiadas.

Se recomienda repetir el ensayo bajo otras condiciones climéaticas ya que se not6 una
tendencia de aumento de rendimiento en los tratamientos de Starfert y Crop +.
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Tabla 4. Evaluacion de productos Agristar sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamiento ngriicrg:;n Profout:?on Ta;?j?oosde °Brix Frutos sobrFerrizisuros indice de” aslz)rllé:zisos dZsuctacL)rje Pod. a?ical Dias a
(tha?) (tha) @ verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™) |cosecha

Crop+ 91,8a 151,0 a 73a |53a|l 69a 30,7 a 62 a 23a l4a Oa 128
StarFert 82,3a 146,9 a 69a |53al 96a 310a 59 a 29a 0,7a 164 a 128
StarFerty Crop +| 82,0a 153,0 a 8la |56a|l 84a 33,7a 58 a 3,6a 0,4a 229 a 128
StarFert Cu 76,6 a 152,5a 80a |55al 71a 385a 54 a 3,7a 0,7 a 227 a 128
Testigo 75,2 a 143,2 a 69a |55al 94a 351la 56 a 3,0a 0,8a 80 a 128
CV% 29,3 20,1 8,4 9,7 33,8 20,2 10,7 34,9 96,1 205,6 0,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.18. EVALUACION DE FERTILIZANTES FOLIARES, AMINOACIDOS Y
ACIDOS HUMICOS

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

En afios anteriores se ha ensayado el paquete de productos Alltec Bio que cuenta con
formulaciones a base de potasio, boro, calcio, cobre, zinc, un bioestimulante y L-aminoacidos con
acidos humicos. El uso de estos productos ha mostrado resultados promisorios, pero no contundentes
por lo cual se debe seguir evaluando.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto de diferentes combinaciones de productos
Alltec sobre tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pmhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha™* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado

de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha! en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha™* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K

C C
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico

Tabla 3. Tratamientos

N.°| Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo No aplicable
Protect Cu | Aplicacion foliar de ‘+ protect Cu’ 500 ml.ha™ a los 15, 25, y 35 DDT, +
con . , _
2 | production | Production plus K* 1 L.ha™ alos 60, 70,y 80 DDT
plus K
Aplicacién foliar de ‘+ growth’ 250 ml.ha™® alos 15y 30 DDT + ‘+ Boro’ a
3 Growth con | 750 ml.ha' a los 30 + 45 DDT + ‘+ production CaB 300 ml.ha-1 a los 60, 70,
CaB y 80 DDT
Aplicacion foliar de ‘+ protect Cu’ 500 ml.ha* a los 15, 25, y 35 DDT, +
Aplicacién foliar de ‘+ growth’ 250 ml.ha® alos 15y 30 DDT + ‘+ Boro’ a
Tratamiento .
4 243 750 ml.hat a los 30, 45, DDT, + production CaB 300 ml.ha* a los 60, 70, y 80
DDT + ‘Production plus K’ 1,5 L.ha™ a los 60, 70, 80 y 90 DDT
Acrecio 3 L.ha! via goteo a los 15, 30, 45y 60 DDT + 6xido de zinc 250
Acrecio con 1
5 | 6xido de zinc | MI-ha* a los 45 DDT

DDT: dias después de traplante

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha™! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccién de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
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verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron solidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba
de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico
utilizado fue INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

En esta temporada el cultivo sufrié grandes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha causando altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los tratamientos.
Entre los tratamientos no se encontraron diferencias significativas en ninguna de las variables
estudiadas. Se observa la misma tendencia este afio que los tres afios de ensayos donde se encuentra
el testigo alrededor de 10-20 % menor en produccion comercial y total que el tratamiento con la
combinacion de productos, pero no estadisticamente significativa. El porcentaje de frutos asoleados
se reduce con el uso del paquete completo de productos, aunque los niveles en todo caso no son
econdémicamente importantes.

Se recomienda continuar con la evaluacién de los productos para determinar si es
significativo el efecto o debido al azar.

- 206 -



Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 118-251

Tabla 4. Evaluacién de productos Alltec Bio sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccién|Produccion|Tamarfio de Frutos Frutos indice de Frutos | Frutos | b4 apical
Tratamiento comercial total frutos | °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados |descarte ‘ ' hatl
(thay) | (tha®) © (%) (%) o | keha)

Growth + Boro 87,9 a 158,3 a 70 a 53a 99a 30,7 a 59 a 2,9a 1,4a 127 a

Groé";h'yBKoro' 876a | 1593a | 70a |52a| 83a 323a 60 a 21a | 26a | 14la

Acrecio + Zinc 81,4 a 145,3 a 76 a 52a 8,8a 335a 58 a 1,7a 1,7a 227 a
+

Protect Cu 778a | 1377a | 76a |55a| 93a 319a 59 a 1,0a | 20a | 227a
Production K

Testigo 71,3 a 130,2 a 71a 5,6 a 8,9a 34,5a 57 a 3,5a 1,2a 0
CV% 28,2 20,8 7.4 10,3 23,8 25,4 13,4 87,6 54,5 175,2

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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Tabla 5. Evaluacion de productos Alltec Bio sobre la produccidn en tomate para industria durante tres afos, 2019-2022

Produccién Produccion|Tamario de Frutos Frutos indice de Frutos | Frutos | . apical
Tratamiento comercial total frutos | °Brix verdes (%) sobremaduros concentracién asoleados|descarte (kg.ha)
(thal) | (tha?) (9) (%) %) %) 9
Growth + Boro 102,4 a 150,3 a 78 a 4,9a 7,5a 16,8 a 76 a 3,1ab 53a 521 a
Growth, Boro, | 584 | 1497a | 76a |50a| 66a 16,1a 77a 22b | 38a | 584a
Protect Cuy K
Protect Cu+ | ;1 8a | 1463a | 79a |51a| 69a 16,9 a 76 a 24ab | 32a | 465a
Production K
Testigo 96,4 a 140,5 a 8l a 50a 84a 17,8 a 74 a 3,7a 35a 450 a
CV% 27,1 20,2 9,1 8,8 45,9 54,7 14,4 67,1 88,6 109,6

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
Dias a cosecha= dias desde plantacién a cosecha.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.19. EVALUACION DE FERTILIZANTES FOLIARES EN TOMATE
INDUSTRIAL

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

Existe una variada oferta de fertilizantes foliares y bioestimulantes en el mercado
argentino que pueden beneficiar al cultivo de tomate para industria. La empresa Serquim
comercializa dos productos, Fosfiser K plus y Ser fol plus, que contienen un amplio abanico
de micro y macro nutrientes.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto que tiene el uso de estos productos
en tomate industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.
Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda incorporado al momento de
formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha* para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementd el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h" a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.°| Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo No aplicable
) Fosfiser K |3 L.hatalos75y95DDT
plus

3L.hatalos10y 30 DDT
3 | Ser Fol Plus

Fosfiser + |3 L.hatalos10y30DDT+ 3 L.hatalos75y95DDT
Ser Fol Plus

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cinco repeticiones.
Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

Todos los tratamientos tienen altos porcentajes de frutos sobremaduros debido a fuertes
precipitaciones en los momentos de inicio de maduracidn y cosecha. No se observan diferencias
estadisticamente significativas entre tratamientos.
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Tabla 4. Evaluacién de productos Serquim sobre la produccién en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

reaaienio | commnc | e | o | Frtos [ o | macoe | Futes | T oo apca| i
(thal) (tha?) @ verdes (%) %) concentracion %) %) (kg.ha™) |cosecha
Fosfiser K Plus 96,6 a 165,5a 70a [52a] 69a 32,0a 56 a 20a 15a 343 ab 128
Testigo 93,7a 162,8 a 71a |55a| 74a 29,8 a 63 a 52a 15a 242 a 128
Ser Fol Plus 72,0 a 139,2 a 73a |52a| 69a 36,7 a 56 a 38a l4a 186 a 128
SerFol + Fosfiser 69,1 a 138,5a 71a |54a| 84a 35,8 a 56 a 28a 1,7a 965 b 128
CV% 26,9 14,6 10,4 58 17,7 20,4 12,3 67,8 57,8 1125 0,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™*)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
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7.20. EVALUACION DE FERTILIZANTES GRANULADOS,
FERTILIZANTES FOLIARES Y BIOESTIMULANTES

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

En ensayos de afios anteriores el fertilizante granulado Top Phos, a base de fdsforo, ha
tenido buen desempefio en tomate para industria. Sulfammo es otro fertilizante granulado a base
de nitrogeno de liberacién lenta. La empresa que comercializa estos fertilizantes, Timac Agro,
también tiene productos que actian como bioestimulantes como el GZ y Record que promete
mejorar el contenido de sélidos solubles.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto que tienen estos productos en tomate
para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 42, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98
ml%g) profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm,
fésforo 6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 umhos.cm™, Ca+Mg 18,6 me.L?, Na
6,2 me.L?, CI 6,0 me.L?, RAS 2,88 y pH 7,4 (Ver anexo 1 andlisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad
de siembra de 100 kg.ha de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos
veces en direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento
entre camas fue de 1,5 m y entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha
! en linea simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre
parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se regd durante 5 horas, se
trasplanté e, inmediatamente, se volvi6 a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertig6 el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150
unidades de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacién
Tomate 2000 (Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la
empresa Nutriterra. Se aplicé un dosis de 500 kg.ha de guano peletizado, Guanito, en banda
incorporado al momento de formar la cama.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado

de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realizdé una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl! y 250 g.hl! de fertilizante en polvo
13-40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fésforo. EI contenedor se sumergid hasta el cuello
de las plantas y se sacé inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha? a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplicé abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto
Pro) a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600
ml.ha! de difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como
preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizon temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplicé abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto
Pro) a una dosis de 700 ml.ha® en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca),
benzoato de emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha* en forma preventiva para isocas y 600
ml.ha! de difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como
preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplico glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracién de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha™ para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformé la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias
previos al trasplante se aplicé Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar
las malezas anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos
no es satisfactorio.

Riego

El riego se realizé con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y
un caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada
de 2,33 mm.h%. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h? en
promedio, con un coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utiliz6 una manguera por cama y se
colocd en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region,
que se detallan en la Tabla 2.
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Tabla 2. Valores de K para cada semana desde plantacién

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3

2 0,1 10 1,2

3 0,2 11 1,2

4 0,3 12 0,8

5 0,4 13 0,5

6 0,7 14 0,3

7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.° Tratamiento Momento de aplicacion y dosis

1 Testigo No aplicable

5 Top Phos 200 kg.ha'® Incorporado en linea pretrasplante

3 Top Phos 300 kg.ha* Incorporado en linea pretrasplante

A Top Phos 400 kg.ha Incorporado en linea pretrasplante

Top Phos 300 kg.hat+ | Incorporado en linea pretrasplante y en banda pretrasplante
Sulfammo 200 kg.ha*

GZ Bario de bandeja al 2 % + Record 3 L.ha' a los 85 DDT
6 GZ + Record

DDT: dias después de traplante

Se evalud produccién comercial, produccion total en t.ha™ y tamafio de frutos en gramos.
Se consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes:
kg.ha* de frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados,
porcentaje de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30
g o deforme). La concentracién en la maduracion fue obtenida de la relacién de las variables de
porcentaje de frutos verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos
verdes [%] y frutos sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron solidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cuatro
repeticiones. Se realiz6 un anélisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La
prueba de medias usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de o = 0,05. El programa
estadistico utilizado fue INFOSTAT.

RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4, 5y 6)

En esta temporada de fuertes precipitaciones en inicio de maduracion y cosecha se
observan altos valores de frutos sobremaduros en todos los tratamientos. Entre tratamientos no se
detectaron diferencias significativas en cuanto a rendimiento. Se observd, al igual que la
temporada que GZ adelanta el ciclo dos o tres dias que bajo estas condiciones provoco un aumento
del porcentaje de sobremaduros. Con el tratamiento de 200 kg.ha™ de Top Phos hubo un aumento
en el porcentaje de asoleados, pero no econémicamente significativo.
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Tabla 4. Evaluacion de productos Timac sobre la produccion en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Tratamiento Pf:gr?:;z:gln Profout(;flon Ta;rr]jtnoosde °Brix Frutos sobrFerrlrjwzjsuros ndice de_ . aslz)rlléte::jsos dZ;L(I:t:rfe Pod. a?ical
(tha?) (tha) @ verdes (%) %) concentracion (%) %) (kg.ha™)

Testigo 83,6a 143,3 a 76a |57a|l 115a 250a 64 a 12a 52a 159 a

Top Phos 300 kg.ha™ 74,6 a 134,1a 72a |[56a 9,6a 28,0 ab 63 a 2,4 ab 6,1a Oa

TopPhos00kghay| 750 o | 1504 | 78a |55a| 86a | 288ab 63 a 24ab | 50a | 8la
Sulfammo 200 kg.ha

Top Phos 200 kg.ha™ 67,2 a 1233 a 70a |[57a| 121a 27,3 ab 6la 40b 24a Oa

GZ + Record 64,7 a 1229 a 78a |[5,7a 7,7a 33,5b 59 a 1,9ab 53a Oa

Top Phos 400 kg.ha™ 62,9 a 116,6 a 72a |[56a| 93a 31,0 ab 60 a 2,3ab 46a 71la

CV% 28,0 19,5 7,5 6,7 37,6 16,1 9,4 62,4 73,0 302,6

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
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7.21. EVALUACION DEL EFECTO DE FERTILIZANTES GRANULADOS Y
LIQUIDOS

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

El uso de guano crudo en los cultivos horticolas quedo6 prohibido a partir del afio 2021 con
las leyes de buenas practicas agricolas. Esta practica comun entre los productores aumenta el
rendimiento entre 20 y 30 % a una dosis de 10-15 t.ha® en comparacién con un cultivo sin guano
incorporado. Esto resalta la necesidad de encontrar a un reemplazo del guano que cumpla con las
buenas préacticas agricolas. La empresa Satus comercializa dos productos, Farture Start y Farture
Nature, que pueden reemplazar al guano como mejorador de suelo y fertilizante.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de Farture Start y Farture Nature en
reemplazar a el uso de guano en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo y el tratamiento 3 durante el ciclo con 50 unidades de fosforo
y 150 unidades de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacién
Tomate 2000 (Tabla 1). El tratamiento 2 recibi6 150 unidades de nitrogeno en forma de urea a través
del fertirriego, sin fosforo. Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la
empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplic6 metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementé el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.C Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Guano crudp de gallina 10 t.ha incorporado pretrasplante
(testigo)
500 kg.ha* incorporado pretrasplante, sin guano y sin fertirriego
2 Farture Start
fosforado
200 L.hal 1 DDT y 200 L.ha! a los 15 DDT, sin guano y con
3 Farture Nature .
fertirriego completo

DDT: dias después de trasplante

Se evalu6 produccion comercial, produccion total en t.ha y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con siete repeticiones.
Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada el ensayo sufrié fuertes precipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha que provoco altos porcentajes de frutos sobremaduros en todos los
tratamientos. En rendimiento total y comercial el Farture Nature tuvo un muy buen comportamiento
para reemplazar a 10 t.ha de guano. No se observaron efectos en las otras variables estudiadas entre
el testigo y Farture Nature.

El Farture Start no fue suficiente para reemplazar a 10 t.ha™ de guano y ademas 50 unidades
de fosforo. Se observo un rendimiento significativamente menor que el testigo y mayor porcentaje de
frutos sobremaduros que los demas tratmientos. Este tratamiento se destacé al inicio de la temporada
en expresion vegetal antes de que se empezara a notar la falta de nutrientes por no tener guano y
fertirriego fosforado.

Se recomienda repetir la evaluacion de la formulacién liquida para reemplazar al guano. El
Farture Start se debe evaluar en combinacion con otra fuente de fertilizacion fosforada durante el
ciclo. Se debe medir materia seca a los 30 DDT para poder cuantificar el efecto de arrancador que se
observo.
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produccidn en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion|Producciéon|Tamafio de Frutos Frutos indice de Frutos Frutos | 54 apical
Tratamiento | comercial total frutos | °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados |descarte « ' hatl
(tha®) | @ha') | (@) (%) w | o | o
Testigo 66,2 a 107,5 ab 71a 50a 52a 28,2 a 67 a 41a 0,3a 55 a
Farture Nature| 64,9a 1135a 67 a 49a 54a 30,5a 64 a 51a 05a 110 a
Farture Start 38,0b 725b 71a 50a| 59a 36,2b 58 b 53a 05a 53 a
CV% 37,8 26,7 6,9 6,2 41,9 14,1 6,5 44,7 139,0 237,8

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fischer LSD, a = 0,05)
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7.21. EVALUACION DEL EFECTO DE FERTILIZANTES GRANULADOS Y
LIQUIDOS

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

El uso de guano crudo en los cultivos horticolas quedo6 prohibido a partir del afio 2021 con
las leyes de buenas practicas agricolas. Esta practica comdn entre los productores aumenta el
rendimiento entre 20 y 30 % a una dosis de 10-15 t.ha™ en comparacién con un cultivo sin guano
incorporado. Esto resalta la necesidad de encontrar a un reemplazo del guano que cumpla con las
buenas préacticas agricolas. La empresa Satus comercializa dos productos, Farture Start y Farture
Nature, que pueden reemplazar al guano como mejorador de suelo y fertilizante.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de Farture Start y Farture Nature en
reemplazar a el uso de guano en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 700 ppm, fésforo
6,9 ppm, potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2240 pumhos.cm?, Ca+Mg 18,6 me.L, Na 6,2 me.L?, Cl
6,0 me.L?, RAS 2,88y pH 7,4 (Ver anexo 1 analisis de suelos).

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se reg6 durante 5 horas, se trasplant6
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo y el tratamiento 3 durante el ciclo con 50 unidades de fosforo
y 150 unidades de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacién
Tomate 2000 (Tabla 1). El tratamiento 2 recibi6 150 unidades de nitrogeno en forma de urea a través
del fertirriego, sin fésforo. Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la
empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regdndose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementé el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.° Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Guano crudp de gallina 10 t.ha™* incorporado pretrasplante
(testigo)
2 Guanito 500 kg.ha™ incorporado pretrasplante
3 Testigo absoluto n/a

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracién fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%)]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con siete repeticiones.
Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Duncan con nivel de significancia de o = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tabla 4)

En esta temporada se observan altos porcentajes de sobremaduros debido a la gran
cantidad de precipitaciones en los momentos de inicio de maduracién y cosecha. Los
rendimientos fueron proporcionalmente similares a lo que se observa habitualmente entre 10
t.ha! de guano crudo y el testigo absoluto. El tratamiento de 500 kg.ha™* de Guanito igual6
al testigo con guano tanto en rendimiento total como comercial. Este es el segundo afio que
se evalGa este producto con resultados similares. Se puede concluir que 500 kg.hade
Guanito es efectivo en reemplazar a 10 t.ha™ de guano crudo en las condiciones de suelo de
este ensayo. Al usar este producto es importante aportar materia organica al suelo, por
ejemplo abono verde, para suplir las 10 t.ha™* de materia organica que aportaria el guano. No
se observaron diferencias entre las otras variables medidas.

Se recomienda ensayar diferentes dosis para encontrar la superficie de respuesta 'y
confirmar los resultados encontrados en estas dos temporadas.
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Tabla 3. Evaluacion del producto Guanito sobre la produccidén en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion | Produccion | Tamafio de Frutos - Frutos Frutos .
. . . Frutos Indice de Pod. apical
Tratamiento comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados | descarte ka ha
(tha) | (uha) (@) (%% %9 o | (oha)
Testigo guano 859a 145,4 a 76 a 4,7 a 7,1a 28,0 a 65 a 3,7a 0,8a 378 a
Guanito 82,3a 149,1 a 73 a 4,7 a 7,9 a 32,5a 60 a 3,8a 0,8a 385 a
Testigo absoluto 63,4 a 111,3a 71a 4,7 a 59a 37,2a 57 a 4,7 a 0,7a 226 a
CV% 45,3 28,0 16,2 7,4 39,2 34,0 17,5 63,1 81,0 135,0

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha’1)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha’l.
C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
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7.23. EVALUACION DE OXYFLUORFEN PARA CONTROLAR TOMATE
ESPONTANEO

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

En situaciones donde se cultiva tomate para industria en el mismo suelo por méas de un afio
consecutivo se genera el problema de acumulacion de semillas viables en el suelo. Estas semillas de
tomate F2 germinan en momentos y ubicaciones no deseadas en el campo del cultivo. Esta maleza
puede generar pérdidas de rendimiento por competencia con el cultivo y desconcentracion por
germinar tarde y tener frutos verdes al momento de cosechar el cultivo comercial. El uso de herbicidas
selectivos para tomate no es efectivo ya que son selectivos para la maleza también.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de un herbicida preemergente

no selectivo para tomate, Oxyfluorfen, en controlar tomate espontaneo en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%og)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm™, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigo el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar
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Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplic6 metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementé el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.° Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo Sin Oxyfluorfen
5 Oxyfluorfen 24 % dosis 1200 ml.ha* una hora antes de trasplantar
normal
3 Oxyfluorfen 24% dosis 1800 ml.ha* una hora antes de trasplantar
alta

Se realiz6 un recuento del nimero de plantas de tomate espontaneo emergidos a los 30 DDT.

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracién fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacién de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con siete repeticiones.
Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Tabla 4, figura 1y 2)

Se observo un control significativo del tomate espontaneo con las dos dosis de Oxyfluorfren.
No se observo un efecto estadisticamente significativo con el uso del herbicida sobre rendimiento,
aunque hay una tendencia de aumento de rendimiento a las dosis mayores posiblemente por tener
menor competencia de maleza de tomate. Se observd un aumento significativo por regresion lineal
en el porcentaje de frutos verdes mientras menor sea la dosis del herbicida. No fueron afectadas las
otras variables medidas en este ensayo por la dosis de Oxyfluorfen.

Efecto de dosis de Oxyfluorfen sobre % de frutos verdes

31,201 2
* R™=65
: Y= 26,65 + -0,00731 X
P=0.0085
L
g
% 19,314
*
13,374
L
?-4-50.00 4UEI.BU 906.00 139I5.OU IBQIU.CIU

Dosis de Oxyfluorfen

Figura 1: Regresion lineal de efecto de dosis de Oxyfluorfen sobre porcentaje de frutos
verdes
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Efecto de dosis de Oxyfluorfen sobre N° de individuos de tomate espontaneo

26250,001 . R2 _ 64
. Y= 13.786 + -8,452 X
19140,181 P= 0,0003

12030,364

4920,54

N°® de tornate espontaneo por hectarea

-2189,29 T T T 1
-50,00 405,00 900,00 1395,00 1890,00

Dosis de Oxyfluorfen

Figura 2: Regresion lineal efecto de dosis de Oxyfluorfen sobre N° de individuos de tomate
espontaneo por hectarea
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Tabla 4. Evaluacion de Oxyfluorfen sobre malezas de tomate espontaneo en tomate para industria. Temporada 2021-2022.

Produccion (Produccion | Tamafio de Frutos Frutos indice de Frutos | Frutos |, . apical Tomate
Tratamiento comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados|descarte K ' hat espontaneo
(tha®) | (tha®) | (@ (%) o | o | “9M 1 ha
Galigan 1800 ml.ha*| 38,0a 67,2a 62 a 45a| 14,1a 310a 55 a 01la 12a 496 a 333 a
Galigan 1200 ml.ha*| 24.4a 60,2 a 63 a 44a| 17,0ab 42,2 a 41 a 0,9a 2,2a Oa 1000 a
Testigo 20,1 a 53,1a 64 a 48a| 270b 35,7a 38a 0,0a 2,8a Oa 14.667 b
CV% 38,7 17,5 4,4 4,8 28,9 31,7 24,3 2225 87,0 220,3 90,6

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha™)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05)
Tomate espontaneo (ha) = nimero de individuos de tomate espontaneo por hectarea.
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7.24. EVALUACION DE Trichoderma atroviride p. Karst alfacp8 EN TOMATE
PARA INDUSTRIA

Smith P.A.%, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.2

INTRODUCCION

En suelos donde se cultiva tomate durante varios afios seguidos es comun observar aumentos
en las pérdidas por hongos de cuello. Para amortizar la inversion de una tela antigranizo se debe
cultivar tomate todos los afios, lo cual lleva a una acumulacion de patdégenos en el suelo como Phytium
y Phytofthora. La empresa Savian comercializa Velum, una formulacién que contiene 10° conidios
de Trichoderma atroviride p. Karst alfacp8 por ml, que promete reducir los dafios de hongos de suelo.
Esto puede ser Gtil como estrategia de defensa contra hongos de cuello en suelos repetidos con tomate
por varias temporadas.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar la efectividad de trichodermas en reducir fallas por
hongos de cuello en tomate para industria.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm?, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastreé el verdeo y se subsol6 dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacion, se regd durante 5 horas, se trasplanto
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrogeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utilizé como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

-234 -


mailto:lpoggi@laconsulta.inta.gov.ar
mailto:quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 118-251

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?®.hl y 250 g.hl** de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplicé tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha' a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha! de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplic6 abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicd glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplic6 Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.hat.

Se complementé el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascén) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafa quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.h. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K. para cada semana desde plantacion

Semanas desde K Semanas desde K
C C
trasplante trasplante
1 0,1 9 13
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1.2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0
Variables evaluadas y disefio estadistico
Tabla 3. Tratamientos
N.C Tratamiento Momento de aplicacion y dosis
1 Testigo No aplicable
) o Metalaxil 8 % y Mancozeb 65 % 2,5 kg.ha a los 15 DDT
2 Testigo Quimico
Velum 1 % en bafio bandeja + 2 L.ha* a los 15 DDT
3 Velum 1%
Velum 3 % en bafio bandeja + 3 L.ha* a los 15 DDT
4 Velum 3%

DDT: dias después de trasplante

Se realiz6 un recuento del nimero de plantas muertas por hongos de cuello a los 30 DDT. Se
evalué produccién comercial, produccion total en tha?! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue de bloques completos aleatorizados con cinco repeticiones.
Se realiz6 un andlisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias
usada fue Fisher LSD con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado fue
INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Tabla 4)

En esta temporada se registraron fuertes pricipitaciones en los momentos de inicio de
maduracion y cosecha lo cual provocé altos porcentajes de frutos sobremaduros y mala concentracion
de la maduracién de los frutos. No se observaron diferencias estadisticamente significativas entre
tratamientos en ninguna de las variables analizadas excepto contenido de sélidos solubles. En soélidos
solubles se observo un aumento con el uso de la dosis mayor de VVelum con respecto a la dosis menor
y el testigo quimico Manconyl. En cuanto a fallas por hongos de cuello se observé una tendencia
promisoria de no haber ninguna en los tratamientos con trichodermas, aunque por la alta variabilidad
y bajo porcentajes de fallas en todos los tratamientos, no tiene significancia estadistica.

Se recomienda repetir el ensayo con los mismos tratamientos dentro y fuera de la tela
antigranizo para comprobar los efectos en ambas situaciones bajo condiciones climaticas diferentes.
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Produccién

Tratamiento comercial PTO?OUt(;f'O” Ta;?jtnoosde °Brix Frutos sobrFerrLr:Zisuros indice de_ . aszrll;:jsos dZsuct:r?e Pod. ap_ilcal fallas.ha™
(tha?) (tha?) ©) verdes (%) %) concentracién %) %) (kg.ha™) (%)
Metalaxyl 41,8 a 86,0 a 71a 50b| 22,1a 28,2 a 50 a 0,5a 1,7a Oa 333a
Velum 1% 38,0 a 82,1a 70a 49b| 24,0a 29,3 a 47 a 01la 2,2a 117 a Oa
Velum 3% 34,4 a 71,8 a 68 a 54a| 27,7a 24,3 a 48 a 05a 20a Oa Oa
Testigo 31,3 a 73,6 a 72a |[53ab| 279a 28,7 a 44 a 0,0a 12a Oa 834 a
CV% 23,1 20,1 54 54 27,7 17,8 14,7 275,8 59,4 211,2 215,1

Referencias

indice de concentracién= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha™)= produccion de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha™.

C.V. (%)= coeficiente de variacion.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Fisher LSD, a = 0,05).
Fallas.ha™= niimero de plantas muertas a los 30 DDT por hongos de cuello.
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7.25. EVALUACION DE DENSIDAD DE PLANTACION BAJO TELA
ANTIGRANIZO

Smith P.A.1, Argerich C.A.2, Quinteros G.R.3

INTRODUCCION

En el cultivo de tomate industrial es importante utilizar la cantidad correcta de
plantines. Estudios anteriores han mostrado que entre 15.000 y 30.000 plantas.ha™ no hay
diferencias en rendimiento. Una distancia muy corta entre plantas incurre gastos innecesarios
y provoca desconcentracion en el cultivo. Por otro lado, bajo tela antigranizo se ha detectado
que las plantas tienen un crecimiento inicial mayor y sufren menos estrés por viento, lluvia
y granizo através del ciclo. Es necesario encontrar el nimero 6ptimo de plantas por hectarea
en este ambiente que puede ser diferente a la intemperie.

El objetivo de este ensayo fue de evaluar el efecto que tiene diferentes distancias de
plantacion bajo tela antigranizo comparado con las condiciones a la intemperie en tomate
industrial.

MATERIALES Y METODOS

El ensayo se realiz6 en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud sur 33° 427, longitud
oeste 69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 96 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo fue el siguiente: nitrégeno total de 952 ppm, fésforo
11,8 ppm, potasio 400 ppm, MO 1,6 %, CE 1468 pmhos.cm?, Ca+Mg 11,8 me.L?, Na 3,9 me.L?, Cl
3,0 me.Lt, RAS 2,27 y pH 7,24 (Ver anexo 1 analisis de suelos). El cultivo se realizé bajo una tela
antigranizo compatible con la mecanizacion habitual del cultivo de cuatro metros minimo de altura.

Preparacion del suelo

Se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia 10 de marzo con una densidad de
siembra de 100 kg.ha* de centeno. El dia 20 de julio, se rastred el verdeo y se subsolé dos veces en
direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro de distancia entre pasadas.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacion en 0,2 %. El distanciamiento entre
camas fue de 1,5 my entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha* en linea
simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 4 m con una distancia entre parcelas de 2 m.

Plantacion

Se trasplantaron cepellones en la 1° semana de noviembre (semana 44) con tres hojas
verdaderas expandidas y en linea simple. Previo a la plantacién, se reg6 durante 5 horas, se trasplantd
e, inmediatamente, se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion

Se fertigd el tratamiento testigo durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
(Tabla 1). Se utiliz6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa Nutriterra.

! Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

2 profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.

3 Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

- 239 -


mailto:lpoggi@laconsulta.inta.gov.ar
mailto:quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

Smith P. A. etal./ PACIT. Informe Progresos 2021-2022 p. 118-251

Tabla 1. Plan de fertilizacién

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios

Se realiz6 una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm®.hl* y 250 g.hI* de fertilizante en polvo 13-
40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello de las
plantas y se sac6 inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplico tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha® a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600 ml.ha de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplico abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto Pro)
a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca), benzoato de
emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha en forma preventiva para isocas y 600 ml.ha? de
difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como preventivo para
Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas

Ocho meses previo al trasplante, se aplicé glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracion de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformo la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias previos
al trasplante se aplicé Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar las malezas
anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplic6 metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1200
ml.ha,

Se complementé el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascan) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos no
es satisfactorio.

Riego

El riego se realiz6 con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y un
caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada de 2,33
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mm.hL. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,6 mm.h"* en promedio, con un
coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utilizé una manguera por cama y se colocé en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region, que
se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Valores de K para cada semana desde plantacién

Semanas desde Semanas desde
Ke Ke
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3
8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico

Tabla 3. Tratamientos

N.© Ambiente Distancia entre Plantas.ha*
plantas

1 Bajo tela 47 cm 14.000

2 Bajo tela 40 cm 17.000

3 Bajo tela 33cm 20.000

4 A la intemperie 47 cm 14.000

5 A la intemperie 40 cm 17.000

6 A la intemperie 33cm 20.000

DDT: dias después de traplante

Se evalué produccién comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos. Se
consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes: kg.ha™ de
frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos, porcentaje de frutos asoleados, porcentaje
de frutos sobremaduros y porcentaje de frutos de descarte (basicamente menor de 30 g o deforme).
La concentracion en la maduracion fue obtenida de la relacion de las variables de porcentaje de frutos
verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la suma de frutos verdes [%] y frutos
sobremaduros [%]).

Respecto a la evaluacion de calidad industrial se midieron sélidos solubles (° Brix).

El disefio estadistico utilizado fue completamente aleatorizado con seis repeticiones en cada
ambiente. Se realiz6 el analisis de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de
medias usada fue Duncan con nivel de significancia de a = 0,05. El programa estadistico utilizado
fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION (Ver tablas 4 y 5)

Se observo que tanto a la intemperie como bajo tela antigranizo la densidad de plantacion
puede reducirse a al menos 14.000 plantas.ha® sin afectar negativamente la produccion. El cultivo a
la intemperie tuvo menor porcentaje de frutos verdes y mayor produccion. Bajo la tela antigranizo no
se encuentran frutos asoleados ni con podredumbre apical.
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Tabla 4. Evaluaciéon de la densidad de plantacidon en tomate para industria bajo malla antigranizo. Temporada 2021-2022.

. Produccion | Produccion | Tamafio de Frutos . Frutos Frutos .
Densidad de . . Frutos Indice de Pod. apical
lantacion comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados | descarte Ko ha®
P (tha’) (tha) (@) © % % (kgha®)
14.000 pl.ha™ 29,7 a 47,2 a 71a 4,7 a 10,2 a 252a 65a 0 29a 0
17.000 pI.ha'1 29,7 a 48,8 a 74 a 4,8a 14,1a 23,5a 62 a 0 4,1a 0
20.000 pI.ha'1 34,7 a 59,1a 70 a 45a 179a 224 a 60 a 0 25a 0
Valor p 0,37 0,09 0,55 0,43 0,10 0,38 0,11
Significancia n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
CV% 40,3 23,0 58 9,3 56,7 21,4 9,0

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).
Pod. apical (kg.ha’1)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha’l.

Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacién.
Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)
Valor p = valor del test de regresion entre las densidades de plantacion.
n.s. = diferencia no significativa (a = 0,05)
* = diferencia significativa por regresién lineal (a = 0,05)
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Tabla 5. Evaluacion de la densidad de plantacidon en tomate para industria a la intemperie. Temporada 2021-2022.

. Produccion | Produccion | Tamafio de Frutos - Frutos Frutos .
Densidad de . . Frutos Indice de Pod. apical

lantacion comercial total frutos °Brix verdes (%) sobremaduros concentracion asoleados | descarte Ko ha®

P (tha?) (tha™) (@ 0 ) ) (kg-ha™)
14.000 pl.ha™ 46,9 a 67,9 a 71a 4,7 a 25a 31,0a 66 a 4,3a 4,3a 46 a
17.000 pI.ha'1 49,4 a 87,7a 73 a 4,7 a 33a 36,5 a 63 a 22a 2,6a 0a
20.000 pI.ha'1 55,2 a 94,2 a 73 a 4.8 a 34a 335a 60 a 39a 29a 0a
Valor p 0,52 0,34 0,48 0,26 0,54 0,56 0,38 0,79 0,25 0,23

Significancia n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

CV% 68,6 36,5 7,4 54 88,3 20,8 9,4 66,4 64,4 4243

Referencias

indice de concentracion= 100 menos la suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%).

Pod. apical (kg.ha’1)= produccién de frutos potencialmente perdidos por podredumbre apical en kg.ha’l.
Dias a cosecha= dias desde plantacion a cosecha.

C.V. (%)= coeficiente de variacién.

Letras iguales significan igualdad entre tratamientos (Duncan, a = 0,05)

Valor p = valor del test de regresion entre las densidades de plantacion.

n.s. = diferencia no significativa (a = 0,05)

* = diferencia significativa por regresién lineal (a = 0,05)
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7.26. EVALUACION DEL INJERTO EN TOMATE PARA INDUSTRIA EN

CONDICIONES SUBOPTIMAS DE SUELO
Quinteros G.R.%, Smith P.A.2, Argerich C.A3

INTRODUCCION

En el cultivo de tomate industrial el uso intensivo de suelos, principalmente por la
implementacion de las tecnologias de riego presurizado fijas que dificultan la rotacion de terrenos,
provoca un incremento en la incidencia de plagas y enfermedades, y una reduccién de la aptitud
de los suelos, principalmente en cuanto a salinidad y compactacién. Frente a esta problematica,
el injerto de hortalizas es una técnica que puede ser promisoria para un manejo alternativo de los
cultivos en areas afectadas, para evitar la disminucién en los rendimientos y la calidad de la
materia prima. Los tomates injertados podrian ser considerados en un plan de rotacién cuando se
detecten decaimientos de rendimiento por empobrecimiento de las caracteristicas fisicas del suelo.

El objetivo de este ensayo es evaluar el efecto de los portainjertos sobre el rendimiento y
la calidad de los frutos de diferentes cultivares, en suelos con distinto potencial de rendimiento.

MATERIALES Y METODOS

Esta evaluacién estuvo compuesta por dos ensayos, uno cultivado en un suelo de
condiciones edaficas dptimas y el otro en un suelo con condiciones edaficas suboptimas. Ambos
ensayos se realizaron en INTA EEA La Consulta, San Carlos, latitud Sur 33° 42", longitud Oeste
69° 04" y 947 metros sobre el nivel del mar en un suelo torrifluvent tipico, franco (VS 98 ml%g)
profundo. El contenido de nutrientes del suelo en condiciones 6ptimas fue: Nitrogeno total de 700
ppm, Foésforo 6,91 ppm, Potasio 290 ppm, MO 1,35 %, CE 2.240 umhos.cm™, Ca+Mg 18,6 me.L"
! Na 6,2 me.L?, Cl 6,0 me.L?, RAS 2,88 y pH 7,42. Por su parte el andlisis del suelo en
condiciones subdptimas dio los siguientes resultados: Volumen de sedimentacion 92 ml%g,
franco arenoso, Nitrogeno total de 840 ppm, Fdsforo 6,10 ppm, Potasio 160 ppm, MO 1,38 %,
CE 2.180 pmhos.cm*, Ca+Mg 19,4 me.L?, Na 4,7 me.L?, Cl 5,0 me.L?, RAS 2,33y pH 7,44.
(Ver anexo 1 andlisis de suelos).

Para caracterizar la compactacion de ambos suelos se realizaron diez mediciones en cada
uno, con un penetrometro digital, hasta 45 cm de profundidad. Las determinaciones se hicieron
previas al riego diario, siendo la situacion mas adversa de suelo seco para el crecimiento radical.
Los valores obtenidos se muestran en la Tabla 1. En la Figura 1 se ha graficado el perfil de ambos
suelos con las curvas de resistencia a la penetracion de cada uno, y se ha marcado el valor critico
de penetracion de raices, 2.000 kPa.

! Becario doctoral INTA-Conicet, EEA La Consulta, Mendoza, Argentina. E-mail quinteros.gonzalo@inta.gob.ar

2 Responsable de ensayos en tomate para industria, INTA EEA La Consulta. E-mail: smith.patrick@inta.gob.ar, Coordinador de
investigacion de la Asociacion Tomate 2000.

3 Profesional asociado INTA EEA La Consulta, E-mail: argerich.cosme@inta.gob.ar Asesor de la Asociacion Tomate 2000.
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Tabla 1: Resistencia a la penetracion a distintas profundidades de los
suelos de condiciones Optimas y subdptimas.

Presion Promedio (kPa) Incremento porcentual de la
Prof. (cm) | Suelo Optimo | Suelo Sub6ptimo | esistencia a la penetracion

0,0 330 291 -12
-2,5 414 277 -33
-5,0 389 284 =27
-7,5 315 203 -36
-10,0 306 161 -47
-12,5 273 172 -37
-15,0 298 252 -15
-17,5 337 579 72
-20,0 393 1.151 193
-22,5 459 1.460 218
-25,0 537 1.587 196
-271,5 583 1.608 176
-30,0 568 1.783 214
-32,5 544 1.966 262
-35,0 568 2.176 283
-37,5 628 2.320 269
-40,0 660 2.204 234
-42.5 723 2.329 222
-45,0 838 2.344 180
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Figura 1: Curvas de resistencia a la penetracion de los suelos ensayados.
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Preparacion del suelo:

En el ensayo con suelo 6ptimo se realiz6 una siembra al voleo de verdeo invernal el dia
10 de marzo con una densidad de siembra de 100 kg.ha de centeno. El dia 20 de julio, se rastre6
el verdeo y se subsol6 dos veces en direcciones perpendiculares a 1 m de profundidad y a 1 metro
de distancia entre pasadas. Se aplicaron 500 kg.ha* de guanito de la empresa Bioaggil al momento
de formar la cama. Para el caso del ensayo en condicion de suelo subdptima no se realiz6 verdeo
invernal ni subsolado del terreno. Tampoco se aplicé fertilizante de base.

Las pendientes del terreno se fijaron antes de la plantacién en 0,2 %. El distanciamiento
entre camas fue de 1,5 m y entre plantas 0,33 m, determinando una densidad de 20.202 plantas.ha

! en linea simple. Cada parcela en el ensayo tuvo una longitud de 2 m con una distancia entre
parcelas de 1 m.

Plantacion:

Se trasplantaron cepellones el dia 28 de octubre (semana 43), con tres hojas verdaderas
expandidas, en linea simple. Previo a la plantacién se regd durante 5 horas, se trasplant6 e
inmediatamente se volvio a regar para asegurar el establecimiento del cultivo.

Fertilizacion:
En ambos ensayos se fertigd durante el ciclo con 50 unidades de fésforo y 150 unidades
de nitrégeno, siguiendo el esquema de fertilizacion recomendado por la Asociacion Tomate 2000
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(Tabla 2). Se utilizé6 como fuente al fertilizante Nutri-140 V (11,6 - 5,8 - 00) de la empresa
Nutriterra.

Tabla 2. Plan de fertilizacion.

Semana después | Dias después de | Py N aplicado
de trasplante trasplante (%0)
-1 -7 10
0 0 10
1 7 15
2 14 20
3 21 20
4 28 15
5 35 10
6 42 0
7 49 0

Controles fitosanitarios:

Se realizdé una inmersion de los contenedores de plantines con tiametoxam 20 % +
clorantraniliprole 10 % (Voliam Flexi) usando 125 cm?.hlt y 250 g.hl* de fertilizante en polvo
13-40-13 (Hakaphos violeta) como fuente de fosforo. El contenedor se sumergié hasta el cuello
de las plantas y se sacé inmediatamente.

A los 25 dias del trasplante, se aplico tiametoxam 20 % + clorantraniliprole 10 % (Voliam
Flexi) a una dosis de 1 L.ha? a través del sistema de riego por goteo para prevenir dafios por
Phyrdenus muriceus (gorgojo).

A los 60 dias del trasplante, se aplicé abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto
Pro) a una dosis de 700 ml.ha* en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca) y 600
ml.ha! de difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como
preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

A los 80 dias del trasplante, se aplicé abamectina 1,8 % + cyantraniliprole 6 % (Minecto
Pro) a una dosis de 700 ml.hal en forma preventiva para Bemisia tabaci (Mosca Blanca),
benzoato de emamectina 5 % (Proclaim Forte) a 240 g.ha* en forma preventiva para isocas y 600
ml.ha! de difenoconazole 12,5 % + adepidyn 12,5 % (Miravis Top) foliar con un dron como
preventivo para Leveillula taurica (oidiopsis) y Alternaria solani (tizén temprano).

Control de malezas:

Ocho meses previo al trasplante se aplico glifosato 62 % (Sulfosato Touchdown) a una
concentracién de 4 % combinado con fluroxypyr 28,8 % (Tomahawk) a una dosis de 1 L.ha™ para
reducir la presion de malezas perennes.

Se conformé la cama de cultivo tres semanas previas al trasplante, regandose durante este
periodo para provocar la germinacion de las malezas presentes (cama envejecida). Cinco dias
previos al trasplante se aplicé Paraquat 27,6 % (Gramoxone) a una dosis de 3 L.ha* para eliminar
las malezas anuales emergidas.

Un dia antes del trasplante, se aplicé metribuzin 20 % (Tributo elite) a una dosis de 1.200
ml.ha,

Se complement6 el control de las malezas perennes Convolvulus arvensis (correhuela)
Cyperus rotundus (tamascan) y Pitraea cuneato-ovata (papilla) con guadafia quimica y carpidas
manuales constantes a través del ciclo del cultivo, ya que su control con los herbicidas selectivos
no es satisfactorio.

Riego:

El riego se realizé con mangueras de goteo Rivulis con goteros distanciados a 0,30 m, y
un caudal nominal de gotero de 1,05 L.h™ a 10 metros de presion, erogando una lamina estimada
de 2,33 mm.h%. El resultado de mediciones en el campo del ensayo fue de 1,4 mm.h? en
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promedio, con un coeficiente de uniformidad de 90 %. Se utiliz6 una manguera por cama,
colocada en superficie.

El manejo del riego se hizo siguiendo los valores de K. semanal ajustados para la region,
que se detallan en la Tabla 3.

Tabla 3. Valores de K. para cada semana desde plantacion.

Semanas desde K Semanas desde K

C C
trasplante trasplante

1 0,1 9 1,3
2 0,1 10 1,2
3 0,2 11 1,2
4 0,3 12 0,8
5 0,4 13 0,5
6 0,7 14 0,3
7 1,0 15 0,3

8 1,2 16 0

Variables evaluadas y disefio estadistico:

Tanto en el ensayo de condiciones subdptimas de suelo como en el de condiciones
Optimas se aplicaron los mismos tratamientos, los cuales fueron:

Tabla 4. Tratamientos y dosis de productos.

T N° Pie Variedad injertada

1 HM 1892 Sin injertar

2 Docet Sin injertar

3 HM 1892 HM 1892

4 Docet Docet

5 Protector HM 1892

6 Protector Docet

7 Beaufort HM 1892

8 Beaufort Docet

T N°: Namero de tratamiento.

Se evalué produccion comercial, produccion total en t.ha! y tamafio de frutos en gramos.
Se consideraron en la evaluacion variables de reduccion de calidad que fueron las siguientes:
kg.ha! de frutos con podredumbre apical potencialmente perdidos; porcentaje de frutos
asoleados; porcentaje de frutos sobremaduros; y porcentaje de frutos de descarte (basicamente
menor de 30 g o deforme). La concentracidn en la maduracion fue obtenida de la relacion de las
variables de porcentaje de frutos verdes y del porcentaje de frutos sobremaduros (100 menos la
suma de frutos verdes (%) y frutos sobremaduros (%)). También se midié cobertura vegetal a los
12, 21, 29 y 40 DDT, donde se toma el porcentaje de suelo cubierto por vegetacion y se lo
correlaciona con materia seca (método Campillo). Ademas se determind el contenido de humedad
de la masa vegetativa de las plantas, llevando las mismas a estufa a 80°C hasta peso constante.

El disefio estadistico utilizado fue factorial con cuatro repeticiones. Se realizé el analisis
de la varianza de todas las variables antes mencionadas. La prueba de medias usada fue DGC con
nivel de significancia de a= 0,05. El programa estadistico utilizado fue INFOSTAT.
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RESULTADOS Y DISCUSION

En primer lugar, segun el anlisis estadistico, se determina que no hay efectos de
interaccién entre el tipo de pie utilizado y el cultivar seleccionado, por lo que, sea cual sea la
combinacion establecida, los resultados seran afectados en el mismo grado. Lo mismo sucede
entre las interacciones de tipo de suelo, cultivar y pie de injerto, donde no se producen
interacciones significativas.

Analizando los efectos individuales, segln se observa en la Tabla 1y en la Figura 1, el
suelo de condiciones subOptimas presenta un incremento acelerado de la resistencia a la
penetracion a partir de los 15 cm de profundidad, alcanzando un aumento de 180 % a los 45 cm
de profundidad, con respecto al suelo de condiciones éptimas. Asi, el suelo sub6ptimo presenta
una compactacién que a los 33 cm de profundidad alcanza el valor critico de penetracion de las
raices (2.000 kPa), reduciendo el volumen de exploracion de las mismas y limitando la captacion
de nutrientes y agua.

Como se puede ver en la Tabla 5, en Condicion de suelo, la buena preparacion y manejo
del suelo previo al cultivo tuvieron un rol fundamental en el rendimiento de frutos. Esto se
demuestra con un incremento de 22,2 t.ha™* de la produccién comercial, siendo la produccion total
un 49 % mayor que en la condicién subdptima. Asi mismo, con el suelo 6ptimo se favorecio el
contenido de humedad de las plantas, favoreciendo la productividad. Este afio se destacé el mayor
porcentaje de frutos sobremaduros y con podredumbre apical en la parcela de suelo 6ptimo, lo
cual puede estar relacionado con las condiciones climaticas adversas que se presentaron durante
el ciclo del cultivo. Sin embargo, se destaca la importancia de acondicionar el suelo antes del
trasplante, realizando verdeos invernales, subsolados a mayor profundidad y pasada de rastra, lo
que llevara a un mayor aporte de materia organica al perfil, mejorando la capacidad de retener
agua, eliminando compactaciones y aumentando la zona de exploracién de las raices, resultando
en una mejor captacion de nutrientes y agua para la planta.

Respecto a las variedades utilizadas, cabe destacar que se trata de dos cultivares muy
diferentes entre si. Docet es precoz, de menor rendimiento y con fruto tipo pera, siendo mas
susceptible a la podredumbre apical, mientras que HM 1892 es semi tardio, de mayor rendimiento
y con frutos prismaticos. En la Tabla 5 Variedad, se observa el mejor rendimiento de HM 1892
frente a Docet, teniendo una produccién comercial un 79 % mayor y un rendimiento total 30 %
superior. Docet presentd mayor nimero de frutos con podredumbre apical que HM 1892,
demostrando su sensibilidad a esta afeccion y al estrés hidrico, y un mayor porcentaje de frutos
sobremaduros, debido su condicién de precoz.

Segun la tabla de Tipo de pie se destaca que las plantas injertadas sobre pie Protector y
Beaufort tuvieron rendimientos significativamente mayores que las autoinjertadas y las sin
injertar. Comparando con las plantas sin injertar, el rendimiento comercial fue un 45 % superior
con pie Protector y un 42 % superior con pie Beaufort. En cuanto a la produccidn total, con pie
Protector se incrementd en 49,3 t.hal y con pie Beaufort unas 48,3 t.hal. A diferencia de la
temporada pasada, este afio no hubo diferencias significativas en los tamarfios de los frutos segln
cada pie.

Como se observa en la Figura 2 con el grafico de porcentaje de cobertura, las plantas
injertadas con pies Protector y Beaufort tuvieron una cobertura significativamente mayor que las
plantas sin injertar y autoinjertadas, en todas las etapas medidas. Esto se atribuye a la condicién
vigorizante de ambos pies utilizados. Asi mismo, ese mayor vigor y cobertura, llevé a que estos
dos tratamientos presentaran menor ndmero de frutos asoleados y una mayor masa vegetativa al
final del ciclo (tanto en peso fresco, como en peso seco y en contenido de humedad).

Es importante resaltar el hecho de que los tratamientos autoinjertado y sin injertar no
presenten diferencias significativas entre ellos indica que el efecto vigorizante observado en los
otros tratamientos se debe a las variedades utilizadas como pie y no a la técnica del injerto per se.

En conclusidn, con los resultados de esta temporada se demuestra la influencia positiva
en la productividad que tiene la buena preparacion del suelo, sumado al uso de pies de injertos
Protector y Beaufort, y que la variedad HM 1892 es significativamente mas productiva que Docet.
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Tabla 5. Efecto de la preparacion del suelo (6ptimo y sub6ptimo), del portainjerto y de la variedad en la productividad del tomate para industria.

Produccion Produccion 5 Frutos o Frutos Frutos | Podredumbre . Contenido de
comercial total Tamatio de Frutos(,) sobremaduros Indice ., | asoleados | descarte apical Dias a humedad
(tha) (tha) fruto (g) |verdes (%) (%) concentracion (%) (%) (kg.ha) cosecha (%)
Condicién de suelo
Optimo 93,2 a 1934 a 80 a 6,5 a 40,1 b 53 b 45 a 05 a 3153 b 125 82 a
Subdptimo 710D 1300 b 77 a 8,6 b 29,6 a 62 a 40 a 05a 2180 a 125 80 b
Variedad
HM 1892 105,3 a 1829 a 80 a 89 a 28,1 a 63 a 3,7a 05a 1064 a 125 82 a
Docet 589D 1405 b 77 a 6,3 b 416 b 52 Db 48 b 05a 4270 b 125 80 b
Tipo de pie
Protector 93,1 a 184,0 a 8la 8,4 a 34,6 a 58 a 33a 05a 3513 b 125 82 a
Beaufort 911 a 183,0 a 79 a 76 a 36,5 a 55 a 35a 0,3 a 2801 b 125 82 a
Autoinjertado 80,2 a 1451 b 77 a 7,0 a 312a 62 a 51D 05a 2952 b 125 80 b
Sin injertar 64,0 b 1347 b 76 a 75 a 371a 56 a 50b 0,7 a 1402 a 125 80 b
CV (%) [ 382 | 192 [ 115 | 406 | 229 | 163 | 396 | 88 [ 72 | o0 | 23 |

Medias con una letra com(n no son significativamente diferentes (p > 0,05) segun test DGC.

Figura 2: Porcentaje de cobertura vegetal segun el tipo de pie utilizado
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8. ANEXO I. ANALISIS DE SUELO INTA EEA LA CONSULTA



ANEXO |

Fecha de Informe: 1 de octubre 2021

Cuartel: SE 2. Sector ensayos de variedades, profundidad 10-30 cm.

Salinidad Simple

ANALISIS DE SUELOS

Vol. de Sedimentacion [cm*% g] 88
Calificacion Textural FRANCO ARENOSO
CE [¢mhos.cm™] 1767
pH pasta saturada 7,52
RAS 2,29
Interpretacién de Salinidad
Clasificacion NO SODICO
NO SALINO
Cationes (me.L)
Calcio+ Magnesio 14,8
Sodio 4.4
Aniones (me.L?)
‘ Cloruros 45
Fertilidad Completa
N Total [mg.kg™] 728
P - H,COj3 1:10 [mg.kg™] 9,72
K int Ac-NH, pH 7 [mg.kg™] 300
Materia organica (%) 1,42
Interpretacion de Fertilidad
Nitr6geno MEDIO
Fosforo ALTO
Potasio ALTO
Materia orgénica ALTO
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Fecha de Informe: 1 de octubre 2021

Cuartel: SE 2. Sector ensayos de manejo, profundidad: 10-30 cm.

Salinidad Simple

Vol. de Sedimentacion [cm*% g] 08

Calificacion Textural FRANCO

CE [¢mhos.cm™] 2240

pH saturado 7,42

RAS 2,88
Interpretacién de Salinidad

NO SODICO
Clasificacion MUY LIGERAMENTE
SALINO

Cationes (me.L?)

Calcio+ Magnesio 18,6

Sodio 6,2
Aniones (me.L?)
‘ Cloruros 6,0
Fertilidad Completa

N Total [mg.kg™] 700

P - H,CO3 1:10 [mg.kg™] 6,9

K int Ac-NH, pH 7 [mg.kg™] 290

Materia organica (%) 1,35
Interpretacion de Fertilidad

Nitrogeno MEDIO

Fosforo ALTO

Potasio ALTO

Materia orgénica ALTO
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Fecha de Informe: 1 de octubre 2021
Cuartel: SE 2. Sector ensayos bajo malla antigranizo, profundidad: 10-30 cm.

Salinidad Simple

Vol. de Sedimentacion [cm®% g] 96
Calificacion Textural FRANCO
CE [umhos.cm™] 1468
pH saturado 2,27
RAS 1,81

Interpretacion de Salinidad

Clasificacion NO SODICO
NO SALINO
Cationes (me.L)
Calcio+ Magnesio 11,8
Sodio 3,9
Aniones (me.L?)
‘ Cloruros 3,0
Fertilidad Completa
N Total [mg.kg™] 952
P - H,CO3 1:10 [mg.kg™] 11,76
K int Ac-NH, pH 7 [mg.kg™] 400
Materia organica (%) 1,60
Interpretacion de Fertilidad
Nitrogeno ALTO
Fosforo ALTO
Potasio ALTO
Materia orgénica ALTO
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Fecha de Informe: 20 de octubre de 2021
Caracteristicas de estiércol de cama de pollo con céscara de arroz segun analisis de laboratorio.

Constituyentes/ Material fresco

Estiércol
Humedad [g%g] 30,9
Cenizas [g%q] 13,6
Materia orgénica [g%g] 55,5
Macronutrientes/ Material fresco
Estiércol
Nitrogeno [%] 3,3
Fosforo [%] 1,34
Potasio [%] 1,70
Carbono [%] 32,18
Relacién Carbono /Nitrégeno 9,7
Cenizas y materia organica/ Sustancia seca
Estiércol
Materia seca [%] 69,12
Cenizas [g%q] 19,7
Materia organica [g%g] 80,27
Macronutrientes/ Sustancia seca
Estiércol
Nitrogeno [%] 4,8
Fosforo [%] 1,93
Potasio [%] 2,43
Carbono [%] 46,6
Caracteristicas fisicoquimicas
Estiércol
Conductividad [pumhos.cm™] 42.700
pH (pasta) 6,09
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9. ANEXO Il. REGISTRO METEREOLOGICO DE LA LOCALIDAD DE LA
CONSULTA, SAN CARLOS, MENDOZA
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ESTACION AGROMETEOROLOGICA INTA EEA LA CONSULTA, MENDOZA,

ARGENTINA.
Octubre 2021
Octubre
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re’IaFiva Re,la.tiva Relati_va Terl\n/lpéi?;ar;[; ra Terl\rlﬂ?sirrz:]t;ra TemMpgg?éu "8 | Liuvias ETB
Méxima | Minima Media o o o (mm)
(%) (%) (%) °C) °C) °C)
1 41 6 24 21,4 2,8 12,1 0 7,9
2 46 4 25 20,6 8,9 14,8 0 6,1
3 41 0 21 17,8 -2,2 7,8 0 7,1
4 41 0 21 22,2 -1,0 10,6 0 5,2
5 53 0 27 26,2 3,0 14,6 0 7,0
6 72 35 54 12,6 3,3 8,0 0 8,6
7 53 13 33 19,8 -1,6 9,1 0 3,7
8 75 26 51 20,8 6,4 13,6 0 5,0
9 62 16 39 21,6 4,5 13,1 0,8 4,1
10 74 26 50 21,8 8,5 15,2 0 4.9
11 53 5 29 25,8 4.5 15,2 0,5 4,2
12 73 4 39 28,4 10,8 19,6 0 7,6
13 64 16 40 23,4 6,5 15,0 6,0 7,9
14 57 0 29 22,8 7,5 15,2 0 7,2
15 55 3 29 16,8 0,5 8,7 0 9,0
16 44 0 22 23,8 0,4 12,1 0 5,7
17 54 1 28 22,0 8,0 15,0 0 8,8
18 46 4 25 24,0 2,6 13,3 0 7,8
19 48 0 24 27,6 6,6 17,1 0 7,6
20 37 0 19 29,4 8,0 18,7 0 8,8
21 43 1 22 28,0 11,5 19,8 0 8,6
22 71 24 48 21,0 9,5 15,3 0 7,8
23 48 8 28 22,6 5,5 14,1 2,0 55
24 41 0 21 27,2 6,2 16,7 0 7,2
25 21 0 11 35,6 7,8 21,7 0 8,9
26 27 0 14 32,8 11,5 22,2 0 10,0
27 31 0 16 31,6 16,0 23,8 0 10,0
28 47 0 24 33,6 13,0 23,3 0 8,6
29 47 6 27 32,4 15,0 23,7 0 11,3
30 59 6 33 29,4 18,5 24,0 0 11,0
31 71 50 61 154 10,5 13,0 0 11,5
Promedio 51 8 30 25 7 16 0,3 7,6
Total 1595 254 925 758 213 486 9,3 235
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Noviembre 2021
Noviembre
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re’IaFiva Re,la.tiva Relati_va Terl\n/lpéi?;t; ra Terl\rlﬂ?sirrz:]t;ra TemMpgg?éu "8 | Liuvias ETB
Méxima | Minima Media o o o (mm)
(%) D) (%) °C) °C) °C)
1 69 26 48 23,6 5,8 14,7 0 3.4
2 61 0 31 28,8 7,0 17,9 0 4,1
3 48 0 24 30,8 9,8 20,3 0 7,9
4 67 24 46 15,8 10,3 13,1 0 11,0
5 51 1 26 22,0 7,5 14,8 0 7,2
6 57 10 34 22,8 5,8 14,3 0 6,6
7 51 0 26 26,8 6,0 16,4 0 6,5
8 64 2 33 30,0 8,7 194 0 8,5
9 71 31 51 25,8 12,0 18,9 0 10,5
10 70 18 44 25,6 10,2 17,9 3,5 4,0
11 66 29 48 25,4 12,5 19,0 17,5 6,8
12 64 22 43 27,8 14,4 21,1 0 4.8
13 65 19 42 23,6 16,5 20,1 0 6,8
14 55 8 32 24,8 12,5 18,7 0 5,9
15 34 0 17 31,0 10,3 20,7 0 9,0
16 59 16 38 17,0 9,0 13,0 0 12,3
17 45 0 23 25,2 3,0 14,1 0 5,3
18 48 0 24 29,4 8,5 19,0 0 7,5
19 46 0 23 30,2 9,0 19,6 0 9,0
20 40 0 20 32,8 14,0 23,4 0 10,3
21 40 4 22 33,6 15,0 24,3 0 10,3
22 47 0 24 31,2 14,5 22,9 0 10,2
23 61 10 36 33,0 12,5 22,8 0 10,8
24 70 25 48 29,0 16,5 22,8 0 9,6
25 68 1 35 29,0 10,0 19,5 7,0 8,0
26 41 0 21 31,6 10,5 21,1 0 8,9
27 72 20 46 24,4 16,5 20,5 0 9,7
28 55 1 28 25,6 9,6 17,6 0 5,0
29 45 0 23 29,8 9,0 194 0 8,4
30 69 1 35 30,4 14,0 22,2 0 11,1
Promedio| 56,6 8,9 33 27,2 10,7 19,0 0,9 8,0
Total 1699,0 | 268,0 984 816,8 320,9 568,9 28 |239,4

- 257 -




Diciembre 2021
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Diciembre
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re}la@iva Re]a_tiva Relati_va Temgi?;lqt; ra Tenl\}l?g ir:qt; ra Teml\ﬁgg?etlu "3 1 | luvias ETB
Méaxima | Minima Media o o o (mm)
(%) (%) (%) °C) °C) °C)
1 62 13 38 29,8 10,0 19,9 0 9,5
2 56 32 44 27,0 15,5 21,3 0 10,9
3 71 37 54 23,6 16,0 19,8 0 6,7
4 71 48 60 19,6 11,5 15,6 50 | 53
5 69 36 53 23,4 13,8 18,6 15 1,7
6 70 22 46 28,8 13,0 20,9 0 4.4
7 74 21 48 32,0 15,8 23,9 0 6,5
8 73 16 45 27,0 15,5 21,3 0,6 9,0
9 72 56 64 28,8 13,2 21,0 195 | 3,8
10 71 24 48 27,2 14,0 20,6 4,5 1,7
11 60 16 38 30,6 14,0 22,3 0 6,0
12 70 22 46 24,6 14,0 19,3 0 10,7
13 64 22 43 23,4 11,5 17,5 0 55
14 71 36 54 22,8 13,5 18,2 0 6,5
15 66 0 33 29,2 12,5 20,9 0 5,2
16 72 21 47 30,2 17,8 24,0 0 8,3
17 69 34 52 28,4 16,7 22,6 1,5 9,1
18 69 14 42 34,0 17,5 25,8 0 5,3
19 66 19 43 33,2 18,0 25,6 0 7,1
20 67 14 41 35,6 20,6 28,1 0 7,7
21 74 11 43 32,6 19,2 25,9 0 8,0
22 67 13 40 30,0 15,6 22,8 85 | 11,2
23 61 14 38 33,0 15,5 24,3 0 7,7
24 43 5 24 32,2 17,5 24,9 0 6,9
25 49 0 25 33,6 14,3 24,0 0 11,5
26 54 7 31 35,8 15,2 25,5 0 13,1
27 72 19 46 32,8 18,5 25,7 0 9,1
28 73 16 45 32,4 14,0 23,2 0,6 8,4
29 68 0 34 33,6 14,5 24,1 6,5 | 10,5
30 59 7 33 28,6 18,5 23,6 0 10,8
31 42 0 21 33,2 12,3 22,8 0 9,7
Promedio| 65,3 19,2 42 29,6 15,1 22,4 1,6 7,7
Total 2025 595 1310 917,0 469,5 693,3 48,2 |237,8
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Enero 2022
Enero
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re}la@iva Rella_tiva Relati_va Temgi'i’;t: ra Ten,\}lgi)ﬁirr?]t;ra Teml\ﬁgg?etlu "2 | Liuvias ETB
Méaxima | Minima Media N o o (mm)
(%) (%) (%) °C) °C) °C)
1 57 7 32 31,6 17,0 24,3 0 11,6
2 40 1 21 35,0 18,5 26,8 0 10,2
3 45 0 23 35,4 16,0 25,7 0 15,0
4 61 10 36 31,8 17,0 24,4 0 11,0
5 60 6 33 32,8 15,0 23,9 0 7,8
6 60 15 38 33,8 12,0 22,9 0 10,3
7 61 0 31 31,8 17,0 24,4 0 9,8
8 30 1 16 35,2 14,0 24,6 0 9,2
9 46 7 27 35,6 20,0 27,8 0 7,6
10 46 0 23 35,8 19,5 27,7 0 9,6
11 57 1 29 34,4 22,5 28,5 0 9,8
12 54 2 28 38,2 19,0 28,6 0 6,4
13 46 0 23 39,0 21,0 30,0 0 12,1
14 37 4 21 34,6 22,5 28,6 0 12,8
15 59 6 33 36,2 20,5 28,4 0 11,5
16 37 4 21 31,6 15,5 23,6 0 10,0
17 74 14 44 26,8 14,0 20,4 0 10,0
18 66 34 50 16,6 7,4 12,0 0 8,3
19 69 26 48 22,2 11,5 16,9 0 3,5
20 59 19 39 29,4 11,4 20,4 0 6,0
21 72 21 47 30,8 15,5 23,2 0 9,3
22 74 14 44 33,4 17,0 25,2 0 6,8
23 71 13 42 32,4 19,3 25,9 3,0 8,7
24 72 29 51 32,2 19,0 25,6 0 8,0
25 74 28 51 31,0 19,0 25,0 0 6,6
26 73 32 53 29,2 16,0 22,6 40,5 51
27 71 38 55 24,4 15,0 19,7 31,5 5,9
28 71 29 50 28,2 15,5 21,9 0 3,5
29 60 11 36 31,4 16,5 24,0 0 6,9
30 50 9 30 32,4 15,2 23,8 0 9,7
31 56 7 32 28,8 14,5 21,7 0 9,5
Promedio| 58,3 12,5 35 31,7 16,6 24,1 2,4 8.8
Total 1808 388 1098 982 513,8 7479 75 | 272,5
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Febrero 2022
Febrero
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re] af(iva Re]a_tiva Relati_va Telr\?lgi'i’;t; ra Ten,\}l?ﬁ:’;t: ra TemMp gg?;u "3 | Liuvias ETB
Maxima | Minima Media o o o (mm)
(%) (%) (%) °C) °C) °C)
1 88 31 60 32,6 13,6 23,1 0 8,6
2 100 42 71 31,0 17,2 24,1 0 8,8
3 97 42 70 27,8 15,5 21,7 10,0 | 10,0
4 98 25 62 28,4 14,2 21,3 0 6,1
5 100 90 95 15,8 14,7 15,3 0 7,9
6 100 43 72 24,8 8,8 16,8 7,0 11
7 100 31 66 29,0 11,3 20,2 0 55
8 89 23 56 32,6 13,5 23,1 0 8,7
9 95 29 62 33,2 13,6 23,4 0 8,9
10 100 27 64 31,6 15,5 23,6 0 10,1
11 100 41 71 23,8 12,3 18,1 3,0 7,5
12 100 30 65 23,4 12,7 18,1 0 2,8
13 96 25 61 28,8 7,3 18,1 0 6,4
14 21 84 53 33,8 12,5 23,2 0 7,5
15 26 84 55 24,2 13,3 18,8 0 7,9
16 95 31 63 31,2 15,0 23,1 0 10,5
17 94 34 64 31,4 13,5 22,5 0 9,0
18 100 49 75 32,8 13,5 23,2 0 7,6
19 100 31 66 29,2 14,5 21,9 0 8,2
20 100 40 70 28,6 12,3 20,5 0 7,8
21 100 100 100 154 14,0 14,7 4,5 6,1
22 100 71 86 20,0 12,5 16,3 47,0 1,6
23 100 66 83 22,8 15,0 18,9 12,0 1,4
24 100 45 73 22,6 10,0 16,3 0 2,8
25 100 39 70 28,0 10,0 19,0 0 6,7
26 96 42 69 31,4 12,0 21,7 0 6,3
27 93 44 69 28,6 17,2 22,9 0 7,0
28 91 24 58 28,0 11,5 19,8 0 7,2
Promedio| 92,1 45,1 69 27,5 13,1 20,3 3,0 6,8
Total 2579 1263 1921 770,8 367 568,9 83,5 | 197,4
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Marzo 2022
Marzo
Humedad | Humedad | Humedad
Dia Re] af(iva Re]a_tiva Relati_va Temgi'i’;t: ra Tenl\}l?g ir:qt; ra TemMp gcri?;u "2 | Liuvias ETB
Maxima | Minima Media N o o (mm)
) | @) | (@ © © ©
1 88 29 59 30,6 10,8 20,7 0 7,4
2 97 50 74 29,2 16,0 22,6 0 7,2
3 88 36 62 32,6 14,8 23,7 0 7,3
4 96 45 71 30,8 17,0 23,9 0 8,9
5 94 50 72 24,2 18,2 21,2 0 7,2
6 100 48 74 27,0 11,5 19,3 0 51
7 99 15 57 27,4 11,5 19,5 0 4.4
8 94 31 63 29,8 9,6 19,7 0 8,5
9 86 39 63 24,8 13,0 18,9 0 7,4
10 82 34 58 26,2 7,0 16,6 0 5,8
11 98 39 69 23,4 13,2 18,3 0 5,7
12 95 28 62 28,8 8,0 18,4 0 5,6
13 99 40 70 27,2 15,5 21,4 4.0 6,6
14 92 8 50 33,0 10,5 21,8 0 6,5
15 91 26 59 30,2 11,0 20,6 0 8,0
16 79 23 51 33,0 11,7 22,4 0 6,9
17 92 35 64 26,4 15,0 20,7 0 8,6
18 97 36 67 23,6 10,2 16,9 0 6,4
19 100 46 73 24,0 7,0 15,5 0 5,6
20 100 51 76 24,0 8,0 16,0 0 5,6
21 99 37 68 26,2 8,8 17,5 0 5,7
22 89 35 62 27,4 12,4 19,9 0 6,4
23 91 19 55 31,2 10,5 20,9 0 6,7
24 87 19 53 23,2 2,1 12,7 0 6,8
25 81 20 51 23,2 3,0 13,1 0 55
26 76 18 47 26,8 51 16,0 0 5,4
27 75 16 46 30,0 7,0 18,5 0 5,6
28 90 19 55 30,8 9,0 19,9 0 6,8
29 92 0 46 31,4 7,5 19,5 0 6,7
30 84 26 55 16,6 -0,5 8,1 0 7,6
31 87 19 53 21,0 1,0 11,0 0 5,7
Promedio 90,9 30,2 60,6 27,2 9,9 18,5 0,1 6,6
Total 2818,0 | 937,0 1877,5 844,0 305,4 574,7 4,0 | 203,6
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Abril 2022
Abril
Dia HRUeT;?(idvaad ?ueﬂigzld ?ueﬂigzld Tempel"atu ra Tempe_ratura Tempergtu "3 1 uvias
Méxima Minima Media Méaxima Minima Media (mm) ETB
(%) (%) (%) °C) °C) (°C)
1 83 23 53 22,2 1,3 11,8 0 4,5
2 84 20 52 24,6 3,5 14,1 0 6,1
3 81 39 60 21,6 6,1 13,9 0 5,1
4 81 25 53 24,6 1,9 13,3 0 5,3
5 77 14 46 28,2 4,8 16,5 0 5,0
6 72 20 46 30,2 7,2 18,7 0 5,5
7 83 29 56 29,2 11,5 20,4 0 6,5
8 98 38 68 28,8 11,0 19,9 0 5,8
9 94 34 64 29,4 10,5 20,0 0 6,2
10 87 59 73 18,4 14,3 16,4 35 |58
11 86 39 63 18,8 7,0 12,9 0 4,0
12 78 33 56 20,4 6,0 13,2 0 2,9
13 79 16 48 23,0 3,5 13,3 0 3,3
14 82 21 52 24,0 3,5 13,8 0 4.8
15 84 34 59 25,2 55 154 0 4,7
16 81 29 55 26,6 7,0 16,8 0 5,3
17 91 34 63 24,6 7,5 16,1 0 4.9
18 89 31 60 25,2 6,4 15,8 0 4,5
19 90 34 62 26,4 9,0 17,7 0 4,0
20 100 48 74 20,8 8,7 14,8 0 3,1
21 95 40 68 19,6 3,8 11,7 0 4,1
22 97 44 71 20,4 7,5 14,0 0 2,5
23 91 26 59 25,0 5,0 15,0 0 3,8
24 88 0 44 30,6 5,6 18,1 0 3,5
25 89 14 52 26,8 6,5 16,7 0 6,0
26 93 0 47 27,2 2,7 15,0 0 4,2
27 91 15 53 21,2 1,0 11,1 0 2,8
28 81 32 57 15,2 0,0 7,6 0 5,0
29 84 29 57 16,4 -1,8 7,3 0 4.0
30 86 19 53 22,6 -1,2 10,7 0 4,9
Promedio| 86,5 28,0 57,2 23,9 55 14,7 0,1 |46
Total 2595 839 1717 717 165 441 3,5 138
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